

คลังปลุกกำลังซื้อ 'ฐานราก' ชงคืนแวต 'คนจน' 500 บาท

กรุงเทพธุรกิจ • “อภิศักดิ์” เผยคลังเตรียมเสนอโครงการคืนแวตให้ผู้มีรายได้น้อย เข้าที่ประชุม ครม. สัปดาห์หน้า เผยวงเงินคืนเดือนละไม่เกิน 500 บาท โดยอายุโครงการราว 5-6 เดือน เริ่มเดือนแรกพ.ย. นี้ หวังกระตุ้นการใช้จ่ายเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งหากจะได้แวตคืนเต็มวงเงิน 500 บาท ต้องใช้จ่ายต่อเนื่องราว 8 พันบาท

นายอภิศักดิ์ ดันตวิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่ ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์หน้า กระทรวงการคลัง จะเสนอ ครม. อนุมัติโครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (คืนแวต) แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการของรัฐ โดยโครงการดังกล่าวถือเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายแก่ผู้มีรายได้น้อยกว่า 11 ล้านคน

โครงการนี้ จะเป็นโครงการชั่วคราวหรือมีอายุการดำเนินการราว 5-6 เดือนเท่านั้น สามารถเริ่มโครงการได้ตั้งแต่เดือนพ.ย. เป็นต้นไป โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการของรัฐจะได้รับวงเงินคืนแวตจากการใช้จ่ายได้ไม่เกิน 500 บาทต่อเดือน

“เราประเมินว่า เม็ดเงินคืนแวตที่ผู้ถือบัตรได้รับคืนนี้ จะถูกนำไปใช้เต็มวงเงิน เพราะผู้มีรายได้น้อยเป็นกลุ่มที่มีภาระการใช้จ่ายมาก ดังนั้น เม็ดเงินนี้จะไหลเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

อ่านต่อหน้า 4

การวางระบบเชื่อมต่อกับกรมสรรพากร และกรมบัญชีกลางจากนั้น ทางสถาบันการเงินจะได้มีการวางระบบกับร้านค้าปลีก หรือไม่ได้รับเทรดทั่วไป คาดว่า จะสามารถนำมาใช้ได้ในระยะเวลาใกล้เคียงกัน

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะทยอยใส่เงินคืนแวตเข้าบัตรคนจนผ่านกระเป๋าอิเล็กทรอนิกส์ที่สามารถนำไปใช้จ่ายหรือกดเป็นเงินสดได้

สำหรับโครงการคืนแวตดังกล่าว จะเป็นโครงการที่มีลักษณะคล้ายกับโครงการช่วยเหลือชาติที่มีภาระคืนภาษีแก่ผู้ใช้จ่ายในวงเงินที่กำหนด โดยโครงการนี้จะใช้ฐานการใช้จ่ายที่มีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ถือบัตรสวัสดิการรัฐมาเป็นเกณฑ์ในการคืนเงิน โดยรัฐจะจัดสรรงบประมาณคืนไปให้กับผู้ใช้จ่ายดังกล่าว

นายอภิศักดิ์ กล่าวด้วยว่า กรณีที่กระแสข่าวว่า กระทรวงการคลังมีแนวคิดลดสิทธิบัตรทอง โดยจะให้ผู้มีรายได้น้อยเกินกว่าแสนบาทต่อปี มาร่วมจ่ายค่ารักษาพยาบาล 10-20% เพื่อแบ่งเบาภาระงบประมาณโดยยืนยัน กระทรวงการคลังไม่เคยมีแนวคิดที่จะไปดำเนินการเรื่องดังกล่าว ซึ่งไม่รู้ว่าจะขาดกล่าวมาจากไหน

ด้านนางสาวสุทธิดิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าวด้วยว่า กรมบัญชีกลางไม่เคยมีแนวคิดเรียกเก็บเงินจากผู้ถือบัตรทอง ซึ่งหน้าที่ในการดูแลบัตรทองเป็นหน้าที่ของกระทรวงสาธารณสุข ไม่ใช่กรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางดูแลแค่สิทธิรักษาพยาบาลของข้าราชการเท่านั้น ดังนั้นจึงไม่เกี่ยวข้องกับการดูแลบัตรทอง



คลัง

อีกทางหนึ่ง ขณะเดียวกัน ก่อนที่จะได้รับการคืนแวตนั้น ผู้ถือบัตรก็ต้องไปใช้จ่ายก่อน หากต้องการได้รับเงินคืนแวตเต็ม 500 บาท จะต้องใช้จ่ายถึง 8 พันบาทต่อเดือน”

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่ ระยะแรกผู้ถือบัตรจะสามารถใช้จ่ายได้เฉพาะในร้านค้าธงฟ้าประชารัฐก่อน โดยระหว่างนี้ อยู่ระหว่าง

A8

การเงิน



เร่งม.ดิจิทัล

คลังเดินหน้าคลอດ
พ.ร.บ.การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล เพิ่มศักยภาพ
ตัวตนทางดิจิทัล เพิ่มศักยภาพ
เศรษฐกิจ

เร่งม.ย่นย่นตัวตนดิจิทัล

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารเศรษฐกิจ ประชาชนสะดวก อันดับการทำธุรกิจเพิ่ม

โพสต์ทูเดย์ - คลังเดินหน้าคลอດ พ.ร.บ.การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล เพิ่มศักยภาพเศรษฐกิจ และความสะดวกกับประชาชน

นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.เร่งผลักดันร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ให้ผ่านความเห็นจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) และเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) และออกมาเป็นกฎหมายบังคับใช้ภายในรัฐบาลชุดนี้ เนื่องจากเป็นนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้เศรษฐกิจไทยเป็นเศรษฐกิจแบบดิจิทัลเต็มตัวในอนาคต

สำหรับ พ.ร.บ.การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ได้เปิดให้แสดงความเห็นและได้มีการสรุปว่า กฎหมายนี้จะทำให้การบริหารจัดการเศรษฐกิจมีประสิทธิภาพ จากการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล ทำให้ผู้ใช้บริการไม่ต้องเดินทางไปแสดงตนเพื่อพิสูจน์และยืนยันตัวตนโดยการพบหน้ากับผู้ให้บริการ (Face to

Face) เช่น การทำธุรกรรมทางการเงินกับสถาบันการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนี้ ยังเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทย เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนการทำงานของภาครัฐและภาคเอกชนด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล เช่น การลดขั้นตอนและระยะเวลาในการขอใบอนุญาตต่างๆ พร้อมกับการอำนวยความสะดวกในการทำธุรกรรมหรือนิติกรรม เนื่องจากมีระบบเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เป็นต้น ดังนั้น การพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล จะทำให้ผลการจัดอันดับความยาก-ง่ายในการทำธุรกิจอยู่ในลำดับที่ดีขึ้น และส่งผลให้ดึงดูดทุนจากต่างประเทศเข้ามาลงทุนในประเทศไทยมากขึ้น

ขณะเดียวกันยังลดการปลอมแปลงข้อมูลและเอกสารในกระบวนการพิสูจน์และยืนยันตัวตน เช่น การไม่ต้องใช้สำเนาบัตรประชาชนและรับรองสำเนาถูกต้องในการขอเข้ารับบริการกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เนื่องจากเป็นการส่งข้อมูลผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์

จากแหล่งข้อมูลที่เชื่อถือได้ และยกระดับการให้บริการแก่ประชาชน จากการใช้ประโยชน์ของระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล หน่วยงานของภาครัฐสามารถเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงานรัฐด้วยกันเอง หรือเชื่อมโยงข้อมูลกับภาคเอกชน เช่น เมื่อผู้ป่วยต้องการเปลี่ยนสถานพยาบาลรักษา ข้อมูลสุขภาพและประวัติการรักษาจะสามารถโอนย้ายจากสถานพยาบาลหนึ่งไปยังสถานพยาบาลอีกแห่งหนึ่งได้ ส่งผลให้เกิดความสะดวกมีประสิทธิภาพมากขึ้น ■

คลังปิดเก็บเงินบัตรทอง สาธารณสุขเหี้ยมเบรค

คลังออกโรงปฏิเสธพัลวัน ยืนยันไม่มีแนวคิดเก็บเงินบัตรทอง กรมบัญชีกลางโยนเป็นหน้าที่ของสาธารณสุขดูแล ขณะที่ สปสช. เบรคเป็นไปได้อย่างยาก เพราะถือเป็นเรื่องใหญ่กระทบประชาชนจำนวนมาก ย้ำหากจะต้องเสนอเข้าบอร์ด สปสช.อย่างเป็นทางการ

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงกรณีกระแสข่าวจากกระทรวงการคลังมีแนวคิดเก็บเงินบัตรทอง โดยจะให้ผู้มีรายได้เกินกว่า 1 แสนบาทต่อปี มาร่วมจ่ายค่ารักษาพยาบาล 10-20% เพื่อแบ่งเบาภาระงบประมาณว่า กระทรวงการคลังไม่เคยมีแนวคิดดังกล่าว เท่าที่สอบถามไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกรมบัญชีกลางและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ยืนยันว่าไม่เคยเสนอให้ลดสิทธิผู้ถือบัตรทองตามข่าวที่ออกมา

ด้านนางสาวสุพัตร์รัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า กรมบัญชีกลางไม่เคยมีแนวคิดเรียกเก็บเงินจากผู้ถือบัตรทอง ซึ่งหน้าที่ในการดูแลบัตรทองเป็นหน้าที่ของ

กระทรวงสาธารณสุขไม่ใช่กรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางดูแลแค่สิทธิรักษาพยาบาลของข้าราชการเท่านั้น ดังนั้นจึงไม่เกี่ยวข้องกับการดูแลบัตรทอง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยืนยันไม่เคยมีแนวคิดที่จะไปดำเนินการเรื่องดังกล่าว ซึ่งไม่รู้ข่าวดังกล่าวมาจากไหน

ด้าน นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือ สปสช. กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า เรื่องดังกล่าวเป็นเพียงแนวคิดของอธิบดีกรมบัญชีกลางอย่างไม่เป็นทางการ เพื่อเสริมสิทธิผู้มีรายได้น้อย เรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชน ถือเป็นเรื่องใหญ่ที่ต้องมาคุยกัน โดยรัฐบาลเห็นเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญ

ดังนั้นต้องมองประโยชน์ของประชาชนในภาพรวมให้มากที่สุด โดยการจะเสนอเป็นนโยบายนั้น ตามขั้นตอนต้องมีการเสนอเรื่องเข้ามาที่คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ (บอร์ด สปสช.) เพื่อพิจารณาว่าจะมีนโยบาย

ในเรื่องนี้อย่างไร ซึ่งใน พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มาตรา 5 มีเรื่องร่วมจ่ายอยู่ ทั้งนี้ การร่วมจ่ายก็มีหลากหลายวิธีการ เช่น การร่วมจ่ายก่อนป่วย หลังป่วย แต่เท่าที่ฟังดูตามแนวคิดดังกล่าวจะเป็นในรูปแบบคิดจากเปอร์เซ็นต์ค่าใช้จ่ายโดยรวม

นพ.ศักดิ์ชัย กล่าวว่า ทุกแนวคิดที่เสนอเข้ามามีความเป็นไปได้หมด การพิจารณาจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของประเทศ ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชนโดยรวม ดังนั้นคิดว่าโอกาสที่จะเป็นไปได้ก็น้อยมาก

ส่วนผลกระทบหากมีการร่วมจ่ายตามแนวคิดดังกล่าว นพ.ศักดิ์ชัย กล่าวว่า วิธีนี้คิดว่าเป็นวิธีที่ได้ผลน้อยที่สุด คิดว่ามีผลกระทบแน่นอน ซึ่งมีตัวอย่างแล้วในต่างประเทศ เรื่องการเข้าถึงบริการทางด้านสุขภาพของประชาชนบางกลุ่ม เพราะมีความกังวล ไม่มั่นใจเรื่องค่าใช้จ่าย ไม่รู้ว่าจะต้องเตรียมตัวและค่าใช้จ่ายเท่าไร เพราะแต่ละโรคมียาใช้จ่ายไม่เท่ากัน ยกตัวอย่าง หากบางโรคมียาใช้จ่ายเป็นล้าน หากประชาชนต้องร่วมจ่าย 10% ต้องจ่ายถึง 1 แสนบาท ก็จะทำให้ประชาชนไม่กล้าเข้าสู่กระบวนการรักษาแม้ว่าจำเป็น ดังนั้น ไม่เพียงแต่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบ แต่ยังส่งผลต่อโรคและค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขของประเทศที่จะมากขึ้นด้วย ■

ยังไม่ฟันธงสิทธิบัตรทองรวมจ่ายรอรอบด้าน

จากกรณีข่าวกรมบัญชีกลางมีแนวคิดจะลด ตามขั้นตอนต้องเสนอเรื่องเข้ามาที่คณะกรรมการ สปสช. ซึ่งเป็นกรรมการสิทธิประชาชนผู้ถือบัตรทอง โดยผู้มีรายได้น้อย หลักในการพิจารณาว่าจะมีนโยบายในเรื่องนี้ต่อไปอย่างไร ซึ่งใน พ.ร.บ. ยังได้รับสิทธิตามเดิม แต่ให้ผู้มีรายได้เกินกว่า หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ในมาตรา 5 ก็มีเรื่องร่วมจ่ายอยู่แล้ว 100,000 บาทต่อปี ร่วมจ่าย 10-20% เพื่อแบ่งเบา

เลขาธิการ สปสช. กล่าวต่อไปว่า เห็นว่าทุกแนวคิดที่เสนอเข้ามา ภาระเงินงบประมาณของประเทศในแต่ละปี ซึ่งมี ความเป็นไปได้ทั้งหมด แต่การพิจารณาจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของหลายฝ่ายที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์และแสดงความ

ประเทศ เพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชนโดยรวม อย่างไรก็ตาม

กังวลเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวนี้ เมื่อวันที่ 5 ก.ย. หากมีการร่วมจ่ายคิดว่ามีผลกระทบแน่นอนซึ่งมีตัวอย่างแล้วในต่างประเทศ

นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงาน เรื่องการเข้าถึงบริการทางด้านสุขภาพของประชาชนบางกลุ่ม ซึ่งมีความ

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวว่า กังวล ไม่มั่นใจเรื่องค่าใช้จ่าย ไม่รู้ว่าต้องเตรียมตัวและค่าใช้จ่ายเท่าไร

เรื่องดังกล่าวเป็นเพียงแนวคิดของทางกรมบัญชี เพราะแต่ละโรคก็มีค่าใช้จ่ายไม่เท่ากัน อาทิ หากบางโรคมีค่าใช้จ่ายเป็น

กลาง ซึ่งยังไม่สรุปผลเป็นทางการ โดยต้องมีการ

ถ่วง หากประชาชนต้องร่วมจ่าย 10% ต้องจ่าย 1 แสนบาท ก็จะทำให้ประ-

มาหาหรือกันก่อนเพราะรัฐบาลเห็นเป็นเรื่องสำคัญ

ชาชนไม่กล้าเข้าสู่กระบวนการรักษาแม้ว่าจำเป็น ดังนั้น ไม่เพียงแต่ประ-

ดังนั้น ต้องมองประโยชน์ของประชาชนในภาพ

ชาชนที่ได้รับผลกระทบแต่ยังส่งผลต่อโรคและค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุข

รวมมากที่สุด โดยการที่จะเสนอเป็นนโยบายนั้น

ของประเทศที่จะมากขึ้นด้วย.

สปสช.ไม่เห็นด้วยแนวคิด 'ร่วมควักกระเป๋าบัตรทอง'

สาธารณสุข ● เลขาฯ สปสช.ชี้ แนวคิดให้ประชาชนที่มีรายได้เกิน 1 แสนปี ร่วมจ่ายบัตรทอง 10-20% เป็นเพียงแนวคิดของอธิบดี กรมบัญชีกลางเป็นไปได้น้อย เพราะจะกระทบประเทศ แจงจะทำให้ต้องผ่านความเห็นบอร์ด สปสช.ก่อน ซึ่งเป็นเรื่องใหญ่ต้องมาคุยกันโดยยึดผลประโยชน์ของประชาชนโดยรวม นพ.สุวิทย์ชี้แนวคิดเก็บเงินผู้ป่วยสิทธิบัตรทอง 10-20% กระทำผู้มีรายได้น้อย-งานวิจัยชี้ชัดทำให้ใช้บริการน้อยลง

จากกรณีกระแสข่าวกรมบัญชีกลางมีแนวคิดจะลดสิทธิประชาชนผู้ถือบัตรทอง โดยผู้มีรายได้น้อยยังได้รับสิทธิตามเดิม แต่ให้ประชาชนที่มีรายได้เกินกว่า 100,000 บาทต่อปี ร่วมจ่าย 10-20% เพื่อแบ่งเบาภาระเงินงบประมาณของประเทศในแต่ละปี ซึ่งมีหลายฝ่ายที่ออกมาแสดงความกังวลเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเป็นเพียงแนวคิดของอธิบดีกรมบัญชีกลาง ยังไม่เป็นการเพื่อเสริมสิทธิผู้ที่มีรายได้น้อย ซึ่งเรื่องสิทธิของประชาชนเป็นเรื่องใหญ่ที่ต้องมาคุยกัน โดยรัฐบาลเห็นเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญ ดังนั้นต้องมองประโยชน์ของประชาชนในภาพรวมให้มากที่สุด โดยการที่จะเสนอเป็นนโยบายนั้นตามขั้นตอนต้องมีการเสนอเรื่องเข้ามาที่คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ (บอร์ด สปสช.) ซึ่งเป็นกรรมการหลักในการพิจารณาว่าจะมีนโยบายในเรื่องนี้ต่อไปอย่างไร ซึ่งใน พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ในมาตรา 5 มีเรื่องร่วมจ่ายอยู่ ทั้งนี้ การร่วมจ่ายก็มีหลากหลายวิธีการ เช่น การร่วมจ่ายหน้างานก่อนป่วย การร่วมจ่ายหลังป่วย

เมื่อผู้สื่อข่าวถามถึงความเป็นไปได้ของแนวคิดดังกล่าว นพ.ศักดิ์ชัยกล่าวว่า ทุกแนวคิดที่เสนอเข้ามามีความเป็นไปได้หมด การพิจารณา

จะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของประเทศ ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชนโดยรวม ดังนั้นคิดว่าโอกาสที่จะเป็นไปได้มีน้อยมาก

เมื่อถามว่า หากมีการร่วมจ่ายดังกล่าวจริง คิดว่าจะมีผลกระทบต่อประชาชนหรือไม่ อย่างไร เพราะมีฝ่ายที่กังวลอยู่ นพ.ศักดิ์ชัยกล่าวว่า วิธีนี้คิดว่าเป็นวิธีที่ได้ผลน้อยที่สุด คิดว่ามีผลกระทบแน่นอน ซึ่งมีตัวอย่างแล้วในต่างประเทศ เรื่องการเข้าถึงบริการทางด้านสุขภาพของประชาชนบางกลุ่ม เพราะมีความกังวล ไม่มั่นใจเรื่องค่าใช้จ่าย ไม่รู้ว่าจะเตรียมตัวและค่าใช้จ่ายเท่าไร เพราะแต่ละโรคก็มีค่าใช้จ่ายไม่เท่ากัน ยกตัวอย่างหากบางโรคมีค่าใช้จ่ายเป็นล้าน หากประชาชนต้องร่วมจ่าย 10% ต้องจ่ายถึง 1 แสนบาท ก็จะทำให้ประชาชนไม่กล้าเข้าสู่กระบวนการรักษาแม้ว่าจำเป็น ดังนั้นไม่เพียงแต่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบ แต่ยังส่งผลต่อโรคและค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขของประเทศที่จะมากขึ้น

นพ.สุวิทย์ วิบุลผลประเสริฐ กรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ สัดส่วนภาคประชาชน ให้ความเห็นกรณีเดียวกันว่า ข้อเสนอของกรมบัญชีกลางเป็นข้อเสนอที่ดีที่สุด เนื่องจากการมองระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า ไม่เพียงมองในเชิงว่าเป็นสิทธิของประชาชนอย่างเดียว แต่ยังพิสูจน์แล้วว่าเป็นการลงทุนที่คุ้มค่า ผลการศึกษาของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยชี้ว่า การลงทุนในระบบหลักประกันสุขภาพ 100 บาท จะได้ผลตอบแทน 20 บาท เพราะมีผลที่ได้รับไม่เพียงแค่สุขภาพประชาชน แต่มีผลได้ในเชิงเศรษฐกิจด้วย ไม่ว่าจะเป็นอุตสาหกรรมยา เครื่องมือแพทย์ โลจิสติกส์ ฯลฯ

ที่สำคัญคือธนาคารโลกประเมินแล้วว่า การที่ไทยลงทุนระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า คนที่ได้ประโยชน์คือคนที่มีความได้ระดับล่างสุด 20% มีอำนาจซื้อมากขึ้นทุกปี เพราะไม่ต้องเก็บเงินไว้สำหรับ

สุขภาพ สามารถเก็บเงินไว้ใช้จ่ายสิ่งของจำเป็นอื่นๆ มากขึ้น นอกจากนี้คุณภาพชีวิตดีขึ้น ยังทำให้เศรษฐกิจหมุนเวียน ขณะที่ประเทศที่ไม่มีระบบหลักประกันสุขภาพ อำนาจการซื้อของคนที่มีรายได้ต่ำสุด 20% ลดลงเรื่อยๆ

"ดังนั้นข้อแรก ระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า นอกจากเป็นสิทธิแล้วยังเป็นการลงทุนด้วยงบประมาณต่างๆ ที่ใช้ไป ไม่ใช่ค่าใช้จ่าย ไม่ควรมองเป็นการงบประมาณ แต่เป็นการลงทุนที่คุ้มค่าได้ทั้งสุขภาพและเศรษฐกิจ" นพ.สุวิทย์กล่าว

ประเด็นต่อมาคือ เมื่อมองเป็นการลงทุน ก็เป็นคำถามว่าประชาชนควรร่วมลงทุนมากน้อยแค่ไหน ซึ่งการร่วมลงทุนหรือร่วมจ่ายมี 2 ประเภท คือ จ่ายก่อนป่วย และจ่ายหลังป่วย หรือการจ่ายก่อนป่วยก็คือเบี้ยประกัน ขณะนี้มีเพียงประกันสังคมเท่านั้นที่มีเบี้ยประกัน บัตรทองและสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการไม่มี ถ้าจะมีเบี้ยประกันกับบัตรทอง ก็ควรมีเบี้ยประกันสำหรับสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการด้วย ถ้าให้บัตรทองจ่าย แต่ข้าราชการไม่ต้องจ่าย ก็จะเกิดความไม่เป็นธรรม และต้องจ่ายอย่างเป็นธรรม ใครรายได้มากก็จ่ายมาก ใครรายได้น้อยก็จ่ายน้อย นี่เป็นหลักการความเสมอภาค ถ้าทำทำให้เหมือนกัน

ส่วนการจ่ายหลังป่วย ก็มีการจ่าย 3 แบบ 1.Co-payment หรือเรียกว่า ค่าเหี่ยยแผ่นดิน (Co-payment) เข้าไปใช้บริการก็ต้องจ่ายทันที การจ่ายแบบนี้มีเฉพาะบัตรทอง ส่วนระบบสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการกับประกันสังคมไม่มีค่าเหี่ยยแผ่นดิน

2.Deductible หรือจ่ายขึ้นต่าก่อนประกันจ่าย เช่น ค่ารักษา 1,000 บาท ถ้ารักษาไม่เกิน 1,000 บาท ก็จ่ายเต็มตามจำนวนเงินจ่ายจริง แต่ถ้าค่ารักษา 1,500 บาท ก็จ่ายที่เพดาน 1,000 บาท อีก 500 ประกันจ่าย เป็นต้น ขณะนี้กองทุนสุขภาพ

ในเมืองไทยยังไม่มีกรจ่ายแบบนี้ 3.Co-insurance หรือร่วมประกัน ซึ่งเป็นข่าวในขณะนี้ เช่น ค่ารักษายาพยาบาล 100 บาท ประกันจ่าย 90 บาท ผู้ป่วยจ่าย 10 บาท ระบบนี้น้อยที่สุด การวิจัยทั่วโลก รวมทั้งงานวิจัยในประเทศไทย ซึ่งตีพิมพ์เมื่อเร็วๆ นี้ โดยอาจารย์อุดมศักดิ์ โกวศิริ จากมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พบว่าการร่วมจ่ายแบบนี้ทำให้คนใช้บริการน้อยลง โดยที่คนจนหรือคนที่มีความได้ต่ำจะได้รับผลกระทบมากที่สุด ที่สำคัญคือ การไปรับบริการที่น้อยลง เกิดทั้งกับบริการที่จำเป็นและไม่จำเป็น หรือพ่วงๆ วายอมป่วยอยู่บ้าน แม้มีความจำเป็นต้องใช้บริการ

"อย่างไรก็ดี การประหยัดงบประมาณไปได้หลักพันล้าน แต่มีผลกระทบทำให้คนระดับล่าง เช่น คนที่ไม่มีบัตรคนจน ทำให้คนกลุ่มนี้ไม่ไปใช้บริการ ทั้งๆ ที่มีความจำเป็น แบบนี้จะเหมาะสมหรือไม่ และจะมีการแก้ไขผลกระทบอย่างไร นอกจากนี้ ถ้าจะเก็บ 10% จากบัตรทอง ระบบสวัสดิการรักษายาพยาบาลข้าราชการจะเก็บ 10% เหมือนกันหรือไม่ เพราะฉะนั้นหลักการง่ายๆ คือถ้าจะเก็บก็ต้องเก็บให้ทั่วถึง ทำให้เหมือนกันทั้ง 3 กองทุน และหาทางปกป้องคนยากคนจนให้ได้ ถ้าทำได้มันก็น่าจะได้รับการยอมรับ และถ้าจะทำงานจริงๆ กรมบัญชีกลางควรจะเก็บจากสวัสดิการข้าราชการก่อน เพราะเป็นสิทธิที่กรมบัญชีกลางบริหาร ส่วนประกันสังคมต้องให้กระทรวงแรงงานพิจารณา ขณะที่บัตรทองก็เป็นคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติพิจารณา แต่ระบบมีคนรับผิดชอบอยู่" นพ.สุวิทย์กล่าว.

ดึงดึงบัตรทองร่วมจ่ายซ้ำเติมปชช.

เมื่อวันที่ 5 ก.ย. นพ.ศักดิ์ชัย กาญจนวัฒนา เลขาธิการสำนักงานหลักประกันสุขภาพ (สปสช.) กล่าวถึงกรณีมีรายงานข่าวกรมบัญชีกลางมีแนวคิดจะลดสิทธิประชาชนผู้ถือบัตรทอง โดยผู้มีรายได้น้อยยังได้รับสิทธิตามเดิม แต่ให้ประชาชนที่มีรายได้เกินกว่า 100,000 บาท ต่อปี ร่วมจ่าย 10-20 เปอร์เซ็นต์ เพื่อแบ่งเบาภาระเงินงบประมาณของประเทศในแต่ละปี ว่า เรื่องดังกล่าวเป็นเพียงแนวคิดของอธิบดีกรมบัญชีกลาง ยังไม่เป็นทางการ อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชนเป็นเรื่องใหญ่ที่ต้องมาคุยกัน ซึ่งรัฐบาลเห็นเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญต้องมองประโยชน์ของประชาชนในภาพรวมให้มากที่สุด ทั้งนี้ การที่จะเสนอเป็นนโยบายนั้นตามขั้นตอนต้องมีการเสนอเรื่องเข้ามาที่คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บอร์ด สปสช.) พิจารณาว่าจะมีนโยบายในเรื่องนี้อย่างไร ซึ่งใน พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มาตรา 5 มีเรื่องร่วมจ่ายอยู่ และมีหลายวิธี เช่น ร่วมจ่ายก่อนป่วย ร่วมจ่ายหลังป่วย แต่เท่าที่ดูตามแนวคิดดังกล่าวนั้นจะเป็นในรูปแบบคิดจากเปอร์เซ็นต์ค่าใช้จ่ายโดยรวม ผู้สื่อข่าวถามถึงความเป็นไปได้ของแนวคิดดังกล่าว นพ.ศักดิ์ชัย กล่าวว่า ทุกแนวคิดที่เสนอเข้ามามีความเป็นไปได้หมด การ

พิจารณาจะขึ้นอยู่กับสถานการณ์ของประเทศ ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องสิทธิของประชาชนโดยรวม ดังนั้นคิดว่าโอกาสที่จะเป็นไปได้น้อยมาก เมื่อถามถึงผลกระทบต่อประชาชน นพ.ศักดิ์ชัยกล่าวว่า วิธีนี้เป็นวิธีที่ได้ผลน้อยที่สุด จึงคิดว่ามีผลกระทบแน่นอน ซึ่งมีตัวอย่างแล้วในต่างประเทศ เรื่องการเข้าถึงบริการทางด้านสุขภาพของประชาชนบางกลุ่ม เพราะมีความกังวลไม่มั่นใจเรื่องค่าใช้จ่าย ไม่รู้ว่าจะต้องเตรียมตัวและค่าใช้จ่ายเท่าไร เพราะแต่ละโรคก็มีค่าใช้จ่ายไม่เท่ากัน ยกตัวอย่าง หากบางโรคมีค่าใช้จ่ายเป็นล้านบาท หากประชาชนต้องร่วมจ่าย 10 เปอร์เซ็นต์ เท่ากับว่าต้องจ่ายร่วมถึง 1 แสนบาท ก็จะทำให้ประชาชนไม่กล้าเข้าสู่กระบวนการรักษาแม้ว่าจำเป็นก็ตาม ดังนั้นไม่เพียงแต่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบ แต่ยังส่งผลต่อโรคและค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขของประเทศที่จะมากขึ้น.

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ไอเอ็น

●●...ระบบการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารพาณิชย์ ล่ม ยังเป็นเรื่องอลเวงโยนความผิดกันไปมาไม่จบสิ้น ก่อนหน้านี้ วิโรจน์ สันติประภาพร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออก



วิโรจน์ สันติประภาพร

มาระบุว่า มีธนาคารพาณิชย์รายใหญ่แห่งหนึ่งมีการทำธุรกรรมมากจนระบบของธนาคารรองรับไม่ได้ ส่งผลกระทบทำให้ระบบโดยรวมมีปัญหาไปด้วย

●●...ขณะที่แบงก์ที่ถูก ธปท. พาดพิงก็ออกมาบอกว่า ไม่เคยรายงาน ธปท.ว่ามีธุรกรรมมากจนทำระบบล่ม ไม่รู้ว่า ธปท.ไปนำข้อมูลมาจากไหน เพราะระบบของแบงก์รองรับธุรกรรมได้ล้านเปอร์เซ็นต์ โดยปัญหาในระบบล่มเป็นเพราะผู้ใช้บริการทำรายการผิดพลาดจำนวนมากจนระบบล่ม หรือพูดง่ายว่าแบงก์ไม่ผิดคนผิดกลายเป็นผู้ใช้บริการไปในที่สุด

●●...ปัญหาระบบแบงก์ล่มดูท่าจะไม่จบ เมื่อ ธปท.ไม่มีอำนาจมามีกำกับธนาคารพาณิชย์ ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ก็ไม่เกรงกลัว ธปท. เลย เห็นที่ถ้า อภิศักดิ์ ต้นตอรวรงค์ รมว.คลัง และ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ไม่เร่งลงมาแก้ไขพร้อมเพยาก็จะกลายเป็นพร้อมฟังจนเศรษฐกิจล่มตามไปด้วย ■

แอดวง การเงิน

■ ต้องการแสดงความยินดีกับ..คุณธีระชัย ธีระจินนท์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไทยอุตสาหกรรมพลาสติก (1994) จำกัด (มหาชน) หรือ TPLAS ... ด้วยจริงๆ ที่หุ้น ไอพีโอของ TPLAS ...เข้าตลาดวันแรกราคาเปิดพุ่งกว่าราคาไอพีโอถึงกว่า 100%....ทั้งๆ ที่เป็นหุ้นบริษัทที่ผลิตสินค้าประเภทถุงพลาสติก...ซึ่งกระแสสังคมตอนนี้กำลังรณรงค์ให้ลดละเลิกใช้ถุงพลาสติกเพื่อลดปัญหา



ธีระชัย ธีระจินนท์



สุวิญญ โรจนวานิช

สิ่งแวดล้อม...!! แบบนี้ต้องปรับมือให้ทั้งผู้บริหารที่ทำผลงานออกมาดีจนนักลงทุนเชื่อมั่นในพื้นฐานของบริษัท...รวมทั้ง...บริษัทหลักทรัพย์ เออีซี จำกัด (มหาชน) หรือ AEC ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงิน และผู้จัดการ การจำหน่ายและรับประกันการจำหน่ายหุ้น...ที่สามารถทำให้ราคาวิ่งมาแบบสวยได้ขนาดทั้งที่สภาพตลาดไม่ค่อยจะเอื้ออำนวยเท่าไร...!! ก็หวังว่าจะไม่ทำให้นักลงทุนที่ติดหุ้นตัวนี้ผิดหวังในวันรุ่งขึ้นก็แล้วกันนะครับ...■ คุณสุวิญญ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นหัวหน้าคณะ ร่วมกิจกรรมพบปะนักลงทุนต่างชาติ ที่จัดโดยบริษัท CLSA Pte Ltd. เพื่อนำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจไทยและการลงทุน พร้อมตอบข้อซักถามของนักลงทุนต่างชาติหวังส่งเสริมกิจกรรมทางเศรษฐกิจระหว่างไทยและสิงคโปร์ รวมถึงดึงดูดการลงทุนของนักธุรกิจสิงคโปร์...ขอให้ได้ ขอให้โดนครับท่าน ผอ....■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

II แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ปลื้มกว่า

ควันทรงการรับรางวัลดีเด่นการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ ทำให้ กุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เป็นปลื้มไปได้อีกนาน

เพราะนอกจาก กุลิศ ในฐานะ ประธานคณะกรรมการธนาคารออมสิน ที่คว้า 3 รางวัลใหญ่ ทั้งรัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยมประจำปี 2561 ผู้นำองค์กรดีเด่น และ รางวัลชมเชยด้านนวัตกรรม แล้ว



กุลิศ สมบัติศิริ

กุลิศ ในฐานะประธานคณะกรรมการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จะเป็นปลื้มกับรางวัลความร่วมมือเพื่อการพัฒนาดีเด่น ด้านการยกระดับการบริหารจัดการองค์กร หรือโครงการที่เลี้ยง ที่บริษัท ปตท. และ รฟท. ได้รับรางวัลประเภทดีเด่นคู่ด้วยกัน

สาเหตุที่ กุลิศ ตีใจกับรางวัลวันนี้มาก เพราะเพิ่งเข้ามาเป็นกรรมการได้ไม่กี่เดือน สามารถนำพาวิสาหกิจที่อยู่ในแผนฟื้นฟูกิจการมานาน ได้รับรางวัล จึงถือว่าไม่เป็นเรื่องธรรมดา ทำให้เดือนหน้าที่ กุลิศ จะไปนั่งเป็น ปลัดกระทรวงพลังงาน ก็ยังต้องนั่งเป็นประธาน รฟท. สางปัญหาและพัฒนาองค์กรต่อไป ■



แผ่นดินเดือด

ทะเลที่เงียบๆ ใ้ว่าจะไม่มีคลื่นได้น้ำ ก็คงจะเหมือนกับคดีปล่อยกู้ให้กับ บมจ. เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ ที่ส่งผลให้ธนาคารกรุงไทยต้องกันสำรองหนี้สูญไปแล้วกว่า 1.2 หมื่นล้านบาท

แรกๆ เหมือนพายุพัดกระหน่ำ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) แกะรอยเส้นทางเงินไล่ล่าเอาผิดขบวนการฉ้อโกงแบงก์ ขณะที่บอร์ดกรุงไทยเอง ตั้งคณะกรรมการสอบวินัยผู้บริหารถึง 15 คน

สำนักงานก.ล.ต.รับลูกตรวจสอบบัญชีและเส้น

ทางการเงินว่า นำเงินกู้อะไรไปใช้ส่วนตัวหรือไม่ ซึ่งถือเป็นฐานความผิดร้ายแรงตาม พ.ร.บ.หลักทรัพย์โทษสูงสุดจำคุก 10 ปี

แต่ช่วงนี้ เริ่มมีข่าวปล่อยออกมาเป็นระยะๆ ว่า บอร์ดกรุงไทยฟันเอาผิดผู้บริหารไปแล้ว โดนกราวรูดทั้งผู้บริหารที่ยังอยู่และที่เป็นอดีตไปแล้ว



▲ เอกกิต นิตกัณฑ์ประกาศ

แต่สอบถามประธานกรรมการกรุงไทยคนล่าสุด “เอกกิต นิตกัณฑ์ประกาศ” อธิบดีกรมสรรพากรบอกว่า เรื่องน่าจะยังอยู่ที่ฝ่ายจัดการ ยังไม่ถึงมือบอร์ด

ล่าสุดมีเสียงยืนยันแล้วว่า ภายในเดือนกันยายนนี้ จะมีการพิจารณาเอาผิดทางวินัยกับผู้บริหารอย่างแน่นอน หลังจากคณะกรรมการสอบวินัยได้สรุปผลการสอบสวนเรียบร้อยแล้ว

เล่นเอาคนที่เกี่ยวข้องและมีชื่อเป็นอดีตผู้บริหารกรุงไทย ถึงกับเครียด เช็กข่าวกันให้วุ่น เพราะงานนี้กระเด็นต่อไปอีกหลายคน ทั้งที่ยังอยู่และออกจากกรุงไทยไปแล้ว ■

ภารกิจฮอต ผอ.สคร.ใหม่ แจ้งเกิด TFF เปิดประตูรายย่อยลงทุน

โจทย์สำคัญของรัฐบาลนอกจากรัฐบาลจะเร่งเดินหน้า การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานให้เกิดขึ้นตามแผน อีกหนึ่งนโยบายเร่งด่วนคือการผลักดัน “กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย” (ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) หรือ TFF ให้เกิดขึ้น เพราะนี่จะเป็นเครื่องมือสำคัญในการระดมทุนของภาครัฐ โดยที่เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมเป็นเจ้าของ และหลังจากมีอันต้องเลื่อนมาหลายครั้งหลายครา ล่าสุด “ประกาศ คงเอียด” ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) คนใหม่ที่เข้ามารับไม้ต่อ ให้สัมภาษณ์พิเศษ “ประชาชาติธุรกิจ” ถึงภารกิจเร่งด่วนนี้ รวมถึงภารกิจกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจในภาพรวม โดยเฉพาะการแก้ปัญหาหนี้รัฐวิสาหกิจที่ต้องฟื้นฟูกิจการ

ความคืบหน้ากองทุน TFF

ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า ล่าสุด เรื่อยไฟลิ่ง TFF ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไปเมื่อวันที่ 29 ส.ค.ที่ผ่านมา นั่นคือสิ่งที่รอกันมาตลอด เพราะการไฟลิ่งก็เป็นการเริ่มต้นแล้ว ซึ่งผมได้ไปพูดเรื่องนี้ในงาน Thailand Focus 2018 นักลงทุนก็สนใจอย่างมาก เพราะเป็นครั้งแรกที่จะมีกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานของรัฐออกมา

โดยรัฐบาลเน้นให้รายย่อยมากที่สุด ซึ่งที่ปรึกษาด้านการเงิน (FA) ก็เสนอให้ขายแบบ small lot first คือให้คนที่จองน้อยที่สุดได้ก่อน ซึ่งนักลงทุนที่เป็นรายย่อยจริง ๆ มีจำนวนไม่มาก โดยข้อมูลจากตลาดหลักทรัพย์ฯที่มีการซื้อขายกันอยู่มีประมาณ 5-6 หมื่นราย เราจึงขยายคำว่ารายย่อยให้กว้างขึ้น

ให้ครอบคลุมไปถึงกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) กองทุนประกันสังคม รวมถึงกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เป็นรายย่อยทางอ้อม

จะให้รายย่อยได้สิทธิจองก่อน แล้วค่อยให้สถาบันซื้อ ซึ่งในส่วนนักลงทุนสถาบัน ก็มีทางกองทุนรวมวายุภักษ์พร้อมเข้าซื้อ บริษัทประกันก็สนใจ รวมทั้งกลุ่มสหกรณ์ที่ติดต่อเข้ามาเยอะ ส่วนรัฐวิสาหกิจจะไม่ครอบคลุมถึง เพราะเรามองว่ารัฐวิสาหกิจน่าจะนำสภาพคล่องตัวเองไปลงทุนใน



ประกาศ คงเอียด

ส่วนอื่นมากกว่า ยกเว้นเป็นรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน โรดโชว์เชียงใหม่-ขอนแก่น

สำหรับแผนการขายหน่วยลงทุน จากการประชุมที่มี รมว. คลังเป็นประธาน เมื่อ 31 ส.ค.ที่ผ่านมา เห็นว่าความต้องการในประเทศเหลือเฟือ เพราะสภาพคล่องในประเทศมีมาก ดังนั้น ช่วงเดือน ก.ย.นี้ จะเน้นโรดโชว์ในจังหวัดหลัก ๆ ทั้งในกรุงเทพฯ ภูเก็ต เชียงใหม่ ขอนแก่น หาดใหญ่ และนครราชสีมา แต่เพื่อสร้างความเชื่อมั่น และให้นักลงทุนต่างประเทศเห็นทิศทางของ

เราที่จะเดินหน้าต่อไป ซึ่งในช่วงปลายเดือน ก.ย.-ต้น ต.ค. ก็จะมีไปโรดโชว์ต่างประเทศ แต่จะลดจำนวนประเทศลง จากเดิมดูไว้ว่าจะจะเป็นสิงคโปร์ ฮองกง อังกฤษ และอเมริกา แต่ตอนนี้คิดว่าคงไปแค่สิงคโปร์หรือฮองกงก่อน

ส่วนการเทรดในตลาดหุ้นเดิม รมว.คลังต้องการให้เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.นี้ แต่จากสถานการณ์ทาง FA คาดว่าจะเริ่มได้วันที่ 1 พ.ย. อย่างไรก็ตาม จากการประชุมร่วมกับ รมว.คลังอีกครั้ง ก็ได้รับนโยบายมาว่าให้เริ่มเทรดอย่างช้าไม่เกินช่วง 2 สัปดาห์แรกของเดือน ต.ค.

ผลตอบแทนหน่วยลงทุน 3-4%

นายประภาศอธิบายถึงการกำหนดราคาหน่วยลงทุน ว่า รมว.คลังกำชับให้ FA กำหนดออกมาให้ประชาชนรายย่อยสามารถถือหน่วยลงทุนให้ได้มากที่สุด เพราะต้องการให้ประชาชนได้ประโยชน์ เป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนร่วมเป็นเจ้าของ และมีส่วนร่วมในการดูแลโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ทำให้มีความรู้สึกถึงความเป็นเจ้าของ และที่สำคัญ ประชาชนจะมีความรู้เรื่องการลงทุนมากขึ้น และที่สำคัญ TFF ถือเป็นส่วนเลือกในการลงทุนที่ดีที่สุด เพราะเรามีข้อจำกัดในเรื่องงบประมาณ และหนี้สาธารณะก็มีเพดานอยู่

“ส่วนผลตอบแทน ก็มีคนถามว่า 3-4% ได้ไหม ผมก็เลยบอกไปว่าได้อยู่แล้ว น่าจะเกินจากนั้น แต่ตอนนี้ยังพูดตัวเลขชัดเจนไม่ได้ แต่เชื่อมั่นว่าเมื่อเทียบกับกองทุนอื่น ๆ ที่ออกมาได้ว่าผลตอบแทนดีแน่นอน”

ระดมทุนลอตแรก 4 หมื่นล้าน

สำหรับขนาดกองทุนในลอตแรกที่จะเปิดขายจะอยู่ที่ 40,000 ล้านบาท โดยจะนำ 45% ของรายได้ค่าผ่านทาง ทางด่วน 2 เส้น คือ บูรพาวิถีกับฉลองรัช มาแบ็กอัพเป็นเวลา 30 ปี ซึ่งเราคำนวณแล้วว่า 45% ดังกล่าวจะสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนได้ทั้งจำนวนปริมาณจราจรที่จะเพิ่มขึ้น กระแสเงินที่จะเข้ามา รวมถึงปัจจัยเรื่องการขึ้นค่าผ่านทางตามที่สัญญากำหนด

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ผมกับผู้บริหาร และประธานบอร์ดการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ได้มีการชี้แจงกับพนักงานและสหภาพแรงงาน ทำความเข้าใจกันแล้วว่า การนำรายได้ไปแบ็กอัพจัดตั้ง TFF ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อรายได้องค์กรหายไป และไม่ได้มีผลต่อโบนัส ซึ่งผมได้รับรองเขาไปว่า ถ้าเกิดผลกระทบต่อกระแสเงินขององค์กรหรือกระทบในจุดใดก็แล้วแต่ ในฐานะ ผอ.สศร. จะเข้ามาแก้ปัญหาคุยกันด้วยเหตุด้วยผล แต่คิดว่าคงไม่เกิดปัญหา

ตามแผนหลังจากนี้จะมีการระดมทุนเพิ่มทุกปี ต่อจากนี้ก็จะมียอดเตอร์เวย์ 7 และสาย 9 ของกรมทางหลวง ที่อยู่ระหว่างแก้ไขกฎหมาย เพื่อรองรับการนำค่าธรรมเนียมค่าผ่านทางจากกองทุนของกรมทางหลวงมาเข้า TFF โดยผม

คิดว่าน่าจะแก้กฎหมายได้ภายในรัฐบาลชุดนี้

เคาะความร่วมมือโอที-กสทฯ 12 ก.ย.นี้

นอกจากนี้อีกหนึ่งภารกิจท้าทายของ ผอ.สศร.ก็คือ การแก้ปัญหาธุรกิจที่ติดพันผูกกิจการ นายประภาศระบุว่า ในส่วนของ บมจ.ทีโอทีกับ บมจ.กสท โทรคมนาคม จะมีการเสนอเรื่องเข้าคณะกรรมการกำกับนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) วันที่ 12 ก.ย.นี้ เพื่อขอความเห็นชอบให้ควบรวมกิจการ โดยจะไม่มีการตั้งบริษัทลูก ซึ่งบอร์ดทั้ง 2 บริษัทมีมติเห็นชอบแล้ว สหภาพแรงงานก็โอเค

เมื่อควบรวมแล้วก็จะตั้งเป็นบริษัทใหม่ขึ้นมา การโอนสิทธิหน้าที่ก็ไม่มีปัญหา เพราะเป็นการควบรวม ไม่ใช่การขาย แต่จะมีเรื่องคดีความที่มีกันเองระหว่าง 2 องค์กร ส่วนตัวคิดว่าไม่น่ามีปัญหา เพราะกลายเป็นคนคนเดียวกันแล้ว สำหรับกรณีไปค้าประกันบุคคลภายนอก เช่น กสทฯไปค้าประกันให้บริษัทแห่งหนึ่ง แล้วทีโอทีไปฟ้องบริษัทนั้น กรณีแบบนี้ก็ไม่มีปัญหา เพราะสิทธิที่ทีโอทีมีอยู่กับบริษัทดังกล่าวไม่ได้สูญสิ้นไป แต่สิทธิที่มีกับคู่ค้าประกันก็จะหายไป เพราะเป็นคนเดียวกัน ในส่วน กสทฯที่เป็นคู่ค้าก็ยังมีสิทธิเรียกร้องในนามบริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่

หลังจากนี้ จะทำตารางเวลาเกี่ยวกับกระบวนการเรื่องคดีออกมาว่า ทำอย่างไร ตอนไหนบ้าง เพื่อให้ได้ข้อสรุปแล้วเสนอ ครม.

คาดว่าเดือน ก.พ. 2562 ก็ตั้งบริษัทใหม่เสร็จ ต่อไปธุรกิจก็ไม่ต้องแข่งขันกัน แต่จะเป็นอีกหนึ่งผู้เล่นที่ต้องไปแข่งกับผู้ประกอบการรายอื่น โดยปัจจุบันสัญญาสัมปทานใกล้จะหมดแล้ว ซึ่งอายุสัญญาที่เหลืออยู่จะเป็นของบริษัทใหม่ไป รวมถึงใบอนุญาตต่าง ๆ

รัฐวิสาหกิจส่งรายได้เกินเป้า 20%

ผอ.สศร.กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วนแผนฟื้นฟูของ บมจ.การบินไทย ก็มีความคืบหน้าเป็นที่น่าสนใจ มีการปรับอะไรหลาย ๆ อย่าง มีแผนการขายเครื่องบินที่ชัดเจนขึ้น ส่วนที่นำกังวลมาเป็นองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เพราะการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูคืบหน้าได้น้อยสุด ขณะที่การรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ไม่น่าห่วง ถ้าปรับปรุงการบริหารจัดการให้ดีขึ้นก็น่าไปได้ ซึ่งตอนนี้รัฐบาลก็เน้นให้มีอาชีพเข้าไปเป็นบอร์ด เพื่อจะได้มีมุมมองด้านธุรกิจมากขึ้น

ขณะที่ผลประกอบการโดยรวมของรัฐวิสาหกิจถือว่าดี มีการนำส่งรายได้เกินเป้าเยอะเลย 10 เดือนแรกเกินเป้าไปกว่า 25,000 ล้านบาท หรือ 20.8%



สบ.เปิดตัวแอปพลิเคชัน PDMO

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบ.) เปิดเผยว่า สบ. เปิดตัวแอปพลิเคชัน PDMO และ เว็บไซต์ใหม่ เพื่อให้บริการข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการบริหารหนี้สาธารณะ



▲ ภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข

ตราสารหนี้ และพันธบัตรออมทรัพย์ ในรูปแบบที่เข้าใจง่าย โดยมี 3 ฟีเจอร์คือ “ข้อมูลหนี้สาธารณะ” เป็นระบบแสดงข้อมูลหนี้สาธารณะในรูปแบบกราฟ ทั้งภาพรวมหนี้สาธารณะรายเดือน “เงินกู้ไปไหน” จะทำให้เห็นว่าเงินที่รัฐบาลใช้ในโครงการต่างๆ ไดบ้าง และสุดท้าย “พันธบัตรออมทรัพย์” ช่วยให้ผู้ใช้งานเลือกรุ่นพันธบัตรพร้อมคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่จะได้รับแบบเบ็ดเสร็จ ■

ตราสารหนี้ และพันธบัตรออมทรัพย์ ในรูปแบบที่เข้าใจง่าย โดยมี 3 ฟีเจอร์คือ “ข้อมูลหนี้สาธารณะ” เป็นระบบแสดงข้อมูลหนี้สาธารณะในรูปแบบกราฟ ทั้งภาพรวมหนี้สาธารณะรายเดือน “เงินกู้ไปไหน” จะทำให้เห็นว่าเงินที่รัฐบาลใช้ในโครงการต่างๆ ไดบ้าง และสุดท้าย “พันธบัตรออมทรัพย์” ช่วยให้ผู้ใช้งานเลือกรุ่นพันธบัตรพร้อมคำนวณอัตราดอกเบี้ยที่จะได้รับแบบเบ็ดเสร็จ ■

รัฐเบิกงบลงทุนเบิกไล่บี้ปิดก.ย. ห่วงรายจ่ายต่ำเป้าต้นเงินคงคลังล้นทะลัก

ฐาน: การคลังรัฐบาลช่วง 10 เดือน

ปีงบประมาณ 2561 (ต.ค. 60-ก.ค. 61)

หน่วย : ล้านบาท

	3 เดือน (ต.ค.-ธ.ค. 60)		6 เดือน (ต.ค. 60-มี.ค. 61)		9 เดือน (ต.ค. 60-มิ.ย. 61)		10 เดือน (ต.ค. 60-ก.ค. 61)	
	ปีนี้	เทียบ ปีที่แล้ว	ปีนี้	เทียบ ปีที่แล้ว	ปีนี้	เทียบ ปีที่แล้ว	ปีนี้	เทียบ ปีที่แล้ว
รายได้	551,400	+0.3%	1,081,120	+4.0%	1,842,695	+6.1%	2,021,794	+6.4%
เบิกจ่าย	967,456	-0.2%	1,598,194	-0.5%	2,336,612	+3.5%	2,549,602	+1.4%
กึ่งดเบยขาดดุล	161,053	+54.6%	285,408	-3.4%	387,588	-9.8%	410,788	-9.1%
เงินคงคลัง	180,910	+141.5%	262,555	+85.4%	426,802	+49.6%	404,836	+56.7%

ที่มา : กระทรวงการคลัง

ประชาชาติกราฟิก

กรมบัญชีกลางชี้ทุกหน่วยงานเร่งเบิกจ่ายงบลงทุน หลังอัปเดตล่าสุดเหลือ ก.ย. เดือนเดียวยังเบิกต่ำกว่า 30% จุดเบิกจ่ายภาพรวมต่ำเป้าตามไปด้วย เปิด 10 หน่วยงานมีงบลงทุนเกินพันล้านเบิกจ่ายต่ำสุด ขณะที่ 6 กระทรวงเบิกลงทุนยังไม่ถึง 50% วงในชี้เป็นสาเหตุสำคัญต้นเงินคงคลังล้นทะลักสูงกว่าปีก่อนกว่า 50% โฆษก สศค.ระบุคลังต้องชะลอเบิกจ่ายชดใช้คืนเงินคงคลังรอจังหวะเหมาะสม

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้กรมบัญชีกลางได้ออกหนังสือเวียนถึงหัวหน้าส่วนราชการต่าง ๆ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐในกำกับดูแล และผู้ว่าราชการจังหวัด ให้เร่งรัดดำเนินการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2561 ให้เป็นไปตามเป้าหมายที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีมติกำหนดเป้าหมายให้ต้องเบิกจ่ายงบลงทุนไม่น้อยกว่า 88% ของวงเงินงบ

ลงทุนของแต่ละหน่วยงาน และกำหนดเป้าหมายเบิกจ่ายงบประมาณภาพรวมไม่น้อยกว่า 96% ของวงเงินงบประมาณ 2.9 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางรายงานว่าการติดตามข้อมูลผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2561 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 24 ส.ค. 2561 ปรากฏว่างบประมาณทั้งสิ้น 2.9 ล้านล้านบาท มีการเบิกจ่ายแล้วจำนวนกว่า 2.75 ล้านล้านบาท คิดเป็น 84.46% ต่ำกว่าเป้าหมายไป 3.19% เนื่องจากตามเป้าหมายต้องเบิกจ่ายให้ได้ 87.65%

โดยการที่ภาพรวมการเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายนั้น ทางกรมบัญชีกลางระบุว่า เป็นผลมาจากการเบิกจ่ายเงินงบลงทุนของหน่วยงานจำนวนมากที่เบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมาย ซึ่งต้องเบิกจ่ายให้ได้ 79.20%

“จากงบลงทุนทั้งสิ้นจำนวน 659,781 ล้านบาท จนถึง ณ วันที่ 24 ส.ค. 2561 มีการเบิกจ่ายแล้วทั้งสิ้น 320,285 ล้านบาท

คิดเป็น 48.54% ต่ำกว่าเป้าหมายถึง 30.66% ดังนั้นทางกรมบัญชีกลางจึงขอให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดให้เต็มที่เนื่องจากเหลือเวลาอีกแค่ 1 เดือนจะสิ้นปีงบประมาณ” แหล่งข่าวกล่าว

ทั้งนี้ จนถึงสิ้นเดือน ส.ค. 2561 พบว่าหน่วยงานที่มีงบลงทุนเกิน 1,000 ล้านบาทขึ้นไป ที่เบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายที่สุดจำนวน 10 หน่วยงาน ได้แก่ สำนักงานเลขาธิการสภา สัดส่วนการเบิกจ่ายงบลงทุนยังเป็น 0% กรุงเทพมหานคร เบิกจ่ายได้ 3.22% กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เบิกจ่ายได้ 22.20% กรมที่ดิน เบิกจ่ายได้ 25.24% กรมราชทัณฑ์ เบิกจ่ายได้ 25.68%

นอกจากนี้ยังมีกรมศุลกากรที่เบิกจ่ายได้ 32.73% สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เบิกจ่ายได้ 32.81% กรมเจ้าท่า เบิกจ่ายได้ 35.93% กรมทรัพยากรน้ำ เบิกจ่ายได้ 37.24% และกรมท่าอากาศยาน เบิกจ่ายได้ 37.80%

ขณะที่หน่วยงานระดับกระทรวงที่เบิกจ่ายได้ต่ำกว่า 50% พบว่า มีจำนวน 6 หน่วยงาน ได้แก่ หน่วยงานของรัฐสภา เบิกจ่ายได้ 3.36% กระทรวงอุตสาหกรรม 26.23% กระทรวงยุติธรรม 43.97% กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 47.02% กระทรวงมหาดไทย 49.49% กระทรวงพาณิชย์ 49.68% ส่วนกระทรวงคมนาคม ที่มีงบลงทุนสูงที่สุด คือ 155,705 ล้านบาท เบิกจ่ายได้ 67.98% ถือว่ายังต่ำกว่าเป้าหมายอยู่กว่า 10%

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า การเบิกจ่ายงบฯ ที่ทำได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ขณะที่รัฐบาลจัดเก็บรายได้เกินเป้าหมายมาตลอด โดยล่าสุดรายได้ 10 เดือน เกินเป้าไป 67,253 ล้านบาท และในปีที่รัฐบาลตั้งงบประมาณแบบขาดดุล แคมป์มีการทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ทำให้วงเงินขาดดุลอยู่ที่ 550,358 ล้านบาท โดยมีการกู้ชดเชยขาดดุลอย่างต่อเนื่อง ทำให้เงินคงคลังสูงมากขึ้นทุกเดือน ล่าสุด ณ สิ้นเดือน ก.ค. 2561 อยู่ที่ 404,836 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนถึง 146,417 ล้านบาท หรือ 56.7% (ดูตาราง)

“เงินคงคลังที่เพิ่มสูงมากในปีนี้ มาจากการเบิกจ่ายที่ต่ำกว่าเป้า โดยเป็นปัญหาเดิม ๆ เช่น ต้องประกวดราคาหลายครั้ง เพราะมีคนยื่นราคาขายเดียว หรือไม่มี รวมถึงบางหน่วยงานอยู่ระหว่างขออุทธรณ์ขอยกเว้นไม่ปฏิบัติตามระเบียบจัดซื้อจัดจ้างตามกฎหมายใหม่ ขณะที่เก็บรายได้เกินเป้า ซึ่งคาดว่าจะถึงสิ้นเดือน ก.ย. ถ้าพยายามเร่งเบิกจ่ายได้มากขึ้น ก็หวัง

ว่าระดับเงินคงคลังน่าจะลดลง เข้าสู่ระดับปกติได้” แหล่งข่าวกล่าว

นายเดชาภักดิ์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ กล่าวไว้ว่า ในระยะเวลาที่เหลืออีก 1 เดือน ในการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2561 นั้น น่าจะสามารถเบิกจ่ายภาพรวมได้ตามเป้าหมาย ขณะที่งบลงทุนแม้จะเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าในแง่สัดส่วน แต่ในแง่เม็ดเงินพบว่าเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน รวมถึงหากพิจารณาว่าการก่อหนี้ผูกพันพบว่า มีการลงนามไปได้เกือบ 70% แล้ว ซึ่งจะทำให้มีการเบิกจ่ายตามมา

ด้านนายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ส่วนการเบิกจ่ายงบฯรายจ่ายเพิ่มเติม (งบฯกลางปี) นั้น ขณะนี้มีการเบิกจ่ายไปกว่า 60% แต่ส่วนนี้ยังไม่รวมเงินที่ตั้งไว้ชำระคืนเงินคงคลังอีกราว 50,000 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนจะต้องทำในช่วงเวลาที่เหมาะสม ซึ่งหากรวมจะทำให้การเบิกจ่ายอยู่ที่ 75%

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า การเบิกจ่ายงบฯลงทุนในส่วนของรัฐวิสาหกิจในปีไม่มีปัญหา โดยคาดว่าจะทำได้ตามเป้าหมาย การเบิกจ่ายที่ตั้งไว้ที่ 95% อย่างแน่นอน ซึ่งตอนนี้รัฐต้องหันมาเร่งเบิกจ่ายในส่วนที่เป็นส่วนราชการ เพราะภาพรวมยังทำได้ต่ำกว่า อย่างไรก็ดี ในส่วนการเบิกจ่ายของ สคร.เอง น่าจะเร่งรัดได้ตามเป้าหมาย

ลุยแก้กม.เปิดข้อมูลธุรกรรม

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรเปิดรับฟังความคิดเห็นจากภาคประชาชนเกี่ยวกับการเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรในโครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เป็นครั้งที่ 3 หลังจากคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจร่างและปรับปรุงร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นเวลา 1 ปี โดยมีกำหนดสิ้นสุดรับฟังความเห็นในวันที่ 15 กันยายนนี้ โดยสาระสำคัญของการปรับปรุงร่างกฎหมายที่คณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาสรุปได้ดังนี้ เพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับวิธีการนำส่งเงินภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มที่สามารถนำส่งในระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ และเพิ่มเติมบทบัญญัติให้สถาบันการเงินและผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งให้บริการ

จ่ายให้บุคคลอื่นตามคำสั่งหรือตราสารเป็นปกติธุระเป็นผู้มีหน้าที่นำส่งข้อมูลธุรกรรมของบุคคลมายังสรรพากรภายในเดือนมีนาคมทุกปี

“กฎหมายดังกล่าวกำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ แบงก์รัฐ และผู้ให้บริการการเงินอิเล็กทรอนิกส์ต้องนำส่งข้อมูลการทำธุรกรรมของบุคคลธรรมดาให้สรรพากรรับทราบ โดยข้อมูลรายงานเป็นธุรกรรมลักษณะพิเศษ เช่น ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3 พันครั้ง ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 200 ครั้ง และมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนรวมกันตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป โดยยืนยันว่าข้อมูลที่รายงานมายังกรมถูกเก็บเป็นความลับ มีระยะเวลาการเก็บข้อมูลไม่เกิน 10 ปี” แหล่งข่าวกล่าว

กยศ.จับมือตลท. สร้างวินัยการเงิน วางแผนใช้จ่าย

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เซ็น MOU ตลาดหลักทรัพย์ฯ ส่งเสริมความรู้ด้านการเงินให้ลูกหนี้ กยศ.ทั่วประเทศ หนุนวางแผนใช้จ่าย ออมเงิน และการลงทุน ล่าสุดลูกหนี้ติดต่อขอไกล่เกลี่ยเพิ่มขึ้น หลังกรณีครูวิภา

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. กล่าวว่า กยศ.ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อส่งเสริมความรู้และสร้างความมั่นคงทางการเงินให้แก่บุคลากรครูอาจารย์ นักเรียน นักศึกษา ศิษย์เก่า กยศ.ทั่วประเทศ ซึ่งจะช่วยสนับสนุนการวางแผนการใช้จ่ายเงิน สร้างวินัยการออม และเลือกการลงทุนที่เหมาะสม รวมถึงวางแผนการชำระคืนเงินกู้ยืมให้กองทุนได้ตามกำหนด โดยกองทุนเชื่อว่าลูกหนี้ส่วนใหญ่เป็นผู้ที่มีจิตสำนึกที่ดีและต้องการชำระหนี้เพื่อส่งต่อโอกาสให้รุ่นน้อง แต่ยังขาดความรู้ด้านการวางแผนและขาดวินัยทางการเงิน จึงทำให้เกิดการค้างชำระหนี้

"กยศ. เห็นว่า ตลท.เป็นหน่วยงานที่สามารถส่งเสริมทางด้านความรู้และทักษะการออมและการจัดการเงินให้แก่คนไทยได้สอดคล้องกับเป้าหมายของกองทุน เพื่อ

ปลูกฝังวินัยทางการเงินและจิตสำนึกความรับผิดชอบที่ดีในการชำระเงินคืนกองทุน โดยปัจจุบันผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระจะมีเวลาถึง 15 ปี เพื่อชำระหนี้ และหากมีการวางแผนที่ดี เริ่มต้นการออมเงินในปีแรกวันละ 5 บาท ปีที่ 2 ออมเงินวันละ 10 บาท และออมเงินเพิ่มขึ้นในปีต่อไปอย่างสม่ำเสมอ ก็จะมีเงินเพียงพอในการชำระหนี้จนเสร็จสิ้นภายใน 15 ปี"

นายชัยณรงค์ กล่าวอีกว่า ที่ผ่านมาผู้ค้าประกันกว่า 400,000 ราย เริ่มต้นตัวและให้ความร่วมมือกับกองทุนติดตามทวงหนี้ เพื่อให้ลูกหนี้ กยศ.เข้ามาไกล่เกลี่ยเพิ่มขึ้น ภายหลังเกิดกรณีของ น.ส.วิภา บานเย็น ครูค้าประกันให้ลูกศิษย์จนถูกบังคับคดียึดทรัพย์นั้น ส่งผลให้มีผู้ที่ติดต่อสอบถามกับ กยศ. เพิ่มขึ้น เป็นเดือนละ 200,000 ราย เมื่อเทียบกับช่วง 2-3 เดือนก่อนที่มีเพียงเดือนละ 50,000 รายเท่านั้น โดยปีนี้กองทุนได้เรียกลูกหนี้เข้ามาไกล่เกลี่ยประมาณ 120,000 ราย และมีลูกหนี้มาไกล่เกลี่ยจริงกว่า 80% เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ 70%

ทั้งนี้ ปัจจุบันมีผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระประมาณ 3.5 ล้านราย คิดเป็นมูลค่าหนี้รวม 400,000 ล้านบาท หรือเฉลี่ยหนี้ต่อรายอยู่ที่รายละ 120,000 บาท โดยตลอดระยะเวลา 20 ปีที่ผ่านมา มีนักเรียน นักศึกษา กู้ยืมเงินจากกองทุน 5.4 ล้านราย คิดเป็นงบประมาณ 570,000 ล้านบาท และในจำนวนนี้มีผู้กู้ยืมผิดนัดชำระหนี้สูงถึง 2.1 ล้านราย มีการฟ้องคดีแล้ว 1.2 ล้านคดี คิดเป็นยอดค้างชำระ 48,000 ล้านบาท ■

'ผู้ค้า'รวมมือกยศ.ตามทวงหนี้

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มีผู้ค้าประกันกว่า 400,000 ราย เริ่มต้นตัวและให้ความร่วมมือกับกองทุนติดตามทวงหนี้ เพื่อให้ลูกหนี้ กยศ. เข้ามาใกล้เคียงเพิ่มขึ้น ภายหลังเกิดกรณีของ น.ส.วิภา บานเย็น ครูค้าประกันให้ลูกศิษย์จนถูกบังคับคดียึดทรัพย์นั้น ส่งผลให้มีผู้ติดต่อสอบถามกับ กยศ. เพิ่มขึ้น เป็นเดือนละ 200,000 ราย จาก 2-3 เดือนก่อนมีเพียงเดือนละ 50,000 รายปีนี้ กองทุนได้เรียกลูกหนี้เก่ามาใกล้เคียงประมณหนี้ 120,000 บาท และมีลูกหนี้มาใกล้เคียงกว่า 80% เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วที่อยู่ 70%

ทั้งนี้ ปัจจุบันมีผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระประมาณ 3.5 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้ 400,000 ล้านบาท หรือเฉลี่ยหนี้ต่อรายอยู่ที่รายละ 120,000 บาท ตลอดระยะเวลา 20 ปีที่ผ่านมา มีนักเรียน นักศึกษากู้ยืมเงินจากกองทุน 5.4 ล้านราย คิดเป็นงบประมาณ 570,000 ล้านบาท และในจำนวนนี้มีผู้กู้ยืมผิดนัด

ทางการเงินให้แก่บุคลากรครูอาจารย์ นักเรียน นักศึกษา ศิษย์เก่า กยศ. ทั่วประเทศ ซึ่งจะช่วยสนับสนุนการวางแผนการใช้จ่ายเงิน สร้างวินัยการออม และเลือกการลงทุนที่เหมาะสม รวมถึงวางแผนการชำระคืนเงินกู้ยืมให้กองทุนได้ตามกำหนด กองทุนเชื่อว่าลูกหนี้ส่วนใหญ่เป็นผู้ที่มีจิตสำนึกที่ดีและต้องการชำระหนี้ ส่งต่อโอกาสให้รุ่นน้อง แต่ยังขาดความรู้ด้านการวางแผนและขาดวินัยทางการเงิน จึงทำให้เกิดการชำระหนี้

“กยศ. เห็นว่า คลท. เป็นหน่วยงานที่สามารถส่งเสริมทางด้านความรู้และทักษะการออม สอดคล้องกับเป้าหมายของกองทุน เพื่อปลูกฝังวินัยทางการเงินและจิตสำนึกความรับผิดชอบที่ดี การชำระเงินคืนกองทุน ผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระจะมีเวลาถึง 15 ปีเพื่อชำระหนี้ หากวางแผนที่ดี เริ่มต้นการออมเงินในปีแรกวันละ 5 บาท ปีที่ 2 ออมเงินวันละ 10 บาท และออมเงินเพิ่มขึ้นในปีต่อไปอย่างสม่ำเสมอ ก็จะมีเงินเพียงพอในการชำระหนี้จนเสร็จสิ้นภายใน 15 ปี”.



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

ชำระหนี้สูงถึง 2.1 ล้านราย มีการฟ้องคดีแล้ว 1.2 ล้านคดี คิดเป็นยอดค้างชำระ 48,000 ล้านบาท ความคืบหน้าการหักบัญชีเพื่อชำระหนี้เงินกู้ กยศ. เริ่มดำเนินงานหน่วยงานรัฐ คือ กรมบัญชีกลาง

กระทรวงการคลัง เป็นหน่วยงานแรก และภายในต้นปี 62 จะขยายสู่การหักบัญชีกับลูกหนี้ที่ทำงานในหน่วยงานเอกชน ส่วนนักเรียน นักศึกษาที่จบใหม่ จะเข้าสู่กระบวนการหักเงินเดือนผ่านบัญชีได้ หลังจบการศึกษาภายใน 2 ปี เชื่อจะช่วยลดการค้างชำระหนี้ได้

ขณะเดียวกัน กยศ. ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อส่งเสริมความรู้และสร้างความมั่นคง

กยศ.ปล่อยกู้ ผู้ถูกฟ้อง80% ขอยื่นจ่ายหนี้

โพสต์ทูเดย์ - กยศ.ปล่อยยอดติดต่อ
ขอชำระหนี้กว่า 80% จากคดีฟ้อง
1.2 แสนราย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในช่วงที่ผ่านมาของปี 2561 ได้ดำเนินการฟ้องร้องคดีกับผู้กู้ที่ผิดนัดชำระหนี้ประมาณ 1.2 แสนราย มีการติดต่อขอประนีประนอมมากกว่า 80% ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากผู้ค้าประกันกว่า 2 ล้านคน ช่วยติดตามผู้กู้มาชำระหนี้ หลังเกิดเหตุนักเรียนเบี้ยวหนี้ปล่อยให้ผู้ค้าประกันเดือดร้อน

“รวมคดีที่อยู่ในชั้นศาลทั้งหมด 1.12 ล้านคดี เฉลี่ยหนี้ 1.2 แสนบาท/ราย จากยอดหนี้ที่มีการปล่อยกู้กว่า 20 ปี เป็นเงินกว่า 5.7 แสนล้านบาท มีผู้กู้รวมกว่า 4 ล้านคน และผู้ค้าประกัน

กว่า 4 ล้านคน” นายชัยณรงค์ กล่าว อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันผู้กู้เงินมีการตื่นตัวมากในการติดต่อขอชำระหนี้ จะเห็นได้จากหมายเลขโทรศัพท์ที่ปกติจะมีเข้ามาประมาณ 5 หมื่นหมายเลข/เดือน วันนี้เพิ่มขึ้นกว่า 2 แสนหมายเลข และที่เข้ามาติดต่อโดยตรงกับทาง กยศ.เพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัว สำหรับยอดการชำระหนี้ต่อปีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 10 ปีก่อน มีคนชำระหนี้รวมประมาณ 5,000 ล้านบาท/ปี วันนี้มียอดชำระหนี้ปีละกว่า 2.6 หมื่นล้านบาท ทำให้มีเงินหมุนเวียนภายในกองทุน ไม่ต้องใช้งบประมาณของรัฐเหมือนในอดีต

ทั้งนี้ จากกฎหมายใหม่ได้ให้อำนาจ กยศ.เข้าถึงข้อมูลลูกหนี้และแจ้งหักเงินเดือนของลูกหนี้ได้จากหน่วยงานรัฐและเอกชน ซึ่งวันนี้เริ่มหักเงินเดือนผู้กู้ที่ทำงานภายใต้สังกัดกรมบัญชีกลาง และอยู่ระหว่างดำเนินการหักบัญชีผู้กู้ที่สังกัดกระทรวงการคลังและหน่วยรัฐทั้งหมด ส่วนภาคเอกชนเริ่มต้นปี 2562 คาดว่ามีผู้กู้ที่อยู่ในระบบเงินเดือนกว่า 1 ล้านราย ในองค์กรต่างๆ 1 แสนแห่ง ■

M2F

M2F

Circulation: 300,000

Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND

วันที่: พุธที่ 6 กันยายน 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 1688

หน้า: 8(ล่างขวา)

Col.Inch: 20.84

Ad Value: 40,638

PRValue (x3): 121,914

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กยศ.ยืมออกแล้ว ยอดขอชำระหนี้พุ่ง

กยศ.ยืมออกแล้ว **เศรษฐกิจ** ยอดขอชำระหนี้พุ่ง

กยศ.ปลื้มยอดติดต่อขอชำระหนี้กว่า 80% จากคดีฟ้อง 120,000 ราย นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เผยว่า ในช่วงที่ผ่านมาของปี 2561 ได้ดำเนินการฟ้องร้องคดีกับผู้ที่ไม่คืนหนี้ประมาณ 120,000 ราย มีการติดต่อขอประนีประนอมมากกว่า 80% ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากผู้ค้าประกันกว่า 2 ล้านคน ช่วยติดตามผู้กู้มาชำระหนี้ หลังเกิดเหตุนักเรียนเบี้ยวหนีปล่อยให้ผู้ค้าประกันเดือดร้อน

ทั้งนี้ รวมคดีที่อยู่ในชั้นศาลทั้งหมดประมาณ 1.12 ล้านคดี เฉลี่ยหนี้ 120,000 บาทต่อราย จากยอดหนี้ที่มีการปล่อยกู้กว่า 20 ปี เป็นเงินกว่า 570,000 ล้านบาท มีผู้กู้รวมกว่า 4 ล้านคน และผู้ค้าประกันกว่า 4 ล้านคน

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ปัจจุบันผู้กู้เงินมีการตื่นตัวมากในการติดต่อขอชำระหนี้จะเห็นได้จากหมายเลขโทรศัพท์ที่ปกติจะมีเข้ามาประมาณ 50,000 หมายเลขต่อเดือน วันนี้เพิ่มขึ้นกว่า 200,000 หมายเลข และที่เข้ามาติดต่อโดยตรงกับทาง กยศ.เพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัว

สำหรับยอดการชำระหนี้ต่อปีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 10 ปีก่อน มีคนชำระหนี้รวมประมาณ 5,000 ล้านบาทต่อปี วันนี้มียอดชำระหนี้ปีละกว่า 26,000 ล้านบาท ทำให้มีเงินหมุนเวียนภายในกองทุน ไม่ต้องใช้งบประมาณของรัฐบาลเหมือนในอดีต 



ชัยณรงค์

'ครูวิภา' โลงใช้หนี้'กยศ.'หมดแล้ว เล็งตั้งกองทุนช่วยน.ร.ที่เดือดร้อน

เมื่อวันที่ 5 กันยายน น.ส.วิภา บานเย็น หรือครูวิภา อายุ 47 ปี ผู้บริหารโรงเรียนแห่งหนึ่งใน จ.กำแพงเพชร กล่าวถึงความคืบหน้ากรณีค้าประกันเงินกู้กองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้ลูกศิษย์ที่กู้ยืมตั้งแต่ปี 2541-2542 จำนวน 60 ราย แต่มีลูกศิษย์ 20-30 รายค้างชำระหนี้ กยศ.จนถึงขั้นบังคับคดีกับครูวิภาที่เป็นผู้ค้าประกัน ทำให้ครูวิภาเกือบถูกยึดทรัพย์ บ้านและที่ดิน ซึ่งหลังจากเป็นข่าวมีลูกศิษย์บางรายมาชำระหนี้ และมีหลายหน่วยงานเข้ามาช่วยเหลือ ว่า เมื่อวันที่ 3 กันยายน ที่ผ่านมา ได้ชำระหนี้เงินกู้ กยศ.แทนลูกศิษย์เรียบร้อยแล้ว รวมเป็นเงินประมาณ 2.7 ล้านบาท ดีใจมากที่หลุดพ้นจากการเป็นผู้ค้าประกัน ไม่ต้องกังวลว่าใครจะมายึดทรัพย์สินของตน ขณะนี้รอหนังสือยืนยันจาก กยศ.ว่าหมดภาระการค้าประกันแล้ว

น.ส.วิภา กล่าวว่า ขั้นตอนต่อไปคือการ

ติดตามทางหนีนักเรียน ซึ่งได้รับความช่วยเหลือจากนายรัชชัย สีสุวรรณ ผู้ว่าราชการจังหวัดกำแพงเพชร ที่ประสานทุกหน่วยงานในจังหวัดขอความร่วมมือช่วยเหลือที่อยู่นักเรียนที่เคยกู้ กยศ. 20 คน ว่าอยู่ที่ไหน ทำอาชีพอะไร ขณะนี้ได้ข้อมูลที่อยู่และอาชีพนักเรียนครบถ้วนแล้ว อยู่ขั้นตอนการติดตามทางหนีเป็นรายคนไป แต่ในจำนวน 20 คนมีบางส่วนที่มีปัญหาทางการเงิน และต้องการความช่วยเหลือก็จะเข้าไปสนับสนุนให้

"หลังติดตามทางหนีเป็นรายคน มีลูกศิษย์บางคนยินดีคืนเงินให้แล้ว จะเอาเงินที่ได้รับคืนจากลูกศิษย์ตั้งเป็นกองทุนเพื่อช่วยเหลือนักเรียนที่เดือดร้อน ครูหวังว่าลูกศิษย์ของครูเป็นคนดี มีความรับผิดชอบ จะมาคืนเงินให้ครู และอยากขอบคุณทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่เข้ามาช่วยเหลือจนสำเร็จ และหลุดพ้นจากการเป็นผู้ค้าประกัน" น.ส.วิภา กล่าว

ผู้ค้าลุยไกลเกลี้ยหนี้ยศ.หวั่นชำระยศครูวิภา

รัชดาภิเษก • ยศ.ปลื้มผู้ค้า
ประกันต้นตัวติดต่อขอไกลเกลี้ย
เพิ่มขึ้นเป็นเดือนละ 2 แสนราย
หวั่นชำระ “ครูวิภา” พร้อมแจง
ปีนี้เรียกลูกหนี้เก่าเข้าประណ
หนี้แล้ว 1.2 แสนราย และมีลูก
หนี้มาไกลเกลี้ยจริง 80%

นายชัยณรงค์ กัจฉปา
นันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้
ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.) เปิดเผย
ว่า ขณะนี้ผู้ค้าประกันกว่า 4
แสนราย เริ่มต้นตัวและให้ความ
ร่วมมือกับกองทุนติดตามทาง
หนี้เพื่อให้ลูกหนี้ ยศ.เข้ามาไกล
เกลี้ยเพิ่มขึ้น ภายหลังเกิดกรณี
น.ส.วิภา บานเย็น ครูค้าประกัน
ให้ลูกศิษย์จนถูกบังคับคดียึดทรัพย์
ส่งผลให้มีผู้ติดต่อสอบถาม
กับ ยศ.เพิ่มขึ้น เป็นเดือนละ
2 แสนราย จากช่วง 2-3 เดือน
ก่อน มีเพียงเดือนละ 5 หมื่น
รายเท่านั้น โดยปีนี้กองทุนได้
เรียกลูกหนี้เก่ามาไกลเกลี้ยประ
ណหนี้ 1.2 แสนราย และมี
ลูกหนี้มาไกลเกลี้ยจริงกว่า 80%
เพิ่มจากปีที่แล้วอยู่ที่ 70%

ปัจจุบันมีผู้กู้ยืมที่ครบกำ
หนดชำระประมาณ 3.5 ล้านราย
คิดเป็นมูลหนี้ 4 แสนล้านบาท
เฉลี่ยหนี้ต่อรายอยู่ที่ 1.2 แสน
บาท โดยตลอดระยะเวลา 20 ปี
ที่ผ่านมา มีนักเรียน นักศึกษา กู้
ยืมเงินจากกองทุน 5.4 ล้านราย
คิดเป็นงบประมาณ 5.7 แสน
ล้านบาท และในจำนวนนี้มีผู้กู้
ยืมผิดนัดชำระหนี้สูงถึง 2.1 ล้าน
ราย มีการฟ้องคดีแล้ว 1.2 ล้าน
คดี คิดเป็นยอดค้างชำระ 4.8

หมื่นล้านบาท

สำหรับความคืบหน้าการ
หักบัญชีเพื่อชำระหนี้เงินกู้ ยศ.
เริ่มดำเนินงานหน่วยงานรัฐ คือ
กรมบัญชีกลาง เป็นหน่วยงาน
แรก และภายในต้นปี 2562 จะ
ขยายสู่ลูกหนี้ในหน่วยงานเอกชน
ขณะเดียวกัน ยศ.ได้ลงนาม
บันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อส่งเสริมความ
รู้และสร้างความมั่นคงทางการเงิน
ให้แก่บุคลากร ครู อาจารย์
นักเรียน นักศึกษา ศิษย์เก่า ยศ.
ทั่วประเทศ ซึ่งจะช่วยสนับสนุน
การวางแผนการใช้จ่ายเงิน สร้าง
วินัยการออม และเลือกการลงทุน
ที่เหมาะสม รวมถึงวางแผน
การชำระคืนเงินกู้ยืมให้กองทุน
ได้ตามกำหนด โดยกองทุนเชื่อ
ว่าลูกหนี้ส่วนใหญ่เป็นผู้ที่มี
จิตสำนึกที่ดีและต้องการชำระ
หนี้

“ยศ.เห็นว่า ตลท.เป็น
หน่วยงานที่สามารถส่งเสริมทาง
ด้านความรู้และทักษะการออม
และการจัดการเงินให้แก่คนไทย
โดยปัจจุบันผู้กู้ยืมที่ครบกำหนด
ชำระจะมีเวลาถึง 15 ปี เพื่อชำระ
หนี้ และหากมีการวางแผนที่ดี
เริ่มต้นการออมเงินในปีแรกวัน
ละ 5 บาท ปีที่ 2 ออมเงินวันละ
10 บาท และออมเงินเพิ่มขึ้นใน
ปีต่อไปอย่างสม่ำเสมอ ก็จะมี
เงินเพียงพอในการชำระหนี้จน
เสร็จสิ้นภายใน 15 ปี” นาย
ชัยณรงค์กล่าว.

กรุงเทพฯ มุ่งอนาคต เฟ้นหาคนเก่งไอที

โพสต์ทูเดย์ - กรุงเทพฯจัดแข่งขัน
นักศึกษาวัดฝีมือนวัตกรรม หวังดึงคน
รุ่นใหม่ร่วมพัฒนาไอทีธนาคาร

นายธีรวัฒน์ อัครโกศล ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า
ได้ร่วมกับสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
เจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) และ
สถาบันเทคโนโลยีแห่งชาตินวัตกรรม จัดงาน
ไอเอสทีเอส 2018 ซึ่งถวายเป็นพระราชทาน
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยาม
บรมราชกุมารี โดยให้นักศึกษาทั้งในและ
ต่างประเทศ ร่วมคิดค้นและประดิษฐ์
นวัตกรรมตอบโจทย์ผู้ประกอบการแบบ
มาราธอน 7 วัน 7 คืน แบบแฮ็คคาธอน
ในสถานการณ์เสมือนชีวิตการทำงานจริง

ทั้งนี้ การสนับสนุนการจัดงานใน
ครั้งนี้ต่อยอดเจตนารมณ์ของธนาคาร
ก้าวสู่ธนาคารแห่งอนาคต เป็นโอกาสที่
ธนาคารได้ร่วมมือกับพันธมิตรชั้นนำที่มี
ความเชี่ยวชาญด้านนวัตกรรม รวมทั้งเป็น
ช่องทางในการเฟ้นหาทรัพยากรบุคคลที่
มีคุณภาพเพื่อมาทำงานร่วมกับธนาคาร

สำหรับการแข่งขันจะมีผู้เชี่ยวชาญ
จากกรุงไทย อินโนเวชั่น แล็บ เป็น
ผู้สนับสนุนและให้คำแนะนำเชิงเทคนิค
แก่ผู้เข้าแข่งขัน อาทิ เอไอ แชนบอต
หรือระบบประมวลผลไทย-ไอซีอาร์ ที่
จะสามารถนำมาประยุกต์กับการดำเนิน
ธุรกิจของธนาคาร โดยเฉพาะการอนุมัติ
สินเชื่อที่มีความรวดเร็ว ■

'กรุงไทย'ยกระดับดิจิทัล
ดันแพลตฟอร์มขึ้น 'คลาวด์ฯ'

> 17



ดันแพลตฟอร์มขึ้น 'คลาวด์ คอมพิวติ้ง' 'กรุงไทย'ยกระดับดิจิทัล

หวังเพิ่มความปลอดภัย
รองรับปริมาณธุรกรรมพุ่ง

กรุงเทพธุรกิจ • “กรุงไทย” ยกระดับแพลตฟอร์มระบบภายในขึ้นบน “คลาวด์ คอมพิวติ้ง” หวังสร้างมาตรฐานความปลอดภัยข้อมูลอีกชั้น พร้อมรองรับธุรกรรมที่เพิ่มขึ้นผ่านช่องทางดิจิทัล เตรียมตั้งระบบ API เป็นตัวกลางเชื่อมต่อตั้งเป้าผู้ใช้บริการโมบายแบงก์เพิ่มแตะ 7 ล้านคน

นายธีรวัฒน์ อัครโกศล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานนวัตกรรมข้อมูลเพื่อการขับเคลื่อนธุรกิจ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมยกระดับแพลตฟอร์มระบบภายในทั้งหมดของธนาคารไปอยู่บนระบบคลาวด์คอมพิวติ้งในอนาคต โดยเฉพาะระบบโมบายแบงก์กึ่ง ทั้งนี้เพื่อสร้างมาตรฐานความปลอดภัยข้อมูลอีกชั้น และรองรับปริมาณธุรกรรมการใช้งานผ่านช่องทางดิจิทัลให้เพิ่มมากขึ้น

แผนยกระดับแพลตฟอร์มสู่คลาวด์คอมพิวติ้ง



ขณะเดียวกันในเร็ววันนี้ ธนาคารจะนำเทคโนโลยี API (Application Programming Interface) ซึ่งเป็นเทคโนโลยีใหม่ จะเป็นช่องทางการเชื่อมต่อเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลจากระบบหนึ่งไปสู่ระบบอื่นๆ ที่สะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย สนับสนุนการพัฒนาช่องทางดิจิทัลของธนาคาร ไม่ว่าจะเป็นการทำดิจิทัลเลนดิง และสมาร์ทเอเจนต์ ถือเป็นโมเดลที่ธนาคารในสหรัฐได้มีการใช้แล้ว ขณะที่ตอนนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการเรียนรู้ได้ อย่างรวดเร็วและหลังจากนั้นจะมีการทดสอบความปลอดภัยเพื่อนำไปใช้ต่อไป

คาดว่าจะเพิ่มจำนวนผู้ใช้โมบายแบงก์กึ่งของธนาคารเพิ่มจาก 5 ล้านคนเป็น 7 ล้านคนในปีนี้ได้ตามเป้าหมาย

“โจทย์ของแบงก์คือมุ่งพัฒนา Future Banking หรือแบงก์แห่งอนาคตที่อยู่กับลูกค้าทุกคนในโลกดิจิทัล ด้วยยกระดับจากข้อมูลเอกสารมาสู่ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ด้วยการร่วมมือกับพันธมิตรชั้นนำ ในการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้าสร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับลูกค้าได้อย่างถูกต้องและรวดเร็ว พร้อมกับธนาคารคำนึงรักษาความปลอดภัยข้อมูลทางด้านไซเบอร์ซีเคียวลิตีและเดต้าซีเคียวลิตี

เป็นสำคัญ เช่นถ้าโมบายแบงก์ก็ไปอยู่ระบบคลาวด์ทำให้ป้องกันการแฮกข้อมูลหรือแฮกข้อมูลทำได้ยากขึ้น”

เมื่อช่วงเดือนพ.ค.ที่ผ่านมาธนาคารได้เปิดตัวแอปพลิเคชันใหม่ชื่อว่า “KTBNEXT” ซึ่งจะเป็นแอปที่เปลี่ยนภาพของแบงก์กรุงไทย ซึ่งพัฒนาต่อยอดมาจากเน็ตแบงก์กรุงไทย ถือเป็นการพัฒนาอย่างต่อเนื่องให้ภาพใหม่กับธนาคารเหมือนก่อนหน้าเป็นยุค 2.0 มาสู่ยุค 4.0 โดยเชื่อว่า “KTBNEXT” จะทำให้ธนาคารขยายฐานลูกค้าบนมือถือ และสามารถแข่งกับ 4 แบงก์ใหญ่ที่มีฐานลูกค้าแอพมากที่สุดได้

ในปีธนาคารใช้งบลงทุนด้านไอทีราว 10,000 ล้านบาท จาก 2-3 ปีที่ผ่านมาที่ลงทุนเพียงปีละ 3,000-3,500 ล้านบาท เพราะเห็นความจำเป็นและต่อยอดฟีเจอร์แบงก์ได้ในอนาคต อีกทั้งในงบลงทุนดังกล่าว ธนาคารได้ให้ความสำคัญลงทุนระบบป้องกันภัยไซเบอร์อยู่แล้ว และจะทยอยลงทุนระบบป้องกันภัยดังกล่าวภายในช่วง 1-2 ปีนี้ทำให้ระบบบ้านเราแข็งแกร่งในทุกมิติและยังสแกนระบบ

หลังบ้านในทุกตารางนิ้ว ตอนนี้เราก็ทำหลายๆมิติไปพร้อมกัน

นอกจากนี้ธนาคารได้ร่วมสนับสนุนการจัดงาน “ไอ เอส ที เอส 2018” (ISTS 2018) ซึ่งการจัดงานครั้งนี้สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) ร่วมมือกับ สถาบันเทคโนโลยีแห่งชาติดประเทศญี่ปุ่น (Koen-National Institute of Technology, Japan) เป็นผู้ร่วมจัดงาน

ทั้งนี้ ลักษณะของงาน ISTS2018 เป็นการรับโจทย์จากผู้ประกอบการเพื่อให้ทีมนักศึกษาได้ระดมสมองเพื่อคิดค้นและประดิษฐ์นวัตกรรมเพื่อแก้ปัญหาจริงจากโจทย์ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยีและนวัตกรรมแบบมาราธอนภายในระยะเวลา 7 วัน 7 คืนหรือที่เรียกกันว่า แฮ็คคาธอน (Hackathon) เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาจากหลากหลายสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศมีโอกาสร่วมกันในการฝึกทักษะทางวิศวกรรม การออกแบบ และธุรกิจในการแก้โจทย์จากธุรกิจจริง

กรุงเทพหนุงาน'ISTS2018' ดันเพิ่มประสิทธิภาพ-นวัตกรรมแบ่งก

ผู้จัดการรายวัน360° - กรุงเทพหนุงาน ไอเอสที 2018 แข่งขันในการพัฒนาเทคโนโลยี-นวัตกรรม หวังนำมาประยุกต์ใช้กับการดำเนินธุรกิจ-เพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการทำงานของธนาคาร

นายธีรวัฒน์ อัครโกศล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานนวัตกรรมข้อมูลเพื่อการขับเคลื่อนธุรกิจ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมสนับสนุนการจัดงาน "ไอเอสที 2018 (ISTS2018)" ซึ่งการจัดงานครั้งนี้ สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) ร่วมมือกับสถาบันเทคโนโลยีแห่งชาติ ประเทศญี่ปุ่น (Koen-National Institute of Technology, Japan) เป็นผู้ร่วมจัดงาน

ทั้งนี้ ลักษณะของงาน ISTS2018 เป็นการรับโจทย์จากผู้ประกอบการเพื่อให้ทีมนักศึกษาได้ระดมสมองเพื่อคิดค้นและประดิษฐ์นวัตกรรมเพื่อแก้ปัญหาจริงจากโจทย์ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยีและนวัตกรรมแบบมาราธอนภายในระยะเวลา 7 วัน 7 คืนหรือที่เรียกกันว่า แฮ็คคาธอน (Hackathon) เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาจากหลากหลายสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศมีโอกาสทำงานร่วมกันในการฝึกทักษะทางวิศวกรรม การออกแบบ และธุรกิจในการแก้โจทย์จากธุรกิจจริง โดยจะแบ่งเป็น 5

ด้านโจทย์ จาก 5 กลุ่มธุรกิจที่มีความหลากหลายสอดคล้องกับนโยบาย Thailand 4.0 ได้แก่ การดูแลสุขภาพ ปัญญาประดิษฐ์ หุ่นยนต์ การท่องเที่ยว และอื่นๆ

นายธีรวัฒน์กล่าวอีกว่า ในส่วนของธนาคารกรุงเทพ ในการแข่งขันจะมีผู้เชี่ยวชาญจาก Krungthai Innovation Lab ของธนาคาร มาเป็นผู้สนับสนุนและให้คำแนะนำเชิงเทคนิค แก่ทีมผู้เข้าแข่งขันในการพัฒนาเทคโนโลยี Thai Optical Character Recognition (Thai-OCR) หรือระบบการประมวลผลข้อความและจัดเก็บข้อมูลเอกสารภาษาไทย และในการพัฒนาเทคโนโลยี AI Chatbot หรือระบบสนทนาโต้ตอบอัตโนมัติที่จะสามารถนำมาประยุกต์กับการดำเนินธุรกิจของธนาคาร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการทำงานของธนาคาร โดยเฉพาะกระบวนการอนุมัติสินเชื่อให้รวดเร็ว ลดข้อผิดพลาด นำมาซึ่งการให้บริการที่เป็นเลิศและตอบโจทย์ลูกค้าประชาชนในยุคดิจิทัล 4.0 ต่อไป

สำหรับรางวัลการร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ นับว่าเป็นเกียรติของผู้เข้าร่วมงานนี้เป็นอย่างยิ่งที่จะได้รับรางวัลถ้วยพระราชทานจากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และท่านอื่นๆ อาทิ พลเอกสุรยุทธ์ จุลานนท์ โดยการจัดกิจกรรม ISTS2018 ครั้งนี้ จัดขึ้นระหว่างวันที่ 7-13 ตุลาคม 2561 ที่โรงแรมเอวัน พัทยา ชลบุรี.

อสังหา'อีสาน-เหนือ'เริ่มเข้าร่วมขอส.บ้านต่ำล้าน

ปักธงสังหา อีสาน-เหนือ ผู้ประกอบการเชียงใหม่สนใจน้อยโครงการบ้านผู้มีรายได้น้อย เหตุต้นทุนที่ดิน-ค่าก่อสร้างสูงไม่คุ้ม

จากกรณีกระทรวงการคลัง ออกนโยบายให้ผู้ประกอบการทำโครงการสำหรับบ้านผู้มีรายได้น้อยราคาไม่ถึง 1 ล้านบาท โดยมีภาคสถาบันการเงินธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) เป็นแม่ข่าย

ล่าสุด นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ กรรมการ

มองว่า
มีโครงการ
ส่วนน้อย
ที่สามารถ
เข้าร่วมได้
เนื่องจาก
ต้นทุนที่ดินสูง

ผู้จัดการบริษัทห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทพัฒนาที่ดินรายใหญ่ในจังหวัดศรีสะเกษ และอุบลราชธานี เปิดเผย "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า โครงการนี้ไม่มี

ผลตอบแทนแต่อย่างใด เนื่องจากเน้นพัฒนาโครงการระดับพรีเมียมราคาตั้งแต่กว่า 2 ล้านบาทขึ้นไป ขณะที่กลุ่มกำลังซื้อส่วนใหญ่เป็นข้าราชการ พ่อค้า ชลชมองว่า มีโครงการส่วนน้อยที่สามารถเข้าร่วมได้เนื่องจากต้นทุนที่ดินสูง

นายธนัท หิรัญเศรษฐ์

นายกสมาคมการค้าอสังหาริมทรัพย์จังหวัดเชียงใหม่ภาคเหนือ กล่าวว่า โดยทั่วไป

ต่อหน้า 30



ข่าวต่อ

อสังหา

แล้วเท่าที่สื่อสารประชาสัมพันธ์ในกลุ่มผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ด้วยกัน จะไม่ค่อยให้ความสำคัญเพราะมีข้อจำกัดเกี่ยวกับเรื่องราคาขายที่ทางภาครัฐกำหนดให้ ซึ่งงบประมาณในการลงทุนต่อหน่วยค่อนข้างที่จะสูง ฉะนั้นผลตอบแทนที่จะได้มาถ้าเพื่ออัตราดอกเบี้ยที่ค้าง

ชำระที่ไม่สามารถทำการตลาดได้ทันบางยูนิตแทบจะไม่มีกำไร

ถ้าเทียบกับโครงการหมู่บ้านการเคหะในอดีตที่ผ่านมา มีลักษณะเทียบเคียงที่คล้ายๆกันซึ่งผู้ประกอบการเองช่วงนั้นก็พากันไปลงโครงการหมู่บ้านการเคหะ แต่ก็ไม่ประสบความสำเร็จกันจึงถอนตัวออกมา ฉะนั้นโครงการที่ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ทำโครงการนี้ออกมาในปัจจุบันก็ใกล้เคียงกันก็เลยทำให้ผู้ประกอบการค่อนข้างที่จะมีความสนใจน้อยมาก ถ้าจะทำโครงการก็คงจะเลือกทำส่วนตัวมากกว่า เพราะว่าการไปร่วมลงทุนกับลักษณะของโครงการบ้านเพื่อคนจนโดยมีธนาคารอาคารสงเคราะห์เป็นสถาบันการเงินที่ให้งบประมาณสนับสนุนโครงการ ตัวเลขแล้วคิดว่าน่า จะมีความลำบากกับการบริหารจัดการโครงการ

สำหรับสถานการณ์อสังหาริมทรัพย์ครึ่งปีหลัง สถานการณ์บ้านก็ยังมีความโน้มที่จะทรงกับทรุด ชะลอตัวอยู่ เพราะเหตุที่ว่าปัจจัยภาพรวมก็ยังมีปัญหาเกี่ยวกับเรื่องหนี้ครัวเรือนสูง ประกอบกับ NPL ตอนนี้นี้เริ่มที่จะมีตัวเลขที่ขยับสูงขึ้น ทำให้การผ่อนชำระค่าเช่าบ้านซื้อบ้าน แม้กระทั่งค่าครองชีพประจำวันก็ค่อนข้างที่จะแบกภาระกันมากพอสมควร สถานการณ์ภาพรวมของเศรษฐกิจบ้านเราต้องยอมรับถึงผนวกกับปัจจุบัน

การท่องเที่ยวของเชียงใหม่เราก็มีการชะลอตัวลงไปมากพอสมควร เพราะเนื่องจากว่าทางภาครัฐได้เข้มงวดเกี่ยวกับเรื่องธุรกิจโฮเต็ลที่ใช้ พ.ร.บ.โรงแรมเข้ามาควบคุม ทำให้ผู้ประกอบการที่ทำโฮเต็ลต้องปิดตัวลงหลายโครงการ โรงแรมบ้าน ที่ผิดกฎหมายปิดไปเยอะมาก มันถูกปิดโดยกฎหมายรวมถึงธุรกิจต่อเนื่องก็คือ นวดแผนโบราณ สปา ร้านอาหาร ของที่ระลึก ธุรกิจต่อเนื่องท่องเที่ยวหลายอย่างก็ต้องปิดตัวลง ประชาชนที่ประกอบธุรกิจทางด้านนี้ก็ขาดรายได้ ซึ่งตอนนี้เหมือนเป็นกำลังซื้อที่บวกรเข้ามาทำให้ปัจจัยเศรษฐกิจเราแยกลงไปอีก คาดว่าปลายปีนี้ตัวเลขอาจจะลดลงกว่าปีที่แล้ว แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นต้องรอดูเพราะว่ายังเหลืออีก 2 ไตรมาส ■

ธพว.รับเงินไปไม่ถึงSMEs

>> มันใจสสว.ควรรวม2กองเพิ่มโอกาสให้ทุกกลุ่ม

2 หน่วยงานรัฐประสานเสียงยอมรับเอสเอ็มอีส่วนหนึ่งยังเข้าไม่ถึงสินเชื่อ ด้าน ธพว. ระบุเป็นกลุ่มรายเล็กไม่จดทะเบียนทำให้เป็นปัญหา ขณะที่ สสว. จัดเงินช่วยเหลือเป็นของหลวงกระบวนการจึงต้องรอบคอบ พร้อมเผยมีมติควรรวม 2 กองทุนเร่งปล่อยกู้เอสเอ็มอี ผ่าน ธพว. เป็นผู้ดูแล

จากประเด็นปัญหาการเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) ซึ่งสำรวจโดยสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยพบว่ามากถึง 73.96% จากปัญหา และอุปสรรคทั้งหมดในการประกอบธุรกิจ โดยดูเหมือนว่าจะเป็นปัญหาที่คาราคาซัง และเป็นเสมือนไม้เบื่อไม้เมากับเอสเอ็มอีมาอย่างช้านานแม้ว่าภาครัฐบาลเองจะพยายามหามาตรการส่งเสริมผ่านทางช่องทางต่างๆ

ต่อเรื่องดังกล่าวนี้ นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีเดเวลอปเม้นท์แบงก์ (SME Development Bank) กล่าวให้

ความเห็นกับ “ฐานเศรษฐกิจ” โดยยอมรับว่าเอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงสินเชื่อเป็นกรณีที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งจากผลการวิจัยที่ธนาคารดำเนินการร่วมกับมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยบ่งชี้ชัดเจนนว่าเอสเอ็มอีรายเล็กที่ไม่จดทะเบียนจะเข้าไม่ถึงสินเชื่อ

รวมถึงไม่รู้ว่ามีมาตรการของรัฐบาลมีอะไรบ้าง และมีกฎเกณฑ์เงื่อนไขอย่างไร โดยเมื่อยื่นขอสินเชื่อก็จะไม่เข้าตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

สำหรับกลุ่มที่รับประโยชน์อย่างแท้จริงก็คือกลุ่มเอสเอ็มอีขนาดกลางที่มีการจดทะเบียนอย่างถูกต้อง โดยเรียกว่าเป็นโอกาสกับความเหลื่อมล้ำที่เกิดขึ้น ซึ่งถือว่าเป็นปัญหาที่ค่อนข้างใหญ่ เนื่องจากเรื่องดังกล่าวจะ

ต้องมีการเตรียมความพร้อม รวมถึงมีความรู้ โดยเมื่อเข้าสู่ระบบจดทะเบียนก็จะสามารถบอกได้ว่าบัญชีรายรับรายจ่ายเป็นอย่างไร หรือมีหนี้สิน และผลกำไรเป็นอย่างไร ซึ่งก็ไม่ได้หมายความว่าต้องลงรายละเอียดอย่างครบถ้วน แต่อย่างน้อยก็จะมีกรอบให้สามารถมองเห็นภาพรวมของธุรกิจได้

“เอสเอ็มอีรายเล็กนั้นเมื่อรัฐบาลประกาศมาตรฐานในการให้สินเชื่อก็ไม่มีโอกาสในการเข้าถึง ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความแตกต่างและเหลื่อมล้ำ ดังนั้น อาจจะต้องมีการจัดโรงเรียน



▲ บงค ลีลาธรรม

กวดวิชา หรือจัดอบรมมาตรฐานระดับล่างลงมาเพื่อช่วยให้เข้าถึงสินเชื่อ”

นายมงคล กล่าวต่ออีกว่า สิ่งที่ธนาคารดำเนินการในวันนี้เพื่อเข้าไปช่วยเหลือก็คือการมีหน่วยบริการเคลื่อนที่หรือรถม้าเติมทุน ซึ่งไม่ได้ให้ความสำคัญ

กับเรื่องเอกสารการขอสินเชื่อ โดยจะดูเรื่องวินัยในการชำระเงินเป็นสำคัญ แต่ก็มีส่วนเงินในการปล่อยสินเชื่อที่ไม่สูงมากประมาณไม่เกิน 5 แสนบาท หรือเรียกว่า

ความจริงแล้วเอสเอ็มอี
เข้าถึงแหล่งเงินทุน
เพียงแต่ว่าเมื่อเป็น
เงินของแผ่นดิน
กระบวนการในการ
ให้สินเชื่อจึงต้อง
มีความรอบคอบ

* สุวรรณชัย โสภะวัฒนกุล

เป็นการสูญเสียโอกาสในการเข้าถึงสินเชื่อก้อนใหญ่ไป

“ภาพรวมของการปล่อยสินเชื่อปีนี้สามารถขยายตัวได้ตามเป้าหมายไม่มีอะไรที่ต้องกังวล โดยขณะนี้เศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวปริมาณการให้สินเชื่อในบางกลุ่มโดยเฉพาะธุรกิจบริการปีนี้ทางด้านการท่องเที่ยวถือว่าดีที่สุดในรอบหลายปีที่ผ่านมา โดยครึ่งปีที่ผ่านมาธนาคารปล่อยสินเชื่อไปแล้ว 2 หมื่นล้านบาท จากเป้าหมายทั้งปี 3.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าทำได้ตามเป้า โดยจะสามารถช่วยเหลือเอสเอ็มอีได้ประมาณ 3 หมื่นรายจากการปรับลดวงเงินลงมาให้เหลือประมาณร้อยละ 1-1.4 ล้านบาท”

ด้านนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล (NPL) นั้น ตั้งแต่ปี 2558 เป็นต้นมาถือว่าอยู่สถานการณ์ที่เป็นปกติ ส่วนเอ็นพีแอลก่อนหน้านี้ของปี 2558 ปัจจุบันได้เข้าสู่กระบวนการถึงที่สุด ซึ่งเป็นการยืดทรัพย์รวมถึงการประกาศขายทอดตลาด และยื่นฟ้องล้มละลายประมาณ 6 พันล้านบาท หรือประมาณ 6%

ขณะที่นายสุวรรณชัย โลหะวัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กล่าวว่า ความจริงแล้วเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพียงแต่ว่าเมื่อเป็นเงินของแผ่นดิน กระบวนการในการให้สินเชื่อจึงต้องมีความรอบคอบ ดังนั้นกระบวนการวิเคราะห์จึงสำคัญ เพราะฉะนั้นการที่เอสเอ็มอียื่นขอสินเชื่อเข้า

มา แล้วต้องการให้ สสว. ปล่อยสินเชื่อให้ทันทีจึงเป็นไปได้ยาก เนื่องจาก สสว. มีเพียงหนึ่งช่องทางกับคณะกรรมการวิเคราะห์สินเชื่อเพียง 3 คณะ

ทั้งนี้ จึงต้องมีการปรับเปลี่ยนแก้ไขให้มีหลายช่องทางในการเข้าถึง และหลายคณะกรรมการวิเคราะห์ให้เป็นหลักরয় จึงจะสามารถตอบโจทย์การเข้าถึงสินเชื่อของเอสเอ็มอีได้อย่างรวดเร็ว ล่าสุดได้มีการประชุมคณะอนุกรรมการบริหารคณะ สสว. โดยที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้มีการควมรวมกองทุนฟื้นฟูกิจการผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และกองทุนพลิกฟื้นเอสเอ็มอีเข้าด้วยกันวงเงิน 1.8 พันล้านบาท เพื่อนำมาจัดทำรายละเอียดในการช่วยเหลือเอสเอ็มอีใหม่อย่างเร่งด่วน

“การดำเนินการดังกล่าวจะเป็นการนำบทเรียนที่ผ่านมา กลับมาทบทวน และปรับกลไกกันใหม่ให้สอดคล้องกับเอสเอ็มอีเพื่อให้สามารถทำงานได้คล่องตัวขึ้น ซึ่งจะเป็นการเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงสินเชื่อให้กับเอสเอ็มอี หลังจากนั้นจึงนำเสนอเข้าบอร์ดชุดใหญ่ได้พิจารณาภายในเดือนตุลาคมนี้”

นายสุวรรณชัย กล่าวอีกว่า เบื้องต้นคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อให้กับเอสเอ็มอีรายละไม่เกิน 1 แสนบาท โดยมี เอสเอ็มอี เดเวลลอปเม้นท์แบงก์ รับหน้าที่ในการวิเคราะห์สินเชื่อเพียงสถาบันการเงินเดียว เพราะเป็นสถาบันการเงินที่ทำงานใกล้ชิดกับ สสว. มาโดยตลอด ■

แบงก์ปล่อยกู้'เอสเอ็มอีบัญชีเดียว'ไม่ปั่งอ่างกลัวภาษี

แบงก์รัฐ-เอกชนหนุน SMEs ยื่นกู้บัญชีเดียว เตรียมพร้อมรับมาตรการ ธป.ท.ปี'62 ธนาคารกรุงไทยเผยปล่อยกู้แล้ว 3 พันล้านบาท ฟากแบงก์กรุงเทพเผยคนยังกลัวกฎรัศมีเพิ่มด้าน 3 แบงก์รัฐเร่งสนองนโยบายดึง SMEs เข้าระบบ

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า การสนับสนุนให้ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จัดทำบัญชีเล่มเดียวเพื่อเตรียมพร้อมมาตรการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธป.ท.) กำหนดให้แบงก์ปล่อยสินเชื่อโดยใช้บัญชีเล่มเดียวในปี 2562 นั้น ธนาคารมีโครงการสินเชื่อกรุงไทย SMEs บัญชีเดียว ซึ่งปี 2561 นี้ ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อไว้ที่ 6,000 ล้านบาท ล่าสุด ปล่อยสินเชื่อไปแล้วราว 3,000 ล้านบาท

“แบงก์ได้ส่งเสริมและให้ความรู้แก่ธุรกิจ SMEs เรื่องทำบัญชีเดียวมา 2 ปีแล้ว โดยช่วงแรกจะค่อนข้างให้ เช่น กรณีผู้ประกอบการยื่นขอสินเชื่อ แต่แสดงรายได้มาน้อย ซึ่งอาจจะไม่ผ่านอนุมัติ เราก็ให้เขาอาจนำรายได้อื่นนอกเหนือจากรายได้ในบะที่ยื่นสรรพากรมาแสดงได้ แต่ต้องนำหลักฐานที่มีความน่าเชื่อถือมาแสดง” นายปฏิเวชกล่าว

นายศิริเดช เอื้ออุดมสิน รองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ปัจจุบันโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษที่เป็นมาตรการจูงใจผู้ที่ทำบัญชีชุดเดียว ซึ่งสมาคมธนาคารไทยได้จัดให้มีขึ้น โดยแบงก์ที่ร่วมโครงการจะคิดดอกเบี้ยคงที่ 5% ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปีนั้น มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแสดงความสนใจ



มงคล ลีลาธรรม

เข้ามาอย่างต่อเนื่อง แต่ก็ยังไม่มาก เนื่องจากยังกลัวเรื่องภาษีกันเป็นหลัก ซึ่งธนาคารก็ได้เดินสายให้ความรู้แก่ธุรกิจร่วมกับกรมสรรพากร

ด้านแหล่งข่าวจากธนาคารออมสินกล่าวว่า โครงการสินเชื่อ GSB SMEs บัญชีเดียว เปอร์เซ็นต์เดียวของธนาคารออมสิน ตั้งวงเงินสินเชื่อไว้ที่ 2,000 ล้านบาท ปัจจุบันอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 400 ล้านบาท คิดเป็นจำนวน SMEs ประมาณ 70 ราย ซึ่งปัจจัยที่ทำให้ลูกค้าที่เข้ามาใช้สินเชื่อดังกล่าวน้อย เนื่องจากลูกค้ากังวลการที่จะต้องเสียภาษีมากขึ้น ทั้งนี้ ธนาคารออมสินก็ได้เร่งประชาสัมพันธ์ผ่านทุกช่องทาง

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า ในส่วนของ ธพว. มีโครงการสินเชื่อเจ้าแก่ 4.0 ซึ่งเป็นสินเชื่อที่อยู่ในโครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดย่อม เพื่อลงทุน ขยายปรับปรุง พัฒนากิจการ ให้มีประสิทธิภาพและขีดความสามารถเพิ่มขึ้น โดยตั้งวงเงินไว้ทั้งสิ้น 8,000 ล้านบาท ถึงปัจจุบันอนุมัติไปแล้ว 4,000 ล้านบาท คิดเป็นจำนวน SMEs ราว 1.4-1.5 หมื่นราย เฉลี่ยอนุมัติอยู่ที่ 6 แสนบาท/ราย

นอกจากนี้ ปัจจุบันมี SMEs อยู่ในกระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่ออีกประมาณ 2,000 ล้านบาท และคาดว่าภายในอีก 3 เดือนข้างหน้า จะสามารถอนุมัติวงเงินสินเชื่อได้ครบตามเป้าหมาย 8,000 ล้านบาท

“เราไม่ได้แค่ให้สินเชื่ออย่างเดียว แต่เป็นการเติมทุนโดยให้ความรู้ เพื่อให้ลูกค้าสามารถทำธุรกิจได้อย่างยั่งยืนในอนาคต รวมถึงเป็นการปรับเปลี่ยนยกระดับลูกค้ากลุ่มนี้ให้เขามีรายได้ และเพิ่มมูลค่าของสินค้า ซึ่งระยะหลังมีลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงและปรับปรุงจากบุคคลธรรมดาตามจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลมากขึ้น โดยสินเชื่อดังกล่าวถือเป็นแรงจูงใจให้ลูกค้าที่เข้าระบบหรือเสียภาษีอย่างถูกต้องจะได้รับการดูแลจากรัฐ ในอัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นแรงจูงใจ” นายมงคลกล่าว

นางวรรณ มงคลศรี รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) กล่าวว่า ธสน.มีสินเชื่อส่งออกสุขใจ (Exim Happy Credit) ที่จูงใจผู้ประกอบการ SMEs ที่ทำบัญชีเดียว โดยให้วงเงินสินเชื่อสูงสุด 5 แสนบาท/ราย ซึ่งนิติบุคคลที่ใช้บัญชีเดียว จะได้รับอัตราดอกเบี้ยในปีแรก 4.50% (นิติบุคคลทั่วไปคิด 5%) ปีที่ 2 คิดดอกเบี้ย prime rate -1.50% (นิติบุคคลทั่วไปคิด prime rate -1%) และปีที่ 3 เป็นต้นไปคิดอัตรา prime rate (ปัจจุบัน prime rate อยู่ที่ 6.25% ต่อปี)

ทั้งนี้ ธสน.ตั้งเป้าหมายปล่อยสินเชื่อส่งออกสุขใจแก่ SMEs ให้ได้ 750 ราย ในปี 2561 นี้ โดยปัจจุบันได้รับอนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 350 ราย

บตท.เดินหน้าซื้อหนี้บ้าน

>> ออกหุ้นกู้ Securitization ตั้งเป้าปีนี้ 4 พันล้าน

บตท.เดินสายคุย บค.-การเคหะฯ เจรจาสินเชื่อบ้าน มาหมุนหลังออกหุ้นกู้ ลั่น 4 พันล้านปีนี้ หลังจัดระบบภายในให้สอดคล้องเกณฑ์กำกับธปท.เสร็จ แจงมีความมั่นคง ผลตอบแทนสูง แต่ยังมีปริมาณน้อย ไม่ถึงมือรายย่อย เหตุยังซับซ้อนในการลงทุน

ช่วงหลายปีที่ผ่านมา ตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง มีการออกหุ้นกู้ประเภทใหม่ๆ ที่มีความหลากหลายมากขึ้น ซึ่งหุ้นกู้ Securitization เป็นหุ้นกู้อีกประเภทที่น่าสนใจ เพราะมีความมั่นคงและให้ผลตอบแทนสูง ซึ่งปัจจุบัน บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) ถือเป็นผู้มีบทบาทหลักในการทำ Securitization

นางวสุภาณต์วิศาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บตท.เปิดเผยว่า พันธกิจหลักของบตท.คือการทำ Securitization แต่เฉพาะเจาะจงเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัย ซึ่งขณะนี้กำลังคุยกับคู่ค้าอื่นๆ ทั้งบริษัทเครดิตฟองซิเอร์(บค.) การเคหะแห่งชาติ(กคช.)หรือผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ เพื่อไปซื้อสินเชื่อที่อยู่อาศัยมาเป็นหลักประกันในการออกตราสารหนี้เสนอขายให้กับนักลงทุนจาก

เดิมที่จะเป็นการซื้อสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์เป็นหลัก โดยปีนี้ตั้งเป้าทั้งปีที่ 4,000 ล้านบาท

“เราจะซื้อสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่ยังเป็นหนี้ดี แล้วนำมาเป็นสินทรัพย์หมุนหลังในการออกตราสารหนี้ ซึ่งปีนี้เราเริ่มซื้อได้ 100 กว่าล้านบาทไม่มากนัก เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ได้มากำกับดูแลตั้งแต่ 1 มกราคม 2560 จึงเป็นช่วงปรับกระบวนการทำงานภายใน ประกอบมีสินเชื่อที่ซื้อมาตั้งแต่ปีก่อนที่โตเร็วมาก จึงพยายามทำให้สอดคล้องกับเกณฑ์ของธปท. แต่ขณะนี้เราก็เริ่ม

ปี 2561
ตั้งเป้าซื้อหนี้สินเชื่อที่อยู่อาศัย 4 พันล้าน
หมุนหลังออกหุ้นกู้

หน่วยงานที่ออก Securitization				
ปี	เจ้าของสินทรัพย์เดิม	สินทรัพย์ที่นำมาแปลงเป็นหลักทรัพย์	อายุหุ้นกู้ (ปี)	อัตราดอกเบี้ย (%)
2547	อโณนธนทรัพย์	พอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อ	3.58	4
2548	ธนาคารพัฒนาสินทรัพย์	รายได้ค่าเช่าในอนาคต	7-20	6.06-7.99
2553	อโณนธนทรัพย์	พอร์ตลูกหนี้บัตรเครดิต	3	3.1
2558	บตท.	พอร์ตสินเชื่อที่อยู่อาศัย	5	3.35
2559	บตท.	พอร์ตสินเชื่อที่อยู่อาศัย	5	2.24

เดินสายคุยกับคู่ค้าที่ต้องการแหล่งทุนระยะยาวไปใช้ในการทำธุรกิจ” อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันตราสารหนี้ประเภทที่เป็น Securitization ยังถือว่า มีน้อย ทำให้มีปัญหาเรื่องสภาพคล่องและยังไม่สะท้อนความต้องการที่แท้จริง ทำให้อัตราดอกเบี้ยยังอยู่ในระดับ

สูง ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับนักลงทุน ขณะเดียวกันยังเป็นตราสารหนี้ที่มีความมั่นคงมาก เพราะมีสินทรัพย์หมุนหลัง และยังรับประกันผลตอบแทนจากการลงทุนด้วย เพียงแต่ปัจจุบันตราสารประเภทนี้ยังไม่ถูกกระจายไปถึงมือนักลงทุนรายย่อย เพราะมี

ความซับซ้อนโดยยังเป็นการเสนอขายให้กับนักลงทุนโดยเฉพาะเจาะจง (พีพี)

เนื่องจาก Securitization จะเป็นการซื้อพอร์ตสินเชื่อที่อยู่อาศัยจากธนาคารพาณิชย์หรือคู่ค้าอื่นๆ และโอนไปยัง SPV หรือนิติบุคคลเฉพาะกิจที่บตท. จัดตั้งขึ้นเพื่อแยกความเสี่ยงของกองสินทรัพย์ออกจากความเสี่ยงของบตท. และของเจ้าหนี้เดิม SPV จะเป็นผู้ออกหุ้นกู้ที่หนุนหลัง โดยกระแสรับจากกองสินเชื่อที่อยู่อาศัยนั้น

“แม้ตราสารประเภทนี้ยังมีปริมาณน้อย แต่คิดว่าในอนาคตจะค่อยๆ ดีขึ้นเรื่อยๆ และจะทำให้อัตราดอกเบี้ยสะท้อนผลตอบแทนที่เป็นจริง เพราะเราเองถือว่า เป็นหน่วยงานรัฐ ยิ่งความเสี่ยงองค์กรอยู่ในระดับต่ำ อัตราดอกเบี้ยตราสารก็ควรจะถูก แต่ปัจจุบันยังอยู่ในระดับสูง”

ทั้งนี้ บตท.มียอดคงค้างของการออกตราสารหนี้ หรือ mortgage-backed security (MBS) ประมาณ 13,000 ล้านบาท และมีขายพันธบัตรของบตท.อีก 5,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการระดมทุน เพื่อนำเงินมาใช้ในการบริหารงาน ในระหว่างที่ยังไม่สามารถออกหุ้นกู้ Securitization ได้ ■



พู่อื่นเปิดสัปดาห์ประกันภัย

นี่ ่องหนูรู้จักเรื่องการประกันบ้างแล้วใช่ไหม ทุกวันนี้ มีประกันหลายประเภท ตั้งแต่การประกันสุขภาพ การประกันอุบัติเหตุ ถึงการประกันชีวิต และการประกันทรัพย์สิน ตั้งแต่บ้าน และเครื่องตกแต่งภายในบ้าน การประกันรถยนต์ การประกันอุบัติเหตุอันเกิดกับบุคคลที่สาม

ตัวน้องหนูเอง ทุกวันนี้ ไปโรงเรียนต้องเสียเบี้ยประกันให้กับบริษัทประกันอย่างน้อย 2 เรื่อง คือการประกันอุบัติเหตุ และการประกันสุขภาพ หมายถึงระหว่างเดินทางไปโรงเรียน และกลับบ้าน เมื่อเสียเบี้ยประกันเป็นรายปีไปแล้ว เกิดอุบัติเหตุกับน้องหนู หรือเกิดเจ็บไข้ได้ป่วยต้องไปโรงพยาบาล น้องหนูจะได้รับการรักษาโดยพ่อแม่ผู้ปกครองไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการรักษา ไม่ว่าจะได้รับบาดเจ็บจากอุบัติเหตุหรือจากอาการป่วยไข้

หน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่องการประกันทั้งหมด เมื่อก่อนขึ้นกับกระทรวงพาณิชย์เป็นระดับกรม เรียก ว่ากรมการประกันภัย วันนี้ปรับเปลี่ยนเป็น "สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย" มีตัวย่อว่า "คปภ." อยู่ในกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง สำนักงาน คปภ.มีสำนักงานทั่วประเทศ ทั้งภาค เขต และจังหวัด มีหมายเลขโทรศัพท์สายด่วน 1186

เมื่อเป็นคณะกรรมการ ต้องมีผู้รับผิดชอบในตำแหน่ง "เลขาธิการของคณะกรรมการ" ขณะนี้คือ

ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย มีหลักสูตรการอบรมเพื่อให้เกิดการเรียนรู้ความเข้าใจร่วมกันของผู้บริหารบริษัทประกันภัยระดับสูงและเจ้าหน้าที่ของสำนักงาน กับผู้บริหารหน่วยงาน ข้าราชการที่เกี่ยวข้อง และสื่อมวลชน

หลักสูตรชื่อว่า "วิทยาการประกันภัยระดับสูง (วปส.)" รุ่นที่เข้ารับการอบรมรุ่นนี้เป็นรุ่นที่ 8 มี ดร.เทอดศักดิ์ บุญทศ จาก บริษัท นครหลวง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) เป็นประธานรุ่น พู่อื่น 7 กันยายน 2561 มีพิธีเปิดงานสัปดาห์ประกันภัย และพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ประจำปี 2561 ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เวลา 08.00-12.00 น.

เริ่มเวลา 08.00 น. ลงทะเบียน ณ ห้องบอลรูม

09.00 น. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมาถึงบริเวณงาน ชมการแสดงพิเศษ ชมวิดีโอทัศน์ จบแล้ว ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ กล่าวรายงาน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร และรางวัลผู้ทำคุณประโยชน์กับสำนักงาน คปภ. และระบบประกันภัย

09.40 น. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวแสดงความยินดีกับผู้ได้รับรางวัล และปาฐกถาพิเศษ จบเวลา 10.00 น. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดงาน "สัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2561"

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: ประชาชน/ประชาชน - วิทยาการ - ไอที
วันที่: พุธที่ 6 กันยายน 2561
ปีที่: 41 **ฉบับที่:** 14788
Col.Inch: 41.18 **Ad Value:** 63,829
คอลัมน์: โลกสองวัย: พู่วุ่นเปิดสัปดาห์ประกันภัย

หน้า: 14(บนขวา)
PRValue (x3): 191,487

คลิป: สีสี่

ถ่ายภาพร่วมกับผู้ได้รับรางวัล แล้วเยี่ยมชม “บูธ” สัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2561 สำหรับผู้ที่ไปงานนี้ กรุณาดาวน์โหลด QR Code ของท่านลงบนโทรศัพท์มือถือ เพื่อนำไปสแกน ณ จุดลงทะเบียน เพื่อร่วมงานพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2561 ณ ห้องบอลรูม

ช่วงบ่ายวันเดียวกัน สำนักงานกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย โดย ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ ดำเนินการโครงการ SCR รับบริจาคเงินจัดซื้อรถพยาบาล 3 คัน พร้อมอุปกรณ์ช่วยเหลือที่จำเป็นราคาคันละ 1,800,000 บาท มอบให้โรงพยาบาลสามแห่ง คือ โรงพยาบาลมายอ ปัตตานี โรงพยาบาลคงเจริญ พิจิตร และกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 32 อำเภอเมืองพะเยา ใช้ในการช่วยเหลือประชาชนผู้เจ็บป่วยฉุกเฉินให้ได้รับการรักษาทันทั่วทั้งที่ ซึ่งสำนักงานรับบริจาคมาแล้ว 2 คัน และเงินจำนวนหนึ่ง

อีก 1 คัน บอกรับกับผู้เข้ารับการอบรมรุ่นที่ 8 ซึ่งประธานรุ่น ดร.เทอดศักดิ์ บุญทศ คณะกรรมการ และผู้เข้ารับการอบรมร่วมกับสำนักงาน คปภ.ที่มีทุนทรัพย์แล้ว 100,000 บาท พร้อมใจกันบริจาคจนได้เงินอีก 1,800,000 บาท ครอบคลุมราคา ส่วนเงินที่เหลือจะนำไปใช้จ่ายในโครงการที่จำเป็น

กนพ.หั่นค่าเช่าที่ราชพัสดุ จูงใจลงทุนเขตเศรษฐกิจ

สั่ง สศช.-ป.ไอไอเพิ่มมาตรการ
จูงใจการลงทุน

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกส.สั่งปรับแผนจูงใจ
ลงทุนเขตเศรษฐกิจฯขายแดน หลังยอดส่ง
เสริมการลงทุนรวมกันเพียง 9 พันล้านบาท
มอช สศช.-ป.ไอไอ หารื้อเน้นศักยภาพ
และจุดเด่นแต่ละพื้นที่ โฟกัสเอกชน
พัฒนาพื้นที่ตาก-กาญจนบุรี หั่นราคาเช่า
ที่หนองคาย-มุกดาหาร

นายทพร.ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการคณะ
กรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยภายหลังการประชุม
คณะกรรมการคณะกรรมการนโยบาย
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (กนพ.) ที่มี
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
เป็นประธาน ว่ากนพ.รับทราบความคืบหน้า
ของการส่งเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจ
พิเศษชายแดน 10 พื้นที่

โดยข้อมูล ณ วันที่ 30 มิ.ย.2561 มีการ
ลงทุน 52 โครงการ วงเงินรวม 9,059 ล้านบาท
เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เพียง 113.6 ล้านบาท
และมีนิติบุคคลเข้าไปจัดตั้งบริษัทใน
พื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษทั่วประเทศแล้ว
2,817 ราย

โดยพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษที่มี
การลงทุนสูงสุด 4 อันดับแรกประกอบ
ไปด้วย จ.ตาก 3,817 ล้านบาท จ.สงขลา
1,749 ล้านบาท จ.สระแก้ว 1,315 ล้านบาท
และ จ.มุกดาหาร 831 ล้านบาท

ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีสั่งการให้ สศช.
และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน (ป.ไอไอ) หารื้อแนวทางการสร้าง
การดึงดูดการลงทุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจ

พิเศษชายแดนทั้ง 10 พื้นที่เพื่อให้ภาคเอกชน
เข้ามาลงทุนมากขึ้น ควบคู่ไปกับการเร่งรัด
การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เชื่อมโยงการ
คมนาคมขนส่งไปยังเขตเศรษฐกิจพิเศษซึ่ง
ให้เร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จในระหว่างปี
2562 - 2563

“สศช.กับป.ไอไอคงต้องมาหารือกัน
ว่าการส่งเสริมการลงทุนในแต่ละพื้นที่คง
ต้องจุดเด่นและศักยภาพ อาจจะไม่ได้อ
ส่งเสริมเฉพาะการลงทุนในภาคอุตสาหกรรม
อย่างเดียว แต่อาจจะต้องปรับแผนบาง
พื้นที่ให้รองรับทั้งในเรื่องการค้า การท่องเที่ยว
ภาคบริการ หรือการเชื่อมโยงกับ
ประเทศเพื่อนบ้านเพื่อใช้ประโยชน์แรงงาน
เพื่อนบ้าน”

สำหรับการจัดหาพื้นที่เขตเศรษฐกิจ
พิเศษในจ.นราธิวาส เพื่อเป็นที่ตั้งของ
นิคมอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นประเด็นที่เกี่ยวข้อง
กับความมั่นคง ที่ประชุมฯเห็นชอบให้
ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ (ศอบต.) เป็นผู้จัดหาที่ดิน โดย
อนุมัติงบประมาณให้ในการจัดหาที่ดิน
300 ล้านบาทเศษ

นางสาวอมรรัตน์ กล่าวพล รองอธิบดี
กรมธนารักษ์ ด้านที่ราชพัสดุ กล่าวว่าที่
ประชุม กนพ.ได้รับทราบความคืบหน้าใน
การเปิดประมูลพื้นที่ราชพัสดุเพื่อพัฒนา
เป็นนิคมอุตสาหกรรมในเขตเศรษฐกิจ
พิเศษชายแดนใน 2 พื้นที่ซึ่งสามารถ
คัดเลือกเอกชนมาดำเนินการได้แล้ว ได้แก่
พื้นที่ในเขตเศรษฐกิจพิเศษ จ.ตาก และ
เขตเศรษฐกิจพิเศษ จ.กาญจนบุรี

โดยภาคเอกชนที่ผ่านคุณสมบัติได้
เสนอวงเงินในการลงทุนพัฒนาพื้นที่นิคม
อุตสาหกรรมและได้รับความเห็นชอบจาก

กรมธนารักษ์แล้ว โดยในพื้นที่เขตเศรษฐกิจ
พิเศษ จ.ตาก มีเอกชนชนะการประมูล
1 ราย วงเงิน 629 ล้านบาท และเขตเศรษฐกิจ
พิเศษ จ.กาญจนบุรี มีเอกชนชนะการประมูล
2 ราย วงเงินรวม 439 ล้านบาท ซึ่งเอกชน
จะต้องพัฒนานิคมอุตสาหกรรมให้พร้อม
รองรับการลงทุนและมีเอกชนลงทุนในพื้นที่
ไม่ต่ำกว่า 60% โดยหลังจาก กนพ.เห็นชอบ
กรมธนารักษ์จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี
(ครม.) รับทราบและทำสัญญากับเอกชน

นอกจากนี้ กนพ.เห็นชอบปรับค่าเช่า
ที่ดินและค่าธรรมเนียมในการจัดเช่าที่
ราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่
จ.หนองคาย และจ.มุกดาหาร ให้สอดคล้อง
กับราคาการประเมินที่ดินแบบใหม่จาก
เดิมที่มีการประเมินแบบยกไร่ มาเป็นการ
ประเมินแบบขอยเป็นแปลงย่อย ทำให้ราคา
ค่าเช่าที่ดินราชพัสดุในเขตเศรษฐกิจพิเศษ
ใน 2 จังหวัด ลดลงจากเดิม 24,000 บาท
ต่อไร่ต่อปี เปลี่ยนเป็นค่าเช่าที่ดินราชพัสดุ
สำหรับจ.หนองคาย ไร่ละ 2,100 บาทต่อปี
และจ.มุกดาหารอยู่ที่ราคา 2,800 ไร่ต่อปี
โดยการปรับปรุงราคาเช่าที่ดินราชพัสดุ
ตามอัตรานี้จะช่วยดึงดูดให้ภาคเอกชน
เข้ามาลงทุนในพื้นที่มากขึ้น

“เมื่อมีการปรับอัตราค่าเช่าที่ดินใหม่
ให้สอดคล้องกับราคาประเมินที่ดิน และ
การคำนวณที่ดินเป็นแปลงย่อยแทนการ
คำนวณแบบเท่ากันทุกไร่ ก็จะทำให้เอกชน
เข้ามาลงทุนมากขึ้นตามต้นทุนค่าเช่าที่ดินที่
ลดลง ซึ่งจะช่วยเพิ่มมูลค่าที่ดินเพิ่มขึ้นโดย
อัตโนมัติ ซึ่งต้นทุนค่าเช่าที่ดินที่ปรับลดลง
รัฐไม่ได้มาคิดว่าเป็นมูลค่าที่สูญเสียเพราะ
ในส่วนนี้ที่ดินจะตกกลับมาเป็นของรัฐเมื่อ
สิ้นสุดสัญญาเช่าในระยะเวลา 50 ปี”

• นายกตัดสินใจเร็ว

ล้มจมน้ำท่วมอ่างเขื่อน >06



นายกตัดสินใจเร็ว ล้มจมน้ำท่วมอ่างเขื่อน

คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้ตัดสินใจนโยบายสำคัญทบทวน โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ในปี การผลิต 2561/62 โดยจำกัดให้สถาบันเกษตรกร ต้องเก็บข้าวในยุ้งฉางหรือโกดังของตนเองเท่านั้น จากเดิมที่อนุมัติให้สถาบันเกษตรกรทำสัญญากับ ภาคเอกชนในการเช่ายุ้งฉางหรือโกดังเก็บข้าว แล้ว นำข้าวจากสมาชิกรวมไปเก็บไว้ในโกดังและ ยุ้งฉางที่ไม่ได้เป็นของสถาบันเกษตรกรเองได้ เพื่อ ป้องกันการรั่วไหลและทุจริตจำนำข้าว

นบข.เห็นว่าสถาบันเกษตรกรและสหกรณ์ต่างๆ มีความสามารถในการจัดเก็บข้าวเพื่อชะลอการขาย ได้ โดยไม่ต้องเช่าโกดังจากเอกชน โดยมีพื้นที่เก็บ รวมกว่า 5-6 แสนตัน จากปีที่ผ่านมาเก็บข้าวไว้ที่ สถาบันเกษตรกรประมาณ 2 แสนตัน จึงมีความ สามารถเพียงพอที่จะจัดเก็บในสถาบันเกษตรกร รวม ทั้งสหกรณ์ต่างๆ โดยไม่ต้องใช้โกดังของเอกชน

เดิมที่ธ.ก.ส.สนับสนุนสินเชื่อสร้างยุ้งฉาง แต่สถาบันเกษตรกรบางแห่งอาจไม่มีความพร้อม ในการก่อสร้างหรือก่อสร้างไม่แล้วเสร็จ จึงอนุญาต ให้เช่าสถานที่เก็บได้ไม่เกิน 10,000 ตัน จากสถาบัน เกษตรกร องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเอกชน ที่มีความพร้อม โครงการนี้ธ.ก.ส.จัดวงเงินสินเชื่อ ไว้ถึง 1.25 หมื่นล้านบาท

กรมส่งเสริมสหกรณ์ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และ ธ.ก.ส. เป็นเจ้าของโครงการนี้ ผ่านเข้ามาและ ทางนบข.มีมติเห็นชอบไปแล้ว มีการเรียกประชุม เตรียมความพร้อมในภาคอีสาน มีการเตรียมการของ โรงสีรายใหญ่ภาคกลางในการเข้าไปสร้างเครือข่าย เพื่อรับข้าวโครงการนี้ ในลักษณะเดียวกับการกระทำ ของสยามอินดิโก โดยรวบข้าวมาไว้ในมือและแจก จ่ายจัดสรรออกไป เหมือนกับการจำนำข้าวที่ผ่านมา ที่มีการทุจริตเงินของรัฐจำนวนมาก

อันที่จริงโครงการลักษณะนี้สามารถดำเนินการ ได้ หากธ.ก.ส.ไม่ได้เป็นสถาบันการเงินของรัฐและ ขอให้รัฐชดเชยเงินกรณีที่เกิดความเสียหายของ โครงการและธ.ก.ส.ใช้เงินหรือกู้เงินโดยมีกระทรวง การคลังค้ำประกัน ไม่ต่างจากเงินรัฐบาล เงินประชาชน นั้นเอง จึงไม่ควรเปิดทางให้รั่วไหลโดยง่ายเหมือน ที่ที่ผ่านมา ต้องขอชื่นชม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ประธานนบข.ที่ตัดสินใจอย่าง เฉียบขาดและรวดเร็วล้มโครงการนี้ทันที ก่อนที่ความ เสียหายจะเกิดขึ้นกับเงินหลวงอีกครั้ง ■

ชวนาเฮอร์บ ห้ามเข้าโกดัง เพิ่มค่าเก็บข้าว

สหกรณ์ถอนตัวรับฝากข้าวอ้างไม่คุ้ม

ชวนาเฮอร์บ นบ.ทบทวน
เพิ่มค่าฝากเก็บข้าวให้ชวนาเฮอร์บ
เป็น 1,000 บาท ห้ามเข้าโกดังเอกชน
ปิดทางทุจริต-ปิดเป็นกลไกตลาด
สหกรณ์เกษตรโคกมอรา อ่างคำ
ใช้จ่ายซื้อ รับความเสี่ยงสูง สกต.
ศรีสะเกษผัดหวัง เป้าซื้อหอมมะลิ
2 หมื่นตันส่อวัด

ต่อหน้า 02

ข่าว

ชวนาเฮอร์บ

โครงการสินเชื่อชะลอการ
ขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต
2561/2562 หรือจำนำยังฉางยังมี
ประเด็นที่ต้องติดตามต่อ หลัง
ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบาย
และบริหารจัดการข้าว(นบข.) ที่
มีพล.ประยุทธ์จันทร์โอชา นายกษ
เป็นประธาน เมื่อวันที่ 3 กันยายน
2561 ได้มีมติทบทวนโครงการ
โดยกำหนดให้เกษตรกร
และสถาบันเกษตรกรต้องเก็บ
รักษารข้าวเปลือกในยังฉางหรือ
สถานที่เก็บของตนเองเท่านั้น ไม่
สามารถไปเช่าคลังเอกชนฝาก
เก็บได้ เพื่อป้องกันการทุจริตซ้ำ
รอยจำนำข้าว และปรับสัดส่วน
ค่าเก็บรักษารข้าวของชวนาเฮอร์บ
สถาบันเกษตรกรหรือสหกรณ์
เดิมให้สหกรณ์ตันละ 1,000 บาท
ชวนา 500 บาท กลับเป็นชวนา
ได้ 1,000 บาท และสหกรณ์ได้
500 บาท

นายคมณัฐ สุโขทัย
ประธานกรรมการสหกรณ์
การเกษตรเมืองตรอน จำกัด
อำเภอตรอน จังหวัดอุดรธานี
เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า
ค่าเก็บรักษาดันละ 500 บาท

ไม่คุ้ม สหกรณ์คงไม่เข้าร่วม
โครงการแล้ว มาตรการไม่ไหว มี
ค่าใช้จ่ายมาก อาทิ ค่าจัดการ
ลาน 100 บาท/ตัน ค่าขนย้าย
ข้าวไปอบลดความชื้น ไป-กลับ
100 บาทต่อตัน ค่าอบความชื้น
ตันละ 300 บาท ค่าเช่าโกดังตัน
ละ 50 บาทต่อเดือน มีต้นทุน
แล้ว 700 บาทต่อตัน ยังมีค่าสูง



▲ wa.o.urs-yunr จันทรโอชา

จัมโบ้ (บิ๊กแบ็ก) ที่ปีนั้นบข.กำหนด
เงื่อนไขให้บรรจุเพื่อรักษาคุณภาพ
ข้าวอีกใบละ 350 บาท ยังไม่รวม
ค่าระบบระบายอากาศ ค่าจ้าง
แรงงาน และอื่น ๆ สู้ให้เอกชน
เช่าลานเก็บค่าเช่าตันละ 100
บาทดีกว่า

สอดคล้องกับนายสมพงษ์
จันทร์เพชร ประธานคณะกรรมการ
สหกรณ์การเกษตรเพื่อการ
ตลาดลูกค้าร.ก.ส.ศรีสะเกษ
จำกัด (สกต.ร.ก.ส.ศรีสะเกษ)
กล่าวว่า รู้สึกผิดหวังมาตรการ
นบข.ที่ทบทวนใหม่ ทำให้ไม่
สามารถรับซื้อข้าวจากสมาชิกได้
ในราคาสูงกว่าตลาดจากเดิมใช้
ค่าฝากเก็บ 1,500 บาทต่อตัน
ไปบริหารจัดการซื้อข้าวจาก
สมาชิกได้สูงกว่าราคาตลาด
700-800 บาท/ตัน เมื่อปรับลด
สัดส่วนค่าฝากเก็บ สกต.ศรีสะเกษ
ต้องปรับแผนรับซื้อข้าวจากเดิม
ตั้งเป้าปี 2 หมื่นตัน อาจจะไม่

ไม่ได้ตามเป้าหมาย อย่างไรก็ตาม
ก็ตามที่ผ่านมาการซื้อข้าวเป็น
ลักษณะซื้อขาดจากสมาชิก เป็น
สิทธิ์ของ สกต.ที่จะนำข้าวไป
แปรรูปจำหน่าย ชวนาไม่มีสิทธิ์
มาไถ่ถอนคืน

ด้านนายเกรียงศักดิ์
ตาป นานนท์ นายกสมาคมโรง
สีข้าวไทย ออกมาหนุนการปรับ
สัดส่วนค่าฝากเก็บข้าวใหม่ให้
ชวนาได้ 1,000 บาทต่อตัน ว่า
ทำให้สกต.หรือสหกรณ์มีเงินค่า
ฝากเก็บไปปิดเป็นกลไกได้น้อย
ลง ที่ผ่านมาสหกรณ์หรือสกต.
ซื้อข้าวขาดจากชวนา ซึ่งมีความ
เสี่ยงเรื่องราคา แล้วมีสิทธิ์ในการ
ขายเพื่อปันผลกำไรสู่สมาชิก
หรือสถาบันเกษตรกรนั้นๆ ตาม
ผลการบริหาร แต่ถ้าราคาต่ำกว่า
กำหนดก็ปล่อยให้หลุดจำนำ ก็
จะตกเป็นหน้าที่ของ ร.ก.ส.ที่จะ
นำข้าวในโกดังนั้นไปประมูลขาย
หรือใช้วิธีอื่น ๆ เพื่อนำเงินมาคืน
รัฐบาล ผลขาดทุนร.ก.ส.ขอรัฐ
ชดเชยได้

ขณะที่นายเจริญ เหล่า
ธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่ง
ออกข้าวไทย และในกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
นโยบายและบริหารจัดการ
ข้าว (นบข.) กล่าวว่า การจำนำ
ยังฉางที่ชวนานำข้าวไปฝากไว้
ในโกดังของสหกรณ์/สถาบัน
เกษตรกรที่ตนเป็นสมาชิคนั้น
ชวนายังคงเป็นเจ้าของข้าวอยู่
เมื่อราคาข้าวปรับสูงขึ้นชวนามี
สิทธิ์ที่จะไถ่ถอน เพื่อนำข้าวออก
มาขายได้ในช่วงราคาตลาดปรับ
ตัวสูงขึ้น เหมือนชวนาจ้าง
สหกรณ์รับฝากข้าวต่ออีกทอด
หนึ่ง ทั้งนี้ กรณีนบข.ทบทวน
มาตรการ โดยไม่ให้เกษตรกร
หรือสถาบันเกษตรกรไปเช่าโกดัง
เอกชนฝากเก็บข้าวนั้นรู้สึกสบายใจ
ไปเพราะหนึ่ง เพราะหากไม่ทบทวน
จะเป็นบ่อเกิดการทุจริต และอาจ
ทำให้กลไกตลาดส่งออกข้าว
บิดเบือนได้

ด้านนายสุเทพ คงมาก
นายกสมาคมชวนาและเกษตรกร
ไทย กล่าวสั้นๆว่า พอใจและ
ขอบคุณรัฐบาลที่เข้าใจชวนาและ
ได้รับประโยชน์จากจำนำยังฉาง
มากขึ้น

เช่นเดียวกับนางสาวสุติมา
บุญประภัสร์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ ที่กล่าวว่า ค่า
ฝากเก็บข้าวอัตราที่ ร.ก.ส.เสนอ
เดิมให้สหกรณ์ตันละ 1,000
บาท เกษตรกรได้ 500 บาท ใน
ที่ประชุม นบข.นายกรัฐมนตรีไม่
ยอม เห็นว่าชวนาไม่ได้ประโยชน์
ไม่ถูกต้องตามเจตนารมณ์
จำเป็นที่จะต้องปรับใหม่เพื่อ
ประโยชน์สูงสุดของชวนา
อย่างไรก็ดีในที่ประชุมครม.วันที่
4 กันยายน 2561 ไม่มีวาระรายงาน
มติที่ประชุม นบข.ดังกล่าวให้
ครม.รับทราบ เพราะเรื่องเข้า
ครม.ไม่ทัน แต่ทุกอย่างเป็นไป
ตามมติ นบข. ■

'บิกตู' ส่งเครื่อง 10 เขตศก.ชายแดน

โพสต์ทูเดย์ - นายฯ เร่งรัดลงทุน
10 เขตเศรษฐกิจพิเศษ ส่งหาสิทธิ
ประโยชน์จูงใจเพิ่ม อนุมัติลดค่าเช่า
หนองคาย มุกดาหาร

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการ
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ที่
ประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
เศรษฐกิจพิเศษ (กนพ.) ที่พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน
เมื่อวันที่ 5 ก.ย. 2561 ได้เร่งรัดลงทุน
โครงสร้างพื้นฐานของ 10 เขตเศรษฐกิจ
ให้เป็นตามแผน คือแล้วเสร็จในปี 2562-
2563 เพื่อกระตุ้นให้เกิดการลงทุน
ในพื้นที่ดังกล่าว

ปัจจุบันมีกิจการที่ขอรับส่งเสริม
การลงทุนจากสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ทั้ง 10 เขต
รวม 52 โครงการ วงเงินลงทุนรวม
9,052 ล้านบาท เอกชน 49 ราย เงิน
ลงทุนรวม 8,505.6 ล้านบาท ได้รับการ
อนุมัติแล้ว มีนิติบุคคลตั้งใหม่ 2,817
แห่ง ล่าสุดได้เห็นชอบผลการศึกษาเลือก

ผู้ลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษ จ.กาญจนบุรี
และนครพนม ได้ผู้ชนะประมูลทั้ง
สองพื้นที่แล้ว หลังจากนั้นให้กรมธนารักษ์
ทำสัญญาเช่ากับเอกชนเพื่อพัฒนาพื้นที่
ต่อไป

นอกจากนี้ ได้เห็นชอบการจัดสรร
งบประมาณให้กับศูนย์อำนวยการบริหาร
จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.)
วงเงิน 300 ล้านบาท เพื่อจัดหาพื้นที่
รองรับการลงทุนและพัฒนาด้านเศรษฐกิจ
ในพื้นที่จังหวัดชายแดน ซึ่งแนวทางนี้
เป็นข้อเสนอจากจังหวัดที่ขอให้ ศอ.บต.
เป็นผู้จัดหาที่ดิน เนื่องจากเป็นพื้นที่
ที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคง

นายทศพร กล่าวอีกว่า ที่ประชุม
ได้เห็นชอบการปรับลดค่าเช่าสำหรับ
ที่ดินราชพัสดุใน 2 เขต คือ จ.หนองคาย
และมุกดาหาร จากเดิม 2.4 หมื่นบาท/
ไร่/ปี หนองคายเหลือ 2,100 บาท/ไร่/
ปี และมุกดาหารเหลือ 2,800 บาท/ไร่/
ปี เพื่อให้สอดคล้องกับการประเมินราคา
ที่ดินแบบใหม่ คาดว่าจะเป็นอีกปัจจัย
ที่ดึงดูดให้มีการเข้ามาลงทุนมากขึ้น ■

ร้อง'บักตุ' คำนพิมพ์ห่วยเพิ่ม

เมื่อวันที่ 5 กันยายน ที่ศูนย์บริการประชาชน ทำเนียบรัฐบาล เครือข่ายประชาชนปฏิรูปสลาก นำโดยนายราเมศ ศรีทักทิม ผู้ประสานงาน เครือข่ายฯ และนายณัฐพงศ์ ลำเนาแก้ว ผู้ประสานงานเครือข่ายเด็กรุ่นใหม่ไม่พนัน พร้อม นักศึกษาและชาวบ้านกว่า 30 คน ยื่นหนังสือ ถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เพื่อขอให้ทบทวนการเพิ่มจำนวนสลากกินแบ่ง รัฐบาล ที่ทุบสถิติเป็นประวัติศาสตร์ถึง 90 ล้าน ฉบับ จากเดิม 37 ล้านฉบับ ให้อยู่ปริมาณที่

เหมาะสม

ทั้งนี้ เครือข่ายฯ เห็นว่าสำนักงานสลากกิน แบ่งรัฐบาลไม่ควรดำเนินการใดๆ ที่สวนทางกับ เจตนารมณ์ของรัฐบาลในการลดปัญหาการพนัน เพราะเป็นการส่งสัญญาณที่สับสนให้กับเด็กและ เยาวชนถึงจุดยืนของรัฐบาล นอกจากนี้ การเพิ่ม สลากเข้าสู่ระบบไม่ใช่แนวทางแก้ปัญหา เพราะ ปัจจุบันยังมีการขายสลากแบบชุดเกินราคาอยู่ เกือบเมือง จึงขอให้มีการพิจารณาทบทวน ปัญหาดังกล่าวอย่างรอบคอบด้วย โดยคำนึงถึง ผลกระทบของสังคม โดยเฉพาะเด็กและเยาวชน



'ลุงตุ๋' ชื่นชอบ AOT ไม่ปล่อยเรื่องฉาว 'ลอยนวล'

.....*❖*.....หลังข่าวฉาวเรื่องผลการประมูลแบบอาคารผู้โดยสารหลังที่ 2 มูลค่ากว่า 329 ล้านบาท ที่ให้ผู้ได้คะแนนอันดับ 2 ชนะอันดับ 1 ทั้งที่ข้อกังขาและข้อร้องเรียนเพียบ เป็นเหตุให้ **ลุงตุ๋-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี ต้องสั่งให้ บริษัท ทำอากาศยานไทยฯ ที่กระทรวงการคลัง ถือหุ้นถึง 70% ก่อนที่ **นิตินัย ศิริสมรรถการ** จะจดปากกาลงนามกับ บริษัท ดวงฤทธิ์ บุนนาค จำกัด

.....*❖*.....เบรกกันตัวโก่งก่อนจะถล่มอีก ไปลงนามด้วยการให้ตรวจสอบให้รอบคอบ ให้สะอาดหมดจด จนหมดข้อสงสัย นับเป็นวิสัยที่ดีของผู้เป็นอย่าง **ลุงตุ๋** ที่ **นิตินัย ศิริสมรรถการ** จงเอาเยี่ยงอย่างไว้บ้าง

.....*❖*.....นี่ขนาดเริ่มต้น แต่ออกแบบใช้งบกว่า 300 ล้านบาท กลับยังทิ้งไปทั่วว่ามี การ “ฮั้ว” เอื้อบางราย ถ้าไปถึงขั้นตอนการประมูลอาคารผู้โดยสารเฟส 2 ของสนามบิน

สุวรรณภูมิจะไม่เหมือนเนาของกลิ่นการฉ้อโกงหรือ บอกตรงๆไม่ไว้ใจในการดำเนินงานของ AOT **ลุงตุ๋-พล.อ.ประยุทธ์** ควรตั้งคณะกรรมการพิเศษ ที่มีความเป็นกลางและประชาชนให้ความศรัทธาในภาพลักษณ์ ความซื่อสัตย์เข้ามาควบคุมดูแลการประมูลอย่างใกล้ชิด เพราะ AOT เป็น “ดินแดนสนธยา”



▲ wa.o.prasyut จันทรโอชา

มาช้านาน อย่าปล่อยให้ AOT ซึ่งใช้ทรัพยากรของรัฐและประชาชน เป็นรัฐอิสระที่อยู่เหนือ “การตรวจสอบ”

.....*❖*.....กลับมาเรื่องการประกวดออกแบบสนามบินสุวรรณภูมิ เฟส 2 มี 2 ประเด็นที่ต้องทำความเข้าใจ ประเด็นแรกคือ เรื่องการเอาคนได้คะแนนอันดับ 2 มาเป็นผู้ชนะ เทียบอันดับ 1 ทั้งด้วยข้ออ้างว่าอันดับ 1 ไม่เสนอ “แบบฟอร์ม” ราคา ประเด็นนี้ ผู้ออกแบบชนะแต่ถูกเจียจี้ ยื่นร้องขอความเป็นธรรมต่อนายกรัฐมนตรี และได้ยื่นร้องต่อศาลปกครอง ก็ว่าไปตามกระบวนการ แต่ประเด็นที่ใหญ่กว่า มีข้อครหาในวงการสถาปนิกว่า แบบที่ AOT เลือกให้มาเซ็นสัญญาเป็น “แบบที่ลอกมา” จากญี่ปุ่น ข้อหานี้ในวงการสถาปนิกถือว่า “ฉกฉกรรจ์” ที่ทั้งผู้ออกแบบเสนองาน ต้องมีสเปิร์ต และ AOT ที่ไปเลือกต้องสอบสวนความจริงให้ปรากฏ ไม่ใช่ “ดันทุรัง” ไปเซ็นสัญญา เพราะอาคารสนามบินคือ ประตูของประเทศ ในโลกยุคปัจจุบัน ถ้าผู้โดยสาร บินลงมาแล้วชี้ว่า “นี่ไงสนามบินที่ลอกเขามา” มันจะไม่อับอายขายหน้าหรือ

.....*❖*.....ผู้บริหารปัจจุบัน อาจหันหน้าที่หรือ “หมดเวรหมดกรรม” ในชาตินี้ไปเมื่อสนามบินสร้างเสร็จ แต่อาคารสนามบินจะเป็นสถาปัตยกรรมที่อยู่คู่ประเทศไปอีกนาน เราไม่อยากให้ชาวโลกชี้หน้าว่า ประเทศไทยดีแต่ลอกเขามา มันไม่มีเกียรติเลย

.....*❖*.....นายกฯ “ลุงตุ๋” ก็คงเห็นมุมนี้ เพื่อเกียรติภูมิของประเทศ จึงขอให้ AOT ตรวจสอบเรื่องนี้ให้เป็นที่ยอมรับกันเสียก่อน นี่ถ้าไม่มีนายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ เข้าไปดิ่งไว้ คง “หวานคอแรง” บางคนแล้ว เพราะคนประเภท “รักชาติจนน้ำลายไหล” มีอยู่มากโขในองค์กรแห่งนี้

เอรวัณ



เชื้อม้นอนาคตฟุ้ง ตัวช่วยรัฐบาลดันศก.

เกียรติศักดิ์ พิวเกลียง

ผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค
ล่าสุดเดือน ส.ค. 2561 ของศูนย์
พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ
มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ออกมาอยู่
ที่ 83.2 สูงสุดในรอบ 64 เดือน หรือ 5
ปี 4 เดือน ถือเป็นปัจจัยบวกที่สำคัญ
สำหรับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยใน
ช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ เพื่อให้
เศรษฐกิจขยายตัวทั้งปีได้มากที่สุด
หรือ 5% ตามที่รัฐบาลต้องการ เพื่อ
เป็นแรงส่งให้การขยายตัวเศรษฐกิจใน
ปี 2562 ขยายตัวได้สูงอย่างต่อเนื่อง
ต่อไป

ธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการ
ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ
มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ระบุว่า
ดัชนีความเชื่อมั่นที่เพิ่มดีขึ้นต่อเนื่องมา
จากเศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้น
และราคาสินค้าเกษตรปรับตัวดีขึ้น
หลายตัว ทั้ง ข้าว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์
และมันสำปะหลัง ทำให้เกษตรกรบาง
กลุ่มรู้สึกว่ามีรายได้มากขึ้น จึงจับจ่าย
เพิ่มขึ้น

แนวโน้มดังกล่าวถือเป็นปัจจัย
สำคัญของเศรษฐกิจ เพราะที่ผ่านมา
แม้ว่าการขยายตัวทางเศรษฐกิจจะ
ขยายตัวได้ดี แต่เศรษฐกิจฐานรากกลับ
ยังไม่ค่อยรู้สึกว่าการขยายตัว
ได้ดีจริง เพราะราคาพืชผลทางการ
เกษตรยังไม่สูงขึ้นเหมือนปัจจุบัน

นอกจากนี้ เศรษฐกิจไทยยังได้แรง
ส่งจากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่



ยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ประชาชนที่อยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ตะวันออก และหัวเมืองใหญ่ในภาคเหนือและใต้ ที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญมีรายได้มากขึ้น ส่งผลให้ความเชื่อมั่นมากขึ้นไปด้วย

อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นที่เพิ่มขึ้นมาจากดัชนีคาดการณ์ ในอนาคตที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการจ้างงานที่สูงสุดในรอบ 115 เดือน แต่ค่าดัชนีปัจจุบันในหลายรายการยังต่ำกว่า 100 สะท้อนว่าเศรษฐกิจปัจจุบันยังขยายตัวได้ไม่ดีเต็มที่ แต่เริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ทำให้คนเชื่อมั่นว่าจะมีการจ้างงานมากขึ้น

นอกจากนี้ ยังมีดัชนีความเชื่อมั่นเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมที่ปรับตัวอยู่ที่ 70.2 สูงสุดในรอบ 43 เดือน หรือ 3 ปี 6 เดือน ดัชนีความเชื่อมั่นเกี่ยวกับโอกาสในการหางานทำอยู่ที่ 78.3 สูงสุดในรอบ 142 เดือน หรือ 11 ปี 10 เดือน และดัชนีความเชื่อมั่นเกี่ยวกับรายได้ในอนาคตอยู่ที่ 101.2 สูงสุดรอบ 64 เดือน หรือ 5 ปี 4 เดือน

แน่นอนว่าความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่เดือน ก.ค. 2561 อยู่ที่ 82.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่ 81.3 โดยเป็นการปรับตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 และเป็นระดับที่สูงสุดในรอบ 62 เดือน หรือ 5 ปี 2 เดือน นับตั้งแต่เดือน มิ.ย. 2556 ที่สำคัญยังเป็นการปรับตัวดีขึ้นในทุกรายการ เนื่องจากการส่งออกและการท่องเที่ยวที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้บริโภคเริ่มรู้สึกว่ารายได้ใน

กระเป๋าเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ และมีความมั่นใจกับเศรษฐกิจไทยในอนาคตเพิ่มมากขึ้น

ความเชื่อมั่นที่เพิ่มสูงขึ้น

ต่อเนื่องดังกล่าวจน

เป็นก้าวกระโดดที่

สำคัญ ทำให้การ

ขยายตัว

เศรษฐกิจภาพ

รวมของประเทศไทยจะขยายตัวเพิ่มมากขึ้น โดยศูนย์พยากรณ์ฯ หอการค้าไทย เตรียมจะปรับประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจใหม่ โดยคาดว่าจะมากกว่าคาดการณ์เดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 4.6% หรือขยายตัวช่วง 4.6-5%

ขณะที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) แม้ยังคงการขยายตัวเศรษฐกิจปี 2561 ไว้ที่ 4.3-4.8% ส่งออกขยายตัว 7-10% และมีแนวโน้มจะปรับเพิ่มขึ้นโดยรอผลตัวเลขเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปี 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ออกมาเสียก่อน แม้แต่กระทรวงการคลังที่ประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้ไว้ที่ 4.8% แต่เป้าหมายที่ต้องการทำให้ถึงคือ 5% ซึ่งเป็นระดับที่เศรษฐกิจขยายตัวได้เต็มศักยภาพสูงสุด โดยก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังได้มีการรายงานตัวเลขให้สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง

นายกรัฐมนตรี

ทราบแล้ว

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

ว่า

เงินเศรษฐกิจฐานรากและการเร่งลงทุนโครงการโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของภาครัฐให้เร็วขึ้น เพื่อให้เม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ให้มากที่สุด

นอกจากนี้ งบประมาณรายจ่ายปี 2562 ที่จะเริ่มกดปุ่มใช้ในวันที่ 1 ต.ค. 2561 วงเงิน 3 ล้านล้านบาท เป็นงบลงทุน 6 แสนล้านบาท ก็ได้มีการวางแผนการผลักดันการใช้เงินงบประมาณทั้งงบรายจ่ายประจำและงบลงทุนในไตรมาสแรกของปีงบประมาณให้มากที่สุด เพื่อเรียกความเชื่อมั่นจากนักลงทุนภาคเอกชนที่เป็นเครื่องยนต์ใหญ่ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจเร่งลงทุนทั้งภายในช่วงท้ายปีนี้

ความพยายามของรัฐบาลมีตัวช่วยเพิ่มขึ้นมาอีก เมื่อดัชนีความเชื่อมั่นล่าสุด ออกมายังแรงไม่ตก ทบสถิติใหม่เพิ่มมากที่สุดในรอบหลายปีขึ้นเรื่อยก็เป็นตัวเรียกความเชื่อมั่นจากนักลงทุนภาคเอกชนให้เร่งลงทุนในช่วงท้ายปีนี้อีกทางหนึ่ง เพราะเมื่อดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเพิ่มสูงขึ้นมาก ก็ทำให้นักลงทุนมั่นใจเพิ่มมากขึ้นว่าเมื่อผลิตสินค้าออกมาจะขายได้ประชาชนมีกำลังที่จะซื้อสินค้าดังกล่าว

นอกจากนี้ การเร่งลงทุนของภาคเอกชนยังมีปัจจัยของต้นทุนที่เพิ่มขึ้นของดอกเบี้ย มีการประเมินกันว่าต้นทุนปีนี้จะได้ต้นทุนต่ำกว่าปีหน้า จึงเป็นโอกาสของเอกชนที่จะตัดสินใจลงทุนเพื่อผลิตสินค้าออกมาขาย เพราะกำลังซื้อในอนาคตจะเพิ่มมากขึ้น ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้นแรงไม่ตก และมาถูกที่ถูกเวลาในช่วงที่รัฐบาลกำลังเร่งเครื่องบีบเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้สูงกว่าที่หลายหน่วยงานคาดไว้ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคจึงเป็นพระเอกตัวช่วยที่สำคัญให้รัฐบาลทำได้ตามที่คาดหวังไว้ ■

วิกฤตค่าเงินทูปหุ้น

ปัญหาประเทศตลาดเกิดใหม่ลาม-ชูนั้ณภษีจีน2แสนล้าัน ส่งแรงเทขายทั่วโลก

โพสต์ทูเดย์ - วิกฤตการณ์ค่าเงินกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่และความกังวลสงครามการค้ารอบใหม่ป่วนโลก

วิกฤตการณ์ค่าเงินกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่และความกังวลสงครามการค้าที่สหรัฐจะตั้งกำแพงภาษีรอบใหม่กับจีนมูลค่า 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 6.5 ล้านล้านบาท) ภายในสัปดาห์นี้ ทำให้เกิดแรงเทขายในตลาดหุ้นทั่วโลกวันนี้ นำโดยตลาดหุ้นอินโดนีเซียที่ลบ 3.76% เซี่ยงไฮ้ลบ 1.6% และดัชนีเอ็มเอสซีโอเอเชีย-แปซิฟิก ร่วงวันที่ 6 ติดต่อกัน

ตลาดหุ้นไทยวันที่ 5 ก.ย. 2561

มีแรงขายออกมานักลงทุนสถาบันและนักลงทุนต่างประเทศ ทำให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ไทยลดลง 28.04 จุด ลดลง 1.64% มาปิดที่ 1,686.37 จุด มูลค่าการซื้อขายรวม 60,127.45 ล้านบาท

นักลงทุนต่างประเทศยังขายสุทธิ 2,225.44 ล้านบาท นักลงทุนสถาบันขายสุทธิ 3,734.97 ล้านบาท บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ซื้อสุทธิ 597.86 ล้านบาท และรายย่อยซื้อสุทธิ 5,362.54 ล้านบาท

ทั้งนี้ ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ในรอบ 3 เดือน ลดลง 0.40% รอบ 6 เดือน ลดลง 5.38% และรอบ 1 ปี ลดลง 2.24%

โดยในรอบ 1 เดือน นักลงทุนต่างชาติมี ยอดขายสุทธิรวม 16,173 ล้านบาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ให้ความเห็นว่า การที่นักลงทุนต่างชาติยังคงขายหุ้นไทยอย่างต่อเนื่องเป็นผลมาจากปัจจัยนอกประเทศที่ยังไม่นิ่ง

นายภาดล วรรณรัตน์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บล.หิวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยเป็นไปในทิศทางเดียวกับตลาดหุ้นเอเชียที่ปรับตัวลดลงเนื่องจากความกังวลเรื่องสงครามการค้า ซึ่งสหรัฐและแคนาดาเจรจาการค้ากัน และหลัง



ที่มา : โพสต์ทูเดย์รวบรวม

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

ปัจจัยจุดหุ้นเอเชีย



วิกฤตค่าเงินตลาดเกิดใหม่ ลูกลาม อาร์เจนตินา ตุรกี อินโดนีเซีย อินเดีย



สหรัฐชูนั้ณภษีจีนรอบใหม่ 2 แสนล้านดอลลาร์ ภายในสัปดาห์นี้



ประชากรของสหรัฐเสร็จก็อาจจะมีการเรียกเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจากจีนในช่วงปลายสัปดาห์นี้ ซึ่งต้องติดตามดูอย่างใกล้ชิด นอกจากนี้ ค่าเงินของประเทศตลาดเกิดใหม่ก็อ่อนค่าลง ไม่ว่าจะเป็นตุรกี อาร์เจนตินา และอินโดนีเซีย ทำให้วิตกถึงปัญหาเศรษฐกิจไปด้วย

ขณะที่ดัชนีค่าเงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องเล็กน้อย 0.1% อยู่ที่ 95.442 หรือแข็งค่าสุดในรอบ 2 สัปดาห์ และทำให้ดัชนีค่าเงินกลุ่มตลาดเกิดใหม่ของเจเอ็มอีแกนปรับตัวอ่อนค่าลงในที่สุดในรอบ 15 เดือน โดยนักลงทุนกังวลว่าภาษี

รอบใหม่ของสหรัฐจะกระทบต่อประเทศส่งออกอื่น นอกเหนือจากจีนไปด้วย

ด้าน นายจิตติพล พุกษาเมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า สถานการณ์ที่ค่าเงินประเทศตลาดเกิดใหม่ผันผวนอ่อนค่าลงค่อนข้างมากส่งผลกระทบต่อไทยบ้างแต่ยังไม่มาก เงินบาทที่เคยขาดไ้ช่วงต้นปีว่าจะแข็งค่าถึง 31.20 บาท/ดอลลาร์น่าจะกลับมาแข็งค่าได้แค่ระดับ 32 บาท ■

A 6 อ่านประกอบ
ทุนไหลเข้าตลาดเกิดใหม่ฮวบ

ผู้ส่งออกหัวอินเดีย-อิเหนาซึ่งตัดราคาสินค้าเกษตร

สงครามค่าเงินป่วนโลก

เอกชนจีเบงก์ชาติดูแลค่าบาท

ส่งออกไทยเสี่ยง อินโดฯ-อินเดีย ค่าเงิน
ดิ่ง จึงความได้เปรียบ ตัดราคาแข่งขัน
โด่งสุดท้าย กระทบสินค้าเกษตร ข้าว
ยางพารา น้ำตาล อิเล็กทรอนิกส์
รถยนต์ จีเบงก์ชาติดูแลค่าบาท
กูรูแนะเอกชนปรับตัวก่อน
ส่วนต่างกำไรลด

ต่อหน้า 02

ข่าวต่อ สงครามค่าเงิน

แม้ค่าเงินบาทของไทยในปัจจุบันยังไม่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติการเงินในประเทศตลาดเกิดใหม่ จากความกังวลปัญหาสงครามการค้าที่ส่งผลให้ค่าเงินของหลายประเทศอ่อนค่าลงอย่างหนัก โดยเฉพาะค่าเงินรูเปียของอินโดนีเซีย ที่ดิ่งลงแตะระดับต่ำสุดในรอบกว่า 20 ปี ระดับต่ำสุดนับตั้งแต่ปี 2541

เช่นเดียวกับค่าเงินรูปีของอินเดียที่ร่วงลงอย่างหนักต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ แต่เริ่มมีความกังวลจากบรรดาผู้ส่งออกว่าการที่เงินบาทของไทยอ่อนค่าน้อยกว่าสกุลของประเทศต่างๆ จะส่งผลกระทบต่อความสามารถการแข่งขันด้านการส่งออกของไทยลดลง โดยเฉพาะสินค้าเกษตร และสินค้าที่ใช้วัตถุดิบภายในประเทศ

การเคลื่อนไหวสกุลเงินภูมิภาคเอเชียตั้งแต่ต้นปีถึงวันที่ 4 กันยายน 2561 มีเพียงเงิน

เยน ญี่ปุ่น เท่านั้นที่แข็งค่าสูงสุด 1.5% ขณะเงินสกุลอื่นอ่อนค่าลง โดยเงินบาทอ่อนค่า 0.5% รिंगกิต มาเลเซีย 2.2% ดอลลาร์สิงคโปร์ 2.8% ดอลลาร์ไต้หวัน 3.1% วอน เกาหลีใต้ 4.0% หยวน 4.8% เปโซฟิลิปปินส์ 6.7% รูเปีย 9.0% และที่อ่อนค่ามากที่สุดคือ รูปี 10.7%

วอนแบงก์ชาติดูแลค่าบาท

นางสาวกัญญกัต ดันดิพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า สมาชิกของสรท. มีความกังวลต่อค่าเงินของหลายประเทศที่อ่อนค่าลงมาก เช่น อินเดีย อินโดนีเซีย ได้เปรียบสินค้าไทยในการนำเสนอราคาต่อลูกค้าที่ต่ำลง เพราะอินเดีย อินโดนีเซีย ซึ่งเป็นคู่แข่งส่งออกไทยหลายสินค้าในตลาดโลก เช่น อินเดีย ในสินค้าข้าว น้ำตาล อัญมณีและเครื่องประดับ เป็นต้น และอินโดนีเซียในสินค้าผลไม้ เมืองร้อนเช่นสับปะรด รวมถึงสินค้ายางพารา และอาหารทะเล

แปรรูป เป็นต้น ค่าเงินของทั้ง 2 ประเทศที่อ่อนค่าลง

“การแข็งค่าของเงินบาท จะกระทบมากต่อการแข่งขันในกลุ่มสินค้าเกษตรส่งออกของไทย เช่น ข้าว ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ยางพาราที่ใช้วัตถุดิบในประเทศเป็นหลัก และมีต้นทุนการผลิตเป็นเงินบาท พอบาทแข็งค่าขึ้น เมื่อเทียบกับดอลลาร์ ราคาสินค้าเกษตรไทยก็จะสูงขึ้น จากเดิมสินค้าเกษตรในประเทศหลายรายการของไทยราคาก็อ่อนตัวอยู่แล้ว ดังนั้นขอให้ทางแบงก์ชาติช่วยดูแลค่าเงินบาทให้มีเสถียรภาพในทิศทางที่อ่อนค่าหรือให้สอดคล้องกับค่าเงินในภูมิภาคจะเป็นประโยชน์กับการส่งออกของประเทศ จากปีที่แล้วเงินบาทเฉลี่ย 35-36 บาท ต่อดอลลาร์สหรัฐ แต่เวลานี้แข็งค่าระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ผู้ส่งออกหลายรายผลประกอบการติดลบ จากรายรับรูปเงินบาทลดลง”

หัวอินเดียตัดราคาข้าว

นายเจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวว่า อินเดียเป็นคู่แข่งสำคัญของการส่งออกข้าวไทย จากเงินรูปีที่อ่อนค่าลง ผู้ส่งออกข้าวรู้สึกกังวลจะกระทบต่อการแข่งขันส่งออกข้าวไทยกับอินเดีย (ปี 2560 อินเดียส่งออกข้าวอันดับ 1 ของโลก ปริมาณ 12.04 ล้านตัน ไทยอันดับ 2 ปริมาณ 11.67 ล้านตัน และ 7 เดือนแรกปีนี้ อินเดียส่งออกแล้ว 7.34 ล้านตัน ไทย 6.16 ล้านตัน) เพราะราคาข้าวอินเดียอาจจะถูกลงอีก จาก

เวลานี้ราคาข้าวขาว 5% ของไทย และอินเดียใกล้เคียงกันที่ 390-395 ดอลลาร์สหรัฐ ต่อตัน

“แม้ข้าวไทยจะแข่งขันได้ เดือดกับข้าวอินเดียและเวียดนาม แต่ปีนี้ยังเชื่อว่าไทยจะยังสามารถส่งออกข้าวได้ในระดับ 11 ล้านตัน แต่คงน้อยกว่าอินเดียที่เรา มีผลผลิตและมีข้าวส่งออกมากกว่าไทย และเวลานี้ก็ได้เปรียบไทยเรื่องค่าเงิน ซึ่งจากค่าเงินบาทช่วง 2 สัปดาห์ที่ผ่านมาแกว่งตัวมากจากระดับ 33 บาท มาเหลือระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์ หรือแข็งค่าขึ้น 2% ถ้าสมมุติราคาข้าวไทย 400 ดอลลาร์ต่อตันก็จะสูงขึ้นอีก 8 ดอลลาร์ต่อตัน อยากให้แบงก์ชาติช่วยดูแลค่าเงินบาทไม่ให้ต่ำกว่า 33 บาทต่อดอลลาร์ เพราะถ้าแข็งค่ามากกว่านี้ส่งออกไทยจะแข่งขันลำบาก”

แนะผู้ส่งออกเพิ่มขีดแข่งขัน

นายจิตติพล พุกษาเมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า สกุลเงินของหลายประเทศที่อ่อนค่าจะส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขัน เช่น ฟิลิปปินส์ส่งออกสินค้าประเภทอิเล็กทรอนิกส์ อาจจะลดราคาแข่งกับไทย ส่วนอินโดนีเซียนั้นประเภทสินค้าส่งออกถ่านหิน, น้ำมันปาล์ม ไม่เหมือนกับไทย แต่อาจจะมีอิเล็กทรอนิกส์หรือส่งออกรถยนต์ไปอาเซียนอาจจะได้รับผลกระทบ ดังนั้นผู้ส่งออกไทยควรพัฒนาศักยภาพเพิ่มความสามารถในการแข่งขันควบคู่กับการเน้นการตลาดในประเทศและเพื่อนบ้าน



“การอ่อนค่าของสกุลเงินช่วยให้ผู้ส่งออกมีกำไรมากขึ้นซึ่งเป็นปัจจัยระยะสั้น ถ้าจะช่วยให้ทั้งประเทศต้องเก็บภาษีกับกลุ่มผู้ส่งออกเช่น อาร์เจนตินา โดยในแง่ของผู้กำหนดนโยบายควรปล่อยตามกลไกตลาดและช่วยสร้างกำลังซื้อในประเทศเป็นหลัก”

นายสมประวิณ มันประเสริฐ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สกุลเงินของประเทศต่างๆ ที่อ่อนค่ากว่าสกุลเงินบาทนั้นอาจมีผลต่อความเชื่อมั่นนักลงทุนที่อาจจะมีความกังวลกับสกุลเงินของประเทศในตลาดเกิดใหม่ แต่กรณีการอ่อนค่าของแต่ละสกุลเงินนั้นขึ้นอยู่กับปัจจัยของแต่ละประเทศ เช่น บางประเทศสกุลเงินอ่อนค่ามาจากปัจจัยดุลบัญชีเดินสะพัดติดลบอัตราเงินเฟ้อสูงประกอบกับเงินทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับต่ำและมีภาระหนี้ต่างประเทศสูง ซึ่งกลุ่มประเทศเหล่านี้มีความเปราะบางและมีผลต่อจิตวิทยาให้สกุลเงินอ่อนค่าลง

ปิโตรเคมี-น้ำตาล-แอร์เสี่ยง

สำหรับเมืองไทย นอกจากไม่มีปัจจัยดังกล่าวแล้ว เงินบาทไม่สะท้อนการอ่อนค่ามากนัก ซึ่งอาจจะมีผลต่อความสามารถในการแข่งขันด้านราคาได้บ้าง โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าประเภทรถยนต์ ปิโตรเคมี น้ำตาล แอร์ ■

บล็อกเชน
เปลี่ยนโลก

จรัสกร ทรัพย์ศรีโลก

ผู้ก่อตั้งและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

bitkub.com

..

การเก็บภาษี
คริปโทเคอร์เรนซี ...จบ

การเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซีที่บุคคลธรรมดาจะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย จากกำไร (แคปปิตอลเกน) 15% โดยไม่ต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) และ รายได้รวมทั้งปีจากคริปโทเคอร์เรนซีนำไปคิดรวมเพื่อเสียภาษีปลายปีอีกด้วย ส่วนนิติบุคคลจะต้องเสียแวต 7% แต่ขอคืนได้แบบภาษีซื้อขาย

การเก็บภาษีแคปปิตอลเกน 15% จากการขายคริปโทเคอร์เรนซี ทำได้โดยให้ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ ดิจิทัล (Exchange) หักและนำไป จ่ายสรรพากรเมื่อมีการถอนเงิน ออกจากระบบ ส่วนผลกำไรที่ได้รับ จากการปันผลของผู้ถือหุ้นจะ ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% ก่อนที่ จะปันผลให้ผู้ถือหุ้น

การเก็บภาษีจากกำไรทำได้ ยากและมีช่องว่างมาก เช่น ถ้าซื้อ

เหรียญจากต่างประเทศส่งเข้า Exchange ประเทศไทยเพื่อขายเป็นเงินบาท จะติดกำไรอย่างไร เนื่องจากมีต้นทุนที่ไม่ชัดเจนว่าซื้อเหรียญมาในราคาเท่าไร แต่ ประสิทธิภาพของผู้เชี่ยวชาญอย่าง คุณสกลกรย์ สระกวี มองว่าเป็นไปได้ที่กรม สรรพากรจะเน้นดูที่เงินบาทอย่างเดียว ก็คือ ดูกำไรจากผลต่างระหว่างเงินที่ ผากเข้าและถอนออกจาก Exchange และกรณีที่มีแค่เงินถอน ไม่มีเงินฝากก็ จะต้องเสียภาษี 15% เต็มจำนวน แต่ถ้าซื้อเงินเหรียญจากต่างประเทศก็อาจ จะยื่นหลักฐานขอเงินคืนปลายปีได้ แต่ถ้าเป็นนักซดจะต้องเสีย 15% ทันที โดยไม่สามารถแสดงรายจ่ายหรือต้นทุนค่าเครื่องซดหรือค่าไฟได้ ต้องไปยื่น แสดงต้นทุนเพื่อขอคืนตอนปลายปี



designed by freepik.com

สำหรับกรณีที่เป็นกรณีการเทรดระหว่าง คริปโทเคอร์เรนซี อย่างเช่นการนำ บิตคอยน์ มาเทรดเป็น อีเทอเรียม แล้วเกิดได้กำไรแต่ถอนเป็น อีเทอส่ง Exchange ต่างประเทศโดยไม่ขายเป็นเงินบาทจะถูกเก็บภาษีอย่างไร ก็มีแนวคิดว่าจะให้ผู้นำคริปโทเคอร์เรนซี เข้า Exchange กรอกราคาที่ซื้อสกุลดิจิทัลนั้นๆ (สมมติ บิตคอยน์) มาเป็นเงินบาทและนำไปเทียบกับราคาของอีกสกุลหนึ่งที่เทรดได้ (สมมติ อีเทอเรียม) เป็นเงินบาท ณ วันที่ถอนออกจาก Exchange ในไทย แต่ในเชิงปฏิบัติแล้วก็ไม่สามารถรู้ได้ว่าราคาที่กรอกตอนนำคริปโทเคอร์เรนซี เข้า Exchange นั้นเป็นความจริงหรือไม่

เรื่องผลจากการบังคับใช้พระราชกำหนดฉบับ คุณสกลกรย์ สระเกศ ได้แสดงความคิดเห็นไว้กับ Siam Blockchain โดยสรุปดังนี้

“คนจะหาทาง Cash-out นอกตลาดมากขึ้น และเป็นช่องทางของเหล่า มิจฉาชีพ เช่น การฟอกเงินก็ง่ายเพราะไม่ต้องไปสมัคร Exchange ให้คณะกรรมการปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สงสัยและอาจจะทำให้ผู้ซื้อขายที่ทำธุรกรรมกับคนที่ฟอกเงินมีปัญหาตามมา และหลอกโอนเงินซื้อสินค้า เช่น หลอกขายสินค้าบนอินเทอร์เน็ต แล้วให้คนที่โดนหลอกขายโอนเงินให้กับผู้ซื้อขายบิตคอยน์แล้วก็ไม่ให้สินค้าซึ่งหนีไปพร้อมบิตคอยน์ ส่วนผู้ขายบิตคอยน์ก็ขาย บิตคอยน์ก็ขายไปแล้วแต่โดนแจ้งตำรวจจับอีกเพราะมีชื่อเราเป็นผู้รับโอนเงิน นอกจากนี้อาจจะผลักดันให้คนไทยใจ คริปโทเป็นสังคมไร้เงินสดไวขึ้น? เพราะใช้บัตรพวก Tenx, e-Payment น่าจะดีกว่าเสีย 15% และไม่ต้อง

Declare Tax ลื่นๆ และสำหรับคนไทยหลายคนที่ได้เงินจากคริปโทหลายล้าน อาจจะไปเปิดบัญชีที่ต่างประเทศ หลังจากนั้น 1 ปี พอข้ามปีภาษีแล้วค่อยเอาเงินเข้ามา แบบนี้ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนคนที่ได้กำไรเยอะจากปีที่แล้วและยังไม่ได้ Cash Out เลย อาจจะโดนภาษีเต็มเพราะมีแต่ยอดถอนอย่างเดียว สุดท้ายสายซูดอาจจะมีปัญหาเพราะไม่สามารถแสดงรายจ่าย และหักลดต้นทุนได้ แต่โดนหัก 15% ทันที ต้องไปยื่นแสดงต้นทุนเพื่อขอคืนตอนปลายปี แต่ก็อาจจะมียกเว้นถ้าไม่มีพ.ร.ก.ฉบับนี้คุณจะไม่เสียภาษีเงินได้ทั้งหมดทันทีไม่ว่าจะกำไรหรือขาดทุน แปลว่าคนที่ขาดทุนจะได้ประโยชน์มากขึ้นเล็กน้อยจาก พ.ร.ก.ฉบับนี้ ■

INBrief

'Oak' gets reprieve from fraud rap

BANK SCANDAL: Prosecutors have postponed Panthongtae "Oak" Shinawatra's indictment for his alleged involvement in the multi-billion-baht Krungthai Bank (KTB) loan scandal.

Prayut Petkhun, deputy spokesman of the Office of Attorney-General, said the decision will be made on Oct 10, as further investigation is needed.

Mr Panthongtae and three other suspects were initially charged with money laundering after Mr Panthongthae received a cheque worth 10 million baht that was tied to wrongfully-approved KTB loans worth 26 million baht.

Mr Panthongtae's lawyer has written to the Department of Special Investigation, claiming his client was not aware that the cheque he received was part of a fraudulent KTB loan, and had no intention of concealing the money.

A money laundering charge has a statute of limitation of 15 years. Mr Panthongtae's case has two to three years remaining of the statute, Mr Prayut said.



ทันสถานการณ์

เลื่อนสังกัดไอศฟันทอกเงินกรุงไทยไป 10 ต.ค.

นายประยุทธ์ เพชรคุณ รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดเปิดเผยว่า พนักงานอัยการได้เลื่อนสังกัดที่นายพานทองแท้ ชินวัตร หรือไอศ ลูกชายของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี และพวก ตกเป็นผู้ต้องหาในคดีร่วมกันทุจริตอนุมัติเงินกู้ของธนาคารกรุงไทย ให้กับเครือข่ายตามหานคร ฟอกเงิน ออกไปก่อน เนื่องจากก่อนหน้านี้อัยการได้สั่งให้ทางพนักงานสอบสวน กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ ไปสอบสวนเพิ่มเติมในประเด็นสำคัญ และทางดีเอสไอยังไม่ได้ส่งสำนวนการสอบสวนเพิ่มเติม กลับมาให้อัยการ จึงยังไม่สามารถสังกัดในวันนี้ได้ และเลื่อนสังกัดออกไปเป็นวันที่ 10 ต.ค.นี้ เวลา 10.00 น.

Case against Thaksin's son delayed

THE NATION

PUBLIC PROSECUTORS yesterday postponed their decision on whether to indict the son of former prime minister Thaksin Shinawatra and two others for money laundering, in connection with the Krungthai Bank loan scandal.

The Office of the Attorney General (OAG) yesterday delayed until October 10 their appointment with Panthongtae Shinawatra, Kanchanapa Honghern, who is former secretary of Panthongtae's mother Khunying Pojaman na Pomhejra, and Kanchanapa's husband Wanchai Honghern, because the Department of Special Investigation (DSI) had yet to submit its investigation report, said Prayuth Phetkhun, spokesman for the OAG.

He said the DSI was investigating "many issues" in the case, as recommended by the OAG.

In July, the DSI recommended that prosecutors indict Panthongtae, Kanchanapa and Wanchai. The OAG summoned them to appear yesterday to hear its decision.

The trio are accused of laundering money lent by the state-owned Krungthai Bank to subsidiaries of property developer Krisda

Mahanakorn in 2003 and 2004.

At that time, Thaksin was prime minister.

Panthongtae and the two others allegedly received cheques for Bt10 million and Bt26 million tied to the loans.

Prayuth, the agency's deputy spokesman, said the trio would have to attend in person when the indictment decision is announced next month.

On Tuesday, public prosecutors filed a case with the Central Criminal Court for Corruption and Misconduct Cases against Krisda Mahanakorn's former top executive Vichai Krisdathanon and five other individuals and companies for allegedly colluding in money laundering, in connection with the Krungthai Bank loan scandal.

The OAG spokesman yesterday declined to comment whether that case would affect the one against Thaksin's son and the two others. It was "too early" to draw such a conclusion, he said.

Panthongtae's legal team had acted on his behalf, filing complaints seeking "justice" for him and asking for further investigation and more witnesses.

Complaints were filed with the Justice Ministry, DSI and OAG.

บันทึกหน้า 4

ก.ศักดิ์ หน้า

กลับมา “พิศ” อีกครั้งในรอบเกือบ 4 เดือนสำหรับ “ลุงตุ” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ในการออกกำลังกาย โดย ครั้นนี้เป็นการปั่นจักรยานรอบบ้านพิษณุโลก สงสัยหัวหน้าคณะคึกคักความสุขคงได้กำลังใจดีจากบรรดา “คารา-นักแสดง” ที่เข้ามาเยือนทำเนียบรัฐบาลเมื่อวันอังคาร ในการฟอรั่มกิจกรรม “ร่วมใจสร้างไทยไปด้วยกัน” งานนี้เล่นเอาบรรดา “โอตะ” ต่างอิจฉาลุงตุกันอย่างมาก เพราะ ได้เจอ “น้องเนอปรัง” กับต้นทีม BNK48 ครั้งที่ 2 แล้ว หลังจากที่ได้เจอครั้งแรกเมื่อวันที่ 24 เมษายน ...● แหม! ปกติ “ลุงตุ” มักขีพรงลงเท้าใช้ช่วงกลางสัปดาห์ แต่ล่าสุดได้ปรับเปลี่ยนมาเป็นลงเท้าในวันศุกร์ที่ 7 ก.ย. ซึ่ง “คณะบักตุ” จะลงพื้นที่ตรวจราชการจังหวัด “ลพบุรี” และเชื่อหัวโหล่เรื่องได้อีกเช่นกันว่า การลงพื้นที่จะมีตามมาอีกพะระเกรียน จนไปถึงช่วงหลังปลดล็อกในเดือน ธ.ค.นั้นแล ...● โดยเดือนธันวาคม นั้น ก็มาจากการชี้แจงของ “เนติบริกร” วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ที่ออกมาระบุใหม่โลนนั้นเอง ซึ่งเจ้าตัวระบุแบบไม่กักครั้งแรกๆ เลยว่าจะมีเวลาหาเสียงกันเต็มๆ กว่า 60 วัน รวมทั้งยังบอกปฏิทินของการเลือกตั้งท้องถิ่นหลังจากที่ ครม.ได้มีมติเห็นชอบ ร่างกฎหมายท้องถิ่น 6 ฉบับไปเมื่อวันที่ 4 ก.ย.ว่าน่าจะหย่อนบัตรได้ในราวเดือน พ.ค.2562 เสียด้วย ...● และเพื่อไม่ให้เสียเชิง “มือกฎหมาย” ระดับต้นๆ ของประเทศ

“อาจารย์วิษณุ” ก็บอกชัดๆ ถึงช่องทางของบรรดารัฐมนตรีในรัฐบาล คสช.ถึงอนาคตที่จะไปลง “สนามการเมือง” ที่ไม่สามารถลงสมัครรับเลือกตั้งได้ ว่า ต้องไปในช่องทางที่ “รัฐธรรมนูญ” เปิดไว้ คือ ไปอยู่ในบัญชีที่พรรคการเมืองเสนอให้เป็นนายกฯ และผ่านการโหวตของสภาเมื่อถึงทางตัน??? ...● หันมาดูข่าวงานเลี้ยงที่ช่วยห่มผ้าอะคาเดมีแม่สาย 13 ชีวิตกันบ้าง โดย “เพจ ThaiNavySEAL” ได้โพสต์ยั่วว่า “หลังจากร่วมสมรภูมิต่วมกันที่ถ้ำหลวงขุนน้ำนางนอน เราจะได้มาพบกันเป็นครั้งแรกกับผู้คนที่ย่วมกันเขียนประวัติศาสตร์ให้โลกต้องจดจำ 6 กันยายนนั้นะครับ” ...● แต่ข้าไม่ออกจริงๆ สำหรับ “ชสมก.” ที่ “ประยุทธ์



พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา



พานทองแท้ ชินวัตร

ช่วยแก้ว” รองผู้อำนวยการฝ่ายการเดินรถองค์การ รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการ ขสมก.ที่ออกมาระบุว่าจะจัดรถให้บริการฟรี 2 เส้นทางอำนวยความสะดวกประชาชนที่ไปร่วมงาน “รวมใจเป็นหนึ่งเดียว United as One” ไม่รู้ว่า “ชสมก.” มีหรืออย่างไร เพราะคนที่เข้าร่วมงานเลี้ยงนั้นต้องมีบัตรเชิญจะไม่ใช่ชาวบ้านร้านถิ่นที่ไม่รู้ใครที่ไหนจะไปร่วมได้ การจะ “เอาใจ” อะไรก็ควรดูตามาตราเรียกกันบ้าง เรื่องที่ควรทำอย่างเพิ่มการเดินรถ และปรับรถเข้ามาเป็นรถแอร์ในเส้นทางของการก่อสร้างรถไฟฟ้า ซึ่งต้องเร่งทำกลับทำหลงทำลิ้ม ...● หันมาส่องเรื่องคดีความกันบ้าง เมื่อ “อัยการ” เลื่อนสั่งคดี “พานทองแท้ ชินวัตร” กับพวกร่วมฟอกเงินธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ปลอ่ยให้กับบริษัทเครือกฤษตามหานครออกไปเมื่อวันที่ 10 ต.ค.นี้ ซึ่งน่าลุ้นอย่างยิ่งเพราะบิดาอย่าง “ทักษิณ ชินวัตร” อดีตนายฯ เองก็มีคดี แม้ว่าด้วยการทุจริตการปลอ่ยกู้ของธนาคารกรุงไทยให้กลุ่มกฤษตามหานครอยู่ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง อยู่ ก็ ไม่รู้ว่าเมื่อคดีของพ่อหรือของลูก ใครจะรอดหรือร่วง หรือรอดทั้งคู่ หรือร่วงทั้งคู่ เชื่อว่าอีกไม่นานคงรู้ ...● ยังมีคดีความที่น่าสนใจอีกคดี เมื่อ “ศาลปกครองกลาง” มีคำพิพากษาให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ชดใช้เงินให้ “ประภัสร จงสงวน” กรณีการเลิกจ้างเป็นผู้นำการ รฟท.ก่อนครบกำหนด ในสัญญาจ้าง เพราะนายประภัสรนั้นถูกคำสั่ง คสช.ให้พ้นจากเก้าอี้ แต่เมื่อศาลปกครองกลางตัดสินอย่างนี้ออกมาก็จะทำให้ใครต่อใคร หลาย



วิศิษฐ์
วิศิษฐ์สรอรรถ

คนที่ถูกพิษคำสั่ง คสช.อาจมีการลอกเลียนแบบ “ประภัสร” ก็ได้ ใครจะรู้ ...● แยกถึงโรงถึงศาลไม่ไปแต่ต้องการโยกย้ายที่กระหวางยุติธรรมคงไม่ได้ เพราะช่างคิดคักและน่าเจาะเบื่องลึกเบื้องหลังเสียจริงๆ หลังจาก “วิศิษฐ์ วิศิษฐ์สรอรรถ” ปลัดยธ. มีคำสั่ง โอนย้าย “นพ.ไตรยฤทธิ์ เตมหิวงศ์” รองผู้อำนวยการสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ไปดำรงตำแหน่งรองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) แทน “พ.ต.ต.สุริยา สิงหกมล” ที่โอนตัวไปรับราชการที่รองเลขาธิการ ป.ป.ล. ล่าสุดได้มีคำสั่งย้าย “พ.ต.ท.ประวุธ วงศ์สีนิล” รองอธิบดีดีเอสไอไปเป็นรองอธิบดีกรมราชทัณฑ์ ทั้งที่ “พ.ต.ท.ประวุธ” ยังอยู่ระหว่างการปฏิบัติ การตรวจค้นรังเย็น วัสดุรื้อ พร้อมกับให้ “มนทล แก้วเก่า” รองอธิบดีกรมคุมประพฤติมานั่งเก้าอี้รองอธิบดีดีเอสไอแทน งานนี้ เสียชื่อเสียงเล่าอ้างว่าด้วยการล้างบางศึกกในดีเอสไอจึง กระหึ่ม ขึ้นมาอีกรอบ ...●

ใครเป็นหนี้นอกระบบกทม.ช่วยได้

นายสกลธี ภัททิยกุล รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) เป็นประธานการประชุมแนวทางการดำเนินการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบกรุงเทพมหานคร โดยมี นางวันทนีย์ วัฒนะ รองปลัดกทม.ผอ.สำนักพัฒนาสังคม สำนักเทศกิจ ผู้แทนกระทรวงการคลัง ธนาคารออมสิน มูลนิธิสามมาชีพและผู้เกี่ยวข้อง ร่วมประชุมจากนโยบายรัฐบาลที่ต้องการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบให้แก่ประชาชนประกอบกับกระทรวงกลาโหมได้ประสานมายังกรุงเทพมหานครโดยขอให้หน่วยงานหลักในการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบให้กับประชาชนชาวกรุงเทพฯจึงได้เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาร่วม

หารือซึ่งข้อมูลอย่างเป็นทางการของกระทรวงการคลังพบว่าผู้ลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้นอกระบบและได้รับสิทธิในโครงการลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐทั้งสิ้น 59,608 ราย กระทรวงการคลังจะแจ้งผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้นอกระบบดังกล่าวผ่านระบบSMS เพื่อให้มาติดต่อรายงานตัวและให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่ฝ่ายพัฒนาชุมชนฯ พื้นที่เขตตามที่ลูกหนี้มีทะเบียนบ้าน

ในส่วนของกรุงเทพมหานครได้มอบหมายให้สำนักงานเขตจัดตั้งศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ร้องเรียน เรื่องหนี้นอกระบบผู้มีสิทธิพล แจ่งเบาะแสเสียสละผิดที่ฝ่ายปกครองทุกสำนักงานเขตตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.61 เป็นต้นมาเพื่อรวบรวมส่ง

ต่อไปให้ กอ.รมน.กทม. ดำเนินการต่อไปอีกทั้งให้ฝ่ายพัฒนาชุมชนฯทุกสำนักงานเขตเป็นเจ้าของเรื่องติดตามข้อมูลลูกหนี้นอกระบบทั้งนี้จะมีการเปิดตัวการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบอย่างเป็นทางการในการจัดกิจกรรม “กทม.เดิมสุข ผู้ชุมชน” ตามโครงการไทยนิยมยั่งยืนเพื่อชุมชนอยู่ดีมีสุขของกลุ่มกรุงเทพตะวันออกที่จะจัดขึ้นในวันที่ 29 ก.ย.61 ณ สวนหลวง ร.9 เขตประเวศ โดยจะมีบูธ “คนไทยไม่ทิ้งกัน” เพื่อให้ธนาคารออมสิน มูลนิธิสามมาชีพ ทหารและกรุงเทพมหานครรับลงทะเบียนลูกหนี้นอกระบบเพิ่มเติมโดยไม่มีเงื่อนไขเกี่ยวกับการเป็นผู้มีรายได้น้อยของผู้ลงทะเบียนด้วย.

กทม.เตรียมแก้ปัญหาหนี้ในระบบ

สภาว่าการกทม. - เมื่อวันที่ 5 ก.ย. นายสกลธี ภัททิยกุล รองผู้ว่าฯกทม. กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมแนวทางการดำเนินการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบกรุงเทพมหานคร ว่า สืบเนื่องจากนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบให้แก่ประชาชน ประกอบกับกระทรวงกลาโหมได้ประสานมายังกทม. โดยขอให้เป็นหน่วยงานหลักในการแก้ปัญหาหนี้ในระบบให้กับคนกรุงเทพฯ จึงได้เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งในส่วนของกทม. และหน่วยงานภายนอก ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง ธนาคารออมสิน และมูลนิธิสัมมาชีพ มาร่วมหารือ

“กทม.จะเปิดตัวการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบอย่างเป็นทางการในการจัดกิจกรรม “กทม.เต็มสุข สุขชุมชน” ตามโครงการไทยนิยมยั่งยืน เพื่อชุมชนอยู่ดีมีสุข ของกลุ่มกรุงเทพตะวันออก ในวันที่ 29 ก.ย.นี้ ที่สวนหลวง ร.9 เขตประเวศ โดยจะมีบูธ “คนไทยไม่ทิ้งกัน” เพื่อให้ธนาคารออมสิน มูลนิธิสัมมาชีพ ทหารและกทม.รับลงทะเบียนลูกหนี้ในระบบเพิ่มด้วย” นายสกลธีกล่าว

ปล่อยพื้นที่สกปรก

กินข้าวรับจ้างเขียนมาเล่าว่ามีอาชีพรับรถส่วนตัวรับจ้างพานักท่องเที่ยวชาวต่างชาติจากโรงแรมออกไปท่องเที่ยวตามต่างๆ โดยส่วนมากจะเป็นการนำเที่ยวที่วัดไทรมิตรฯ นักท่องเที่ยวชอบมาดูพระทองของวัด ระหว่างที่รออยู่ในรถส่วนตัว จอดอยู่ริมถนนเจริญกรุงตรงข้ามวงเวียนโอเดียน

จะมีรถตุ๊กๆ คอยหลอกลักนักท่องเที่ยวจอดกันหลายคัน มีแต่ก๊งสี่เขียว-เหลือง

บางทีก็ขับรถไปจอดรอนักท่องเที่ยวคนขับรถตุ๊กๆจะบอกว่าจอดไม่ได้ตรงนี้เป็นวินตุ๊กๆ

เพิ่งเคยได้ยิน เห็นมีแต่วิน จยย.

บริเวณตรงนั้นมีช่องเก็บขยะ โกงแฉ่งของวัด มีประตูแต่ไม่ได้ล็อก พวกจรจัดเข้าไปปัสสาวะ อุจจาระประจำ ทางวัดไทรมิตรฯ น่าจะคิดส่งเจ้าหน้าที่ของวัดมาดูแลอย่างเข้มงวดด้วย

ไม่ใช่ด้านหน้ามณฑปของวัดสวยงาม แต่ด้านหลังวัดละเต็มไปด้วยขยะสิ่งเน่าเหม็น

ปล่อยให้พวกคนขับตุ๊กๆเข้าไปปัสสาวะเข้า-ออกตลอดเวลา

ทำให้บริเวณนั้นมีกลิ่นเหม็นมาก

นี่คือหน้าตาถนนมังกร นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติเดินผ่านไปผ่านมาต่างพากันส่ายหน้า

คืนวันที่ 27 ก.ค. รายการ "ศาสตร์พระราชาเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พูดเน้นเรื่องขยะ

pluengpayak@thairath.co.th



ความสกปรกให้ช่วยกันรักษา คงต้องให้ พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. กระตุ้น ผอ.เขตสัมพันธวงศ์ ลงมาช่วยกันหน่อย

ยิ่งช่วง 16.00-19.30 น. คนขับรถตุ๊กๆจอดกันเยอะมาก

กลิ่นจะเหม็นมากขึ้นเป็นพิเศษ

ส่งเจ้าหน้าที่มาช่วยกันตรวจพิสูจน์ได้

อย่าให้ประเทศไทยต้องอับอายนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติไปมากกว่านี้เลย

ช่วยลงมาตรวจกันหน่อย

มั่วแฉ่งจับและปรับให้เด็ด เห็นป้ายปรับ 2,000 บาท

แต่ไม่มีใครกลัว

กรมสรรพากร ขอให้ลงมาดูแลภาษีตรงนี้หน่อย รถตุ๊กๆพวกนี้รายได้ดี ดีกว่าไปเก็บภาษีสุรา

เห็นจอดรอกันแบบนี้ ตำรวจจราจร สน.พลับพลาไชย 2 ไม่เห็นกันบ้างหรือ

อยากให้ "น." พล.ต.ท.ชาญเทพ เสสะเวช ผบ.ชน. ส่งลูกน้องส่วนกลางมาดูแลหน่อย

ลืมบอกไปหนูตามต่อก็เยอะด้วย.

"เพลิงพักษ์"



เกษตรกรเฉพาะกิจ (ลกก.)

ณ สิ้นเดือนสิงหาคมตามสัญญา ได้ซื้อสรุปเรื่องหนี้เร่งด่วนที่เกษตรกรจะถูก

“บุญ” เข้าเวรโลกข่าวประจำวันพฤหัสบดีที่ 6 กันยายน 2561..... ■ สันตสุข ทำไม การขายแห่งประเทศไทย(กยท.) ถึงถูกกล่าวหาขายอย่างไม่เป็นเพราะไร้ความสามารถในการเปลี่ยนแปลงตัวเองให้ก้าวสู่ 4.0 ราคาซื้อขายพาราในเว็บไซด์ของกยท. ยังไม่มีภาษาอังกฤษและจีนทั้งที่ต่างชาติตั้งมากกว่า 2 เดือนวันก่อนเป็นยังงี้ วันนี้เหมือนเดิม..... ■ อย่างว่าแต่เรื่องค้าขายบนโลกออนไลน์เลย ค้าขายธรรมดายังไม่เป็น ขนาดจีนและรัสเซียมาหาถึงเรือนชาน มีการพากันไปดูการแปรรูปยางที่กองจัดการโรงงาน 5 กยท. อุดรธานีผ่านไปกว่า 2 เดือนเยี่ยมถาวรโรฤทธิ์ รักษาการผู้อำนวยการกยท. ยังไม่เคาะบอกราคาราขายเขาไปเสียที..... ■ ฝืนนี้ใกล้เป็นจริง ฟัน้องเกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) ให้ล่อยล้นสัปดาห์หน้าจะได้เป็นไทหรือไม่เพราะการประชุม คณะกรรมการกองทุนฟื้นฟูและพัฒนา

ธ.ก.ส.ยัดที่ทำกินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว..... ■ หนี้ที่ กฟก.สามารถเข้าไปซื้อได้ถูกต้องตามกฎหมาย 239 ราย มูลหนี้ 106 ล้านบาท ได้ซื้อสรุป ดอกเบี้ยตัดทิ้ง ส่วนเงินต้นลด 50% ให้เกษตรกรไปผ่อนต่อกับ กฟก. โดยรัฐบาลจะจ่ายหนี้ส่วนที่ลดไป 50% เสียวยาให้ ธ.ก.ส. ■ ส่วนหนี้เร่งด่วนก้อนใหญ่ ที่กฎหมายไม่อนุญาตให้ กฟก. ซื้อ มีอยู่ 36,366 ราย มูลหนี้ 6,000 กว่าล้านบาท จะใช้วิธีให้เกษตรกรไปปรับโครงสร้างหนี้กับ ธ.ก.ส. แต่ยังคงหลักการตัดดอกทิ้ง ลดหนี้เงินต้น 50% ให้เกษตรกรไปผ่อนต่อกับ ธ.ก.ส. คิดดอกเบี้ย MRR-3 หรือประมาณร้อยละ 4 เงินต้นที่ลดไป 50% จะเสนอให้รัฐบาลค้ำจ่ายชดเชยให้ ธ.ก.ส. แทนกัน ฝืนนี้จะ เป็นจริงแค่ไหน จับาการประชุมคณะรัฐมนตรีในสัปดาห์ที่จะถึงนี้ จะมีการพิจารณาเรื่องนี้อย่างไร.

บุญ

Savvy excise tax hike going up in smoke



Members of the state-owned Thailand Tobacco Monopoly's labour union and tobacco farmers rally at the Finance Ministry, complaining about the new excise tax structure they say has caused a huge drop in the TTM's cigarette sales, and opened a legal loophole for foreign tobacco firms to boost their market share. BANGKOK POST PHOTO

MAKING SENSE

Wichit
Chantanusornsiri



I have a strong reason to oppose the recent decision by the Finance Ministry to delay an increase in excise tax on cigarettes for another two years, from next year to October 2021. The delay doesn't spell good news for the state coffers, which is one consideration. Another concern is that it would deal a harsh blow to the state's efforts to discourage young smokers.

The decision must have been influenced by a petition from the state-run Thailand Tobacco Monopoly (TTM) stating that the single-rate 40% higher levy would harshly affect sales revenue. It would also impede on the state agency's plan to buy tobacco from local farmers.

The TTM's complaint that importing more cigarettes would cause its revenue to plunge is not justified. This is because we have to take into consideration that the

TTM, as a monopoly agency, has an enormous advantage over its foreign competitors, while the new levy was scheduled to be applied to all cigarettes in the market.

By virtue of being a monopoly operator, the TTM has enjoyed certain privileges over its competitors, which must contend with import taxes and transportation costs.

However, the agency insists the revamp in the excise tax structure, which was implemented late last year to replace the old factory price and the cost as well as insurance and freight (CIF) values, has already adversely affected its sales.

The TTM said the restructured excise tax has caused it to lose substantial

market share to foreign cigarette importers, which are able to exploit the new excise levy by cutting retail prices to ease their tax burden.

With the new structure, cigarettes are liable to be taxed in terms of both volume and value, regardless of price. The levy in terms of volume was raised to 1.2 baht per cigarette, up from 1.10 baht, while the tax based on value was divided into two rates: 20% of the suggested retail price for cigarettes priced below 60 baht per pack, and 40% for those priced over 60 baht.

Due to the revamped tax structure, the TTM said, its sales have decreased from 42 billion cigarettes a year to 30 billion. As a result, it expects to see its profits plunge

“

Delaying the new excise tax is an ill-conceived idea, to say the least.

from 7-9 billion a year to 200-300 million baht this fiscal year.

As a result of its declining revenue, the TTM said it may not be able to deliver 88% of its net profit to the Finance Ministry, as it has done in previous years. Last year, revenue from the agency accounted for 4.96 billion baht.

It can hardly be denied that delaying the new excise tax, which would equally benefit foreign cigarettes, would significantly compromise the state's anti-smoking campaigns, which aim to prevent young people from developing a smoking habit.

A number of studies strongly suggest that smoking is bad for people's health. Several thousand smokers die from pulmonary congestion every year. More importantly, medical treatment for people with smoking-related lung diseases has become a huge burden on the state budget, with the cost surpassing 10 billion baht a year. Not to mention that smoking-related diseases have affected the country's economic performance, with more people taking sick leave from work. The damage to the economy runs as high as 50 billion baht a year.

But instead of pushing ahead with the new tax, which would see all tobacco firms pay the same rate of 40%, the TTM should think of organisational reform. A lack of reform has resulted in the agency delivering a poor performance over the past decade. The TTM has lost substantial market share to its foreign competitors, who are now able to see a many-fold increase in market share. In some cases, their share of the market has quadrupled from 10% to 40% in two decades.

Needless to say, the TTM has not done enough market research into, or assessments of, its competitors. Most of them are global firms that have slowly but firmly penetrated the Thai market despite having to cope with extra costs, for example in terms of import taxes and logistical costs.

In sum, organisational reform is no longer an avoidable option. In times of crisis, this serves as a golden opportunity for the TTM to marshal its troops (employees) for the sake of its very

survival.

That being said, I still have much faith in Daonoi Suttiniphapunt, the TTM's managing director. Her reformist vision will increase the competitiveness of the TTM as well as its income.

She has played a vital role in repurposing hemp in innovative ways across various industries including cosmetics, construction materials, and security-like bullet-proof vests.

Hemp fibre can replace tobacco sheets, which can reduce the amount of hazardous materials smokers inhale. Using hemp can also decrease the amount of nicotine and tar ingested, resulting in a product less harmful to people's health.

Delaying the new excise tax is an ill-conceived idea, to say the least. In such an eventuality, the real winners would be those foreign cigarette operators, which stand to benefit from this undeserved windfall.

Wichit Chantanusornsiri is a senior economics reporter, Bangkok Post.